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Vine ziua de 1 mai, apropiere care pe unii din noi 
ne face să ne gândim cât de norocoşi suntem că 
încă avem unde munci, pe alţi câţiva ne face să 

ne gândim, cu tristeţe, la cât de ghinionişti suntem că 
ni s‑au desfiinţat locurile de muncă, iar pe şi mai puţini 
dintre noi ne face să ne planificăm un miniconcediu... 

Poate părea desuet, însă este bine să 
ne amintim ce se sărbătoreşte cu adevă‑
rat de 1 mai şi de ce. Puţină istorie nu 
strică niciodată, mai ales în aceste tim‑
puri în care criza financiară pare să dic‑
teze în privinţa politicii locurilor de mun‑
că. Păi, cine se mai gândeşte în ziua de 
astăzi la cele opt ore de muncă, legale, 
pentru care au făcut grevă muncitorii din 
Chicago, acum 124 de ani, când angajaţii 
zilelor noastre stau cu grija disponibili‑
zării deasupra capetelor? în această pe‑
rioadă în care reducerea salariilor este văzută ca un 
noroc, faţă de cealaltă opţiune ‑ disponibilizarea!, Ziua 
muncii capătă noi valenţe. Este adevărat, nimic nu ar 
trebui să ne determine să ne reducem pretenţiile atunci 
când vine vorba despre condiţii decente de muncă, însă 
când băncile nu te iartă de rate, copiii nu au învăţat 
încă să mănânce din două în două zile, iar lumina elec‑
trică este oprită fără drept de apel dacă factura nu este 
plătită la zi, ei bine, în aceste condiţii, mai închidem 

ochii la lucrul după orele de program, la lipsa pauzelor 
de masă sau la cine ştie ce asigurare stomatologică... 
recenta bursă a locurilor de muncă din galaţi a scos la 
iveală disperarea şomerilor. mii de oameni s‑au bulu‑
cit la cele câteva zeci de birouri ale angajatorilor, cea 
mai mare înghesuială înregistrându‑se acolo unde se 

ofereau locuri de muncă în construcţii. Trecând peste 
ironia de a se căuta locuri de muncă ce nu necesită stu‑
dii superioare tocmai într‑un mediu academic, precum 
Universitatea ”Dunărea de Jos” (acolo unde s‑a orga‑
nizat bursa), cine a avut curiozitatea să asculte oferta 
angajatorilor ar fi rămas cu gura căscată. a mirare, nu 
a admiraţie. Se ofereau opt milioane de lei salariu, „în 
mână”, cu un program de zece ore de muncă pe zi (!?) 
şi o singură zi liberă pe săptămână, sâmbăta. la o ast‑

fel de ofertă, niciun şomer n‑a abandonat, ci toţi şi‑au 
depus CV‑urile... 

Problema este că în această perioadă în care şomajul 
flutură deasupra capetelor noastre mai ceva ca sabia lui 
Damocles, angajatorii se mai şi folosesc de criză. acest 
substantiv a devenit eterna explicaţie a patronilor, dar şi 

a statului, atunci când vine vorba despre 
orice ‑ fie că este vorba despre refuzul de 
a mări salariul, fie despre prelungirea pro‑
gramului de lucru, fără plata orelor supli‑
mentare. Este trist, însă foarte adevărat; 
criza este exploatată chiar şi din punct de 
vedere psihologic, făcându‑ne să credem 
că vine sfârşitul lumii. 

Este regretabil însă că statul, cel care 
ar trebui să ne salveze din această situ‑
aţie, se ocupă cu altceva. Sunt convinsă 
că şi modificarea Constituţiei este impor‑

tantă, la fel, poate ar fi bine să se reducă numărul par‑
lamentarilor, însă cu siguranţă prioritatea o reprezintă 
măsurile anticriză. Crearea de noi locuri de muncă, o 
mai bună protecţie a angajaţilor, sprijin acordat anga‑
jatorilor, acestea ar trebui să fie priorităţile guvernului, 
măcar acum, în apropierea zilei de 1 mai. Pentru că altfel, 
Ziua muncii va rămâne doar ca o anostă şi tristă zi a 
protestelor de stradă, terminate, nostalgic, cu şapca pe 
ceafa asudată, la un mic şi o bere... 
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Până la medic,
te întâlneşti cu agentul de pază  

Nervi şi spray 
 paralizant

la spital

Locul III pe ţară la profesionalism
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Revelaţie fotbalistică în judeţul Galaţi

Avem
Juventus
la Toflea!

Al Doilea Război 
Mondial lasă urme

Bombe-relicvă,
la Şendreni

Trei bombe de exerciţiu, 
fără încărcătură pirotehnică, 
au fost descoperite de un 
agent de poliţie, ieri-dimi-
neaţă, la Şendreni. Muniţia 
a fost adusă la Galaţi şi va fi 
expusă la sediul ISU.

Veşti bune
în zona Galaţi-Brăila

Fără restricţie
de viteză pe dig

Restricţia de viteză de pe 
Drumul Naţional 22 B (digul 
Galaţi-Brăila) a fost ridicată, 
astfel că şoferii - gălăţeni şi 
brăileni - pot circula din nou 
cu 80 km/h.

87 de gălăţeni
au pierit 

Patru ani
cu accidente
de muncă 

În intervalul 2005-2009, 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi a înregistrat 
866 de accidente de muncă, 
în care 87 de persoane şi-au 
pierdut viaţa.

Duminică

Bătaie sau 
automutilare
la Secţia 3?

În cazul „Muşat”

Opt ani 
de închisoare 
pentru poliţistul 
de la Oancea

Concursul Judeţean 
de matematică „Dan 
Hulubei”, ediţia a VIII-a

Liceenii 
matematicieni, 
în întrecere

Pe 30 aprilie

Meir cel mic,
la recurs

Ministerul Agriculturii

Producătorii 
agricoli scapă 
de „morcov”

Două premii
şi trei menţiuni
la olimpiada naţională

„Franţuzoaicele” 
de la CNVA

La marea finală LicArt

Două finaliste 
din Galaţi

Lifestyle

Marcela Sighinaş 
şi-a botezat 
nepoţica
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“Am trimis Camerei 
Deputaţilor propunerile de mo-
dificare a legislaţiei pentru câinii 
fără stăpân în urma discuţiilor 
purtate cu reprezentanţii ad-
ministraţiei locale şi a datelor 
statistice de la Institutul «Matei 
Balş» pe ultimii patru ani”, a spus 
Mihai Atănăsoaei. Potrivit pre-
fectului Capitalei, propunerile 
de lege respectă legislaţia eu-
ropeană şi încearcă rezolvarea 
problemelor provocate de cei 
aproximativ 40.000 de câini fără 
stăpân din Capitală, aşa cum ara-
tă datele ONG-urilor sau a celor 
aproximativ 100.000 de câini fără 
stăpân din Capitală, conform ad-
ministraţiei locale.

În anul 2009 în Capitală au 
fost muşcate de câini şi au bene-
ficiat de servicii medicale, 11.436 
de persoane din care 7.571 au 
fost muşcate de câini fără stăpân 
şi 3.865 de câini cu stăpân. În pri-
mul trimestru al anului 2010 au 
fost muşcate de câini 2.813 per-
soane, din care 2.175 de  câini fără 

stăpân şi 768 de câini cu stăpân.
Potrivit datelor de la Institutul 

de Boli Infecţioase “Matei Balş”, 
costurile serviciilor medicale 
pentru tratarea pacienţilor muş-
caţi de câini au fost în 2009 de 
aproximativ 400.000 de euro 
(1.658.040 lei). În perioada 2006-
2009 costurile serviciilor medi-
cale pentru persoanele muşcate 
de câini au fost de aproximativ 
1,3 milioane de euro (5.537.333 
de lei).

300 de lei lunar, 
pentru îngrijirea maidanezilor

Din datele statistice trans-
mise de Administraţia pentru 
Supravegherea Câinilor fără 
Stăpân (ASCS) Bucureşti rezultă 
că pentru un câine întreţinut în 
adăposturile publice se cheltuie 
aproximativ 300 de lei în fiecare 
lună.

În privinţa propunerilor aduse 
la noua lege, prefectul Capitalei 
a arătat că “este încurajată adop-

Proiectul de lege privind con-
solidarea integrităţii în exercita-
rea funcţiilor şi demnităţilor pu-
blice, iniţiat de Guvern, va intra, 
miercuri, în dezbaterea plenului 
Camerei Deputaţilor, a anunţat 
secretarul acestui for legislativ 
Dumitru Pardău (PDL).

Pardău a declarat, ieri, că 
membrii Biroului permanent al 
Camerei Deputaţilor au decis cu 
7 voturi “pentru” şi un vot “îm-
potrivă” ca proiectul acesta de 
lege să fie analizat până astăzi, 
la ora 12.00, de Comisia juridi-
că a Camerei. El a precizat că 
toţi deputaţii vor fi informaţi în 
legătură cu acest program, iar 
Secretariatul General al Camerei 
va pune în casetele parlamenta-
rilor proiectul.

Pardău a mai spus că proiec-
tul de lege va fi afişat pe site-ul 
Camerei Deputaţilor, iar depu-
taţii vor fi anunţaţi prin SMS de 
hotărârile Biroului Permanent al 
Camerei pe această temă.

Dumitru Pardău a precizat că, 
la şedinţa Biroului permanent al 
Camerei, împotriva acestui pro-
gram de dezbatere a proiectului 
de lege elaborat de Guvern a vo-
tat doar Ludovic Orban (PNL).

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a luat act de scri-
soarea preşedintelui Traian 
Băsescu, prin care şeful statului 
informa în legătură cu consul-
tările de la Cotroceni cu parti-
dele parlamentare pe tema ANI 
şi preciza că este necesar ca în 
termen de 10 zile să aibă loc o 
dezbatere a proiectului de lege 
privind această instituţie.

Preşedintele Traian Băsescu 
s-a arătat optimist, în urma con-
sultărilor pe care le-a avut luni 
cu liderii formaţiunilor parla-
mentare, declarând că toţi par-
ticipanţii au fost de acord cu 
faptul că trebuie să se acţioneze 
rapid, astfel încât în zece zile să 
se adopte o lege de funcţionare 
a ANI.

Guvernul va anunţa până la 
sfârşitul lunii iunie dacă şi cum 
anume va fi schimbat modul de 
calcul al taxei auto, eventuala 
modificare urmând să fie vala-
bilă de la începutul anului 2011, 
au declarat, marţi, reprezen-
tanţii Executivului, la conferin-
ţa Mediafax Talks About Auto 
Industry. “Vrem să anunţăm din 

timp eventuala modificare a ta-
xei auto, de aceea ne-am pro-
pus ca până la sfârşitul lui iunie 
să spunem dacă, din 2011, se va 
modifica modul de calcul al ta-
xei auto şi cum anume va arăta 
aceasta. Oamenii trebuie să ştie 
din timp. Vrem să respectăm, în 
eventualitatea unei modificări, 
principiul «poluatorul plăteşte», 

consacrat la nivel european”, a 
spus ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely.

La rândul său, premierul Emil 
Boc a anunţat că a fost deja con-
stituit un grup de lucru intermi-
nisterial care analizează opor-
tunitatea modificării taxei auto, 
eventuala schimbare urmând să 
opereze din 2011.

Trei eleve ale Colegiului Tehnic 
Mihai Băcescu din Fălticeni ris-
că să fie sancţionate după ce 
două dintre ele au fost filmate 
de colega lor în timpul unei pa-
uze în timp ce făceau striptease, 
Inspectoratul Şcolar declanşând 
o anchetă în acest caz, după ce 
filmuleţul a fost difuzat de Pro 
TV. În data de 22 martie, în tim-

pul pauzei din intervalul orar 
17.50-18.00 două eleve din clasa 
a XII-a de la profilul tehnic, ruta 
profesională, au fost filmate de 
o colegă în timp ce “ar fi avut 
un comportament indecent”. În 
imaginile trimise de un utilizator 
al www.stirileprotv.ro, care a do-
rit să rămână anonim, se poate 
vedea cum cele două eleve s-au 

urcat pe catedră şi au început să 
danseze din buric şi să facă strip-
tease.

Comisia care a făcut verificări 
va prezenta Consiliului Profesoral 
al Colegiului Tehnic rezultatele 
anchetei şi va recomanda trimi-
terea spre consiliere la psiholo-
gul şcolii a celor trei eleve.

Biroul Permanent al Senatului 
va analiza solicitarea preşedinte-
lui Comisiei de Statut, Gheorghe 
Bârlea (PDL), privind drepturile bă-
neşti ale senatorului Cătălin Voicu, 
aflat în arest preventiv, Comisia ju-
ridică urmând să propună un aviz 
în acest caz. 

Preşedintele Comisiei juridice 
Toni Greblă a declarat, ieri, că se-
natorii jurişti au fost sesizaţi de un 
coleg din Comisia de Regulament 

al Senatului, privind drepturile sa-
lariale care i se cuvin senatorului 
Cătălin Voicu, în situaţia unică în 
care se află, aceea de arest. Toni 
Greblă a anunţat că punctul său 
de vedere este că senatorul Voicu, 
neparticipând la lucrările plenului 
Senatului şi la celelalte activităţi 
parlamentare, nu poate primi pe 
această perioadă în care se află în 
arest preventiv nici indemnizaţia, 
nici celelalte drepturi băneşti (di-

urnă de deplasare, cheltuieli de 
cazare şi sumă forfetară) cuvenite 
pentru celelalte activităţi.

El a arătat că un aviz de la 
Comisia juridică este obligatoriu în 
acest caz, apoi Biroul Permanent 
va stabili dacă avizul juriştilor va fi 
aprobat de conducerea Senatului. 
“Nu cred că este nevoie să se ajun-
gă la un vot în plen pe această 
chestiune”, a adăugat Greblă.

În viitorul 
apropiat
Lista secretă 
a lui Dragnea

Secretarul general al PSD, 
Liviu Dragnea, a declarat, 
ieri, la Antena 3, că social-de-
mocraţii lucrează la o listă cu 
motivele plecării fiecărui par-
lamentar din partid, respec-
tiv “dosare, afaceri, bani”, iar 
documentul va fi dat publici-
tăţii în viitorul apropiat. 

Secretarul general al PSD 
a precizat că formaţiunea sa 
va da publicităţii în viitorul 
apropiat o listă cu recom-
pensele primite de fiecare 
parlamentar pentru părăsi-
rea partidului în favoarea ac-
tualei puteri. “Eu ce am spus 
e că sper ca într-un timp ab-
solut rezonabil să venim cu 
o listă - dacă nu cu toţi, cu 
majoritatea - în care să ară-
tăm pe o coloană că aceşti 
oameni au plecat şi pe altă 
coloană ce s-a petrecut cu 
totul întâmplător, printr-o 
mare coincidenţă”, a arătat 
Dragnea.

PSD
Carduri 
cu reduceri pentru 
noii membri 

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, va oferi, pe 2 Mai, de 
Ziua Tineretului, la sediul 
central al partidului, carduri 
de membru noilor înscrişi 
în PSD, cu care aceştia pot 
obţine reduceri la teatre, fil-
me, restaurante, magazine, 
evenimente organizate pe 
litoral. 

Surse din apropierea li-
derului PSD, Victor Ponta, 
au declarat, ieri, că discount-
urile oferite de cardurile de 
nou membru PSD pot fi ob-
ţinute datorită formării unei 
reţele de parteneri - teatre, 
cinematografe, magazine, 
restaurante. Aceşti parte-
neri vor acorda respectivele 
discount-uri în momentul în 
care se va prezenta cardul 
de nou membru PSD, în baza 
unui sistem electronic la care 
toţi aceşti parteneri sunt par-
te, au explicat sursele citate.

Pentru fraudarea 
unui examen
Trei ofiţeri şi 
15 cadre militare, 
cercetaţi de DNA 

Procurorii anticorupţie 
cercetează trei ofiţeri şi 15 
cadre militare de la Institutul 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Giurgiu pentru fraudarea 
unui concurs de ocuparea 
unor posturi, pentru pa-
tru dintre acuzaţi Direcţia 
Naţională Anticorupţie so-
licitând arestarea, însă in-
stanţa a respins propunerea. 
Tribunalul Militar Bucureşti a 
respins propunerea de ares-
tare preventivă, dispunând 
obligarea celor patru incul-
paţi de a nu părăsi localita-
tea de domiciliu.

Faţă de această hotă-
râre, Direcţia Naţională 
Anticorupţie a declarat re-
curs. La instrumentarea 
acestui dosar, procurorii au 
colaborat cu ofiţeri din ca-
drul MAI-Direcţia Generală 
Anticorupţie.

DNA
Şerban 
Mihăilescu, 
trimis 
în judecată

Senatorul Şerban 
Mihăilescu, fost mi-
nistru coordonator al 
Secretariatului General al 
Guvernului PSD, a fost tri-
mis în judecată de procu-
rorii anticorupţie, care au 
refăcut actele de urmărire 
penală, după ce Curtea 
Constituţională a stabilit 
că acesta beneficiază de 
imunitate. Procurorii din 
cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie au dispus 
trimiterea în judeca-
tă a inculpatului Petru 
Şerban Mihăilescu, fost 
ministru coordonator al 
Secretariatului General al 
Guvernului, în prezent se-
nator, sub acuzaţia de pri-
mire de foloase necuve-
nite şi nerespectarea re-
gimului armelor şi muni-
ţiilor săvârşită în legătură 
cu infracţiunea de foloase 
necuvenite. Dosarul a fost 
înaintat spre judecare la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, iar procesul va în-
cepe pe 1 iunie.

Bucureşti
Poliţist reţinut 
pentru trafic 
de droguri

Un poliţist bucureş-
tean de la Secţia 3, trans-
ferat la Poliţia Capitalei 
de la Clubul Dinamo în 
2008, după ce a fost con-
damnat pentru tâlhărie, 
a fost reţinut pentru tra-
fic de droguri. Poliţistul 
de la Secţia 3, Bogdan 
Butnariu - arestat pentru 
trafic cu heroină, alături 
de membri ai grupării de 
traficanţi Gunoierii - este 
un fost poloist al Clubului 
Dinamo, el figurând pe 
lista maeştrilor ai spor-
tului Federaţiei Române 
de Polo. În prezent, 15 
suspecţi sunt cercetaţi 
în stare de arest preven-
tiv, iar restul în stare de 
libertate, pentru săvârşi-
rea infracţiunilor de trafic 
de droguri de mare risc 
şi constituirea unui grup 
infracţional organizat.

De la şefia PDL Argeş 
Cristian Boureanu a demisionat 

Deputatul Cristian Boureanu a demisionat ieri din funcţia de pre-
şedinte al PDL Argeş, după ce conducerea centrală a partidului a de-
cis să desemneze un grup format din Sulfina Barbu, Florin Popescu şi 
Cristache Rădulescu să se ocupe de organizarea filialei şi de alegeri. 
Boureanu le mulţumeşte argeşenilor, indiferent de simpatiile de par-
tid, pentru că în judeţul Argeş şi-a desfăşurat cariera politică în ultimii 
opt ani.

Încărcat cu saci cu azotat de amoniu
Tir răsturnat pe DN 7

Un camion încărcat cu 40 de saci cu azotat de amoniu şi câteva 
tone de cereale s-a răsturnat, ieri, pe DN 7, între localităţile arădene 
Nădlac şi Pecica, iar două persoane au fost rănite, neexistând pericol 
de explozie în urma accidentului. Produsul chimic în stare solidă nu 
s-a vărsat, iar şoferii care s-au oprit în urma blocajului creat pe şosea 
au mutat sacii pe marginea drumului până la sosirea echipelor ISU.

 Propunere legislativă

Eutanasierea câinilor, permisă?
Prefectul Capitalei, Mihai Atănăsoaei, a declarat, 

ieri, că a trimis Camerei Deputaţilor propunerile de 
modificare a legii câinilor fără stăpân, printre acestea 
fiind şi posibilitatea eutanasierii atât a câinilor grav 
bolnavi, a celor agresivi, cât şi a celor care nu sunt 
adoptaţi în şapte zile. 

ţia câinilor fără stăpân care va fi 
făcută cu responsabilitate şi spi-
rit civic”.

În acest sens, cetăţeanul care 
va dori adoptarea a mai mult de 
doi câini va trebui să facă dova-
da resurselor materiale pentru 
întreţinerea animalelor, a acor-
dului vecinilor sau a asociaţiei 

de proprietari în cazul în care 
locuieşte la bloc, a achitării taxe-
lor de sterilizare, microcipare şi 
tratare de boli, dar şi a spaţiului 
prevăzut de legislaţia europeană 
pentru îngrijirea câinilor.

Şi eutanasierea animalelor 
va fi permisă, aceasta urmând a 
avea loc în două faze.

Potrivit prefectului Capitalei, 
reprezentanţii administraţiei pu-
blice a sectoarelor vor fi obligaţi 
să înfiinţeze adăposturi în 30 de 
zile dacă legea va fi adoptată, în 
cazul în care acest lucru nu se va 
întâmpla aceştia urmând să fie 
amendaţi de Prefectură.

Analiza

Rămâne Voicu fără 
indemnizaţia de parlamentar?

Striptease la şcoală

Show pe catedra profesorului

Guvernul decide

Soarta taxei auto, în iunie
Astăzi

Noua lege a ANI, 
la Camera 
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În 102, fără bilet
Plimbăreţul din troleu

Eugen Ţ., de 25 ani, fără ocupaţie, mergea gratuit şi ilegal cu troleul 
102, când a fost identificat de poliţiştii comunitari. Bărbatul a refuzat 
iniţial să dea date referitoare la propria identitate, el fiind sancţionat 
cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Galaţi, 
mândru 
şantier 
de april’
Mai 
nimic nou 
pe frontul ISPA

Agenda de lucrări 
ISPA care se vor efectua 
în perioada 26 aprilie – 1 
mai nu diferă prea mult 
de cea de săptămâna tre‑
cută. La o privire atentă 
pe comunicatul de presă 
semnat de viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco, 
am identificat cu greu 
patru diferenţe. Nu mai 
figurează ca fiind în lu‑
cru strada Vizantea din 
cartierul Aurel Vlaicu, 
pe Caragiale se lucrează 
între Ariei şi Cicero, iar 
în Centru apar două noi 
străzi în lucru, Creangă şi 
Logofăt Tăutu. În rest… 
deja‑vu şi pe stradă, şi 
în schemă. Conform 
graficului comunicat de 
cele două societăţi care 
ISPĂşesc pe frontul gălă‑
ţean, 30 aprilie este data 
de finalizare a lucrărilor 
pe străzile Bravilor şi 
Odobeşti. 

Dar s‑o luăm gospo‑
dăreşte. Aşa cum ştiţi, în 
cadrul Programului ISPA 
se execută lucrări în mai 
multe zone ale Galaţiului. 
În Centru sunt pe agenda 
de lucrări bdul George 
Coşbuc (trotuar), Aleea 
Pieţei, I.L. Caragiale (între 
Columb şi Cicero), Traian 
(între Rizer şi Basarabiei, 
între Basarabiei şi 
Faleză), Traian, Cristofor 
Columb (între Silfidelor 
şi M. Eminescu), Mihai 
Bravu (între Alecsandri 
şi Davila), Romulus, 
Meseriaşilor, Stelei, Serei 
(între Alexandrescu 
şi Română), Bravilor, 
Păunului, Rubinelor, 
Tunelului, Alexandru cel 
Bun, Venus şi Unirii (în‑
tre Stelei şi Bucovinei), 
Bucovinei, I. Creangă, 
Logofăt Tăutu. 

În Aurel Vlaicu se lu‑
crează pe  Odobeşti, 
Focşani, Coteşti, în Micro 
17 la trotuarul străzii 
Frunzei, iar în Micro 
40 pe Năruja (blocuri‑
lor A1‑A2‑A3‑A4). ISPA 
e şi în zona Prelungire 
Domnească – Adiacent 
blocurilor P3‑P5, pe 
Faleza Superioară la 
Elice, în zona Skoda – 
Ivas – Cămin CS03.2 şi la 
coborâre Trecere bac.

 Remedieri 
şi refaceri

Astfel de lucrări au 
loc, ca şi săptămâna tre‑
cută, pe strada Portului 
între APDM şi AFDJ, la 
Curtea de Conturi şi la 
intersecţia cu strada 
Navelor, la Prelungirea 
Traian traversare şi pe 
Faleza Inferioară, intrare 
Plaja Dunărea.

Căutări 
arheologice

Glumeam amar, desi‑
gur. Excavaţii, montare, 
probă presiune, umplu‑
tură şi (eventual, dacă dă 
Domnul) asfaltare se desfă‑
şoară pe tronsonul cuprins 
între Coşbuc şi Lozoveni 
pe strada Prelungirea 
Prundului, pe  9 Mai ‑ tron‑
son cuprins între strada 
1 Decembrie 1918 şi SP 
Fileşti, pe zona Cloşca – 
Stadionului. Caragiale fi‑
gurează tot cu desfacere 
stradă, excavaţie, mon‑
tare conductă, în vreme 
ce Prelungirea George 
Coşbuc e programată la 
asfaltări şi execuţie cămin. 
În rest, stimaţi şoferi, vă do‑
rim răbdare şi cât mai puţin 
tutun. Fumatul, ca şi gropi‑
le din asfalt, dăunează grav 
sănătăţii.

Anca Melinte

Finaluri alternative

Oamenii legii îi opriseră la 
control pe doi indivizi, care fă‑
ceau scandal pe strada Brăilei. 
Băuţi fiind, gălăţenii Vasile N., de 
44 ani şi Lajos F., de 51 ani, s‑au 
dovedit a fi nişte parteneri de 
dialog destul de dificili. Astfel, 
Vasile N. a refuzat să se legitime‑
ze, cei doi ajungând, în final, la 
sediul Secţiei. Cum era şi firesc, 
poliţiştii i‑au informat că vor fi 
sancţionaţi pentru deranjarea 
ordinii şi liniştii publice. 

Echilibrul s‑a rupt în acest mo‑
ment, iar povestea capătă, înce‑
pând de aici, două fire narative 
complet diferite. 

Capul spart şi coastele rupte

Internat la secţia de Chirurgie 
Toracică a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, Vasile N. susţine 
că a fost bătut duminică de către 
oamenii legii. Omul spune că a 
fost dus cu maşină până la Secţia 
3, unde a fost lovit de către câţi‑

va poliţişti cu pumnii şi picioa‑
rele. „Eram în piaţa din Micro 19 
când au venit doi poliţişti care 
ne‑au spus să prezentăm actele. 
Eu nu aveam la mine buletinul, 
dar i‑am dat datele. Cu mine mai 
era un băieţaş, pe care poliţistul 
a început să‑l înjure. Eu am inter‑
venit. S‑au luat de noi degeaba, 
apoi m‑au dus la secţie şi m‑au 
bătut”, povesteşte bărbatul în 
vârstă de 44 de ani. Omul zice că 
este şomer şi îşi face veacul prin‑
tre tarabele din piaţă. A recunos‑
cut şi că a mai avut de‑a face cu 
Poliţia şi cu alte ocazii. 

„Căzătură, bătăie 
sau accident de maşină...”

Mai multe date despre sta‑
rea bărbatului ne‑a oferit dr. 
Dumitru Isfan, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. „Pacientul a su‑
ferit un traumatism cranio‑ce‑
rebral, traumatism toracic cu 
fracturi costale pe stânga şi are 
plămânul spart. A fost operat, i 
s‑a făcut pleurotomie, iar evolu‑

Joi
Micro 14 rămâne fără apă

S.C. Apă‑Canal S.A. informează că în data de 29.04.2010, între 
orele 8,00 – 16,00, va întrerupe alimentarea cu apă potabilă a consu‑
matorilor din Micro 14, pentru executarea unei lucrări de înlocuire a 
conductei magistrale.

Detalii la dispeceratul societăţii Apă‑Canal, telefon 0236/463294 
şi 0752128892.

Echipajul de intervenţie rapidă al Poliţiei 
Comunitare a „cules” de pe Faleza Superioară o fe‑
meie pe care oamenii legii au suspectat‑o, proba‑
bil, de vagabondaj. 

Însă Gomez Marquez, de 41 de ani, cetăţeancă 
spaniolă, hoinărea prin Galaţi, femeia având paşa‑
portul expirat. Investigaţiile poliţiştilor de la Secţia 
1 – unde a fost adusă femeia – arată că ea a trecut 
prin mai multe oraşe ale României, neavând în min‑
te un plan clar.  Biroul Emigrări a preluat cazul spa‑
nioloaicei, pentru că românii sunt ei ospitalieri, dar 
nu dacă vă văd urât îmbrăcaţi.

Elena Parapiru

Şoferii ‑ gălăţeni şi brăileni ‑ pot 
respira uşuraţi. „Restricţia de vi‑
teză de pe Drumul Naţional 22 B 
(digul Galaţi‑Brăila) a fost ridicată 
începând din 21 aprilie. Semnele 
de circulaţie au fost adaptate în 
consecinţă”, a declarat Jenel Şogor, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila. Decizia ridicării restricţiei 
vine în urma unui nou studiu de sol 
al echipelor de la Drumuri, acestea 
stabilind că digul nu mai este în pe‑
ricol de a fi afectat de apa Dunării.  
Pe dig se poate merge, aşadar, ca 
în vremurile bune, când un drum 
până la Brăila dura cât două depă‑
şiri. 

Elena Parapiru

Al Doilea 
Război Mondial 
lasă urme
1.500 de 
kilograme de 
bombe‑relicvă, 
la Şendreni
[ Rarisim, 
dar muniţia 
nu ar fi putut exploda 
niciodată 

„Trei bombe de exerci‑
ţiu au fost descoperite de 
un agent de poliţie, marţi 
dimineaţă, la Şendreni, 
lângă o fostă staţie de 
pompe”, a declarat loco‑
tenentul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi.

500 de kilograme 
de fiecare

Nicio secundă viaţa 
locuitorilor din Şendreni 
nu a fost pusă în pericol. 
Şi asta pentru că enor‑
mele elemente de mu‑
niţie – fiecare cântărind 
500 de kilograme, cu un 
diametru de 50 de cen‑
timetri şi 1,5 metri lungi‑
me – erau simple bombe 
de exerciţiu: 

„Acestea sunt doar bu‑
căţi de fier, fără încărcă‑
tură pirotehnică. Ele erau 
deja dezgropate şi aran‑
jate în spatele unei clădiri 
dezafectate, pe câmp, 
în apropiere de drumul 
care leagă Şendreniul de 
Smârdan. Fiind însă prea 
grele, ele nu au putut fi 
transportate”, detaliază 
purtătorul de cuvânt.

La muzeu cu ele

Destinul bombelor 
supraponderale va fi însă 
unul blând, încheie loco‑
tenentul Chiriţă: „Muniţia 
a fost adusă la Galaţi, la 
sediul ISU, unde va fi vop‑
sită şi va fi expusă pentru 
a le arăta curioşilor cum 
erau bombele celui de‑Al 
Doilea Război Mondial”.

Nu sperăm să ne aş‑
tepte „îmbrăcate” în cu‑
lorile curcubeului, dar 
măcar nu vor fi date la to‑
pit şi făcute linguri (sic). 

Cartuşe, la Băneasa

Tot ieri, după întoar‑
cerea echipei la Galaţi 
cu bombele‑de‑fier, ISU 
a fost alertat în legătură 
cu prezenţa unor cartu‑
şe la Băneasa. Nici nu se 
întorsese bine echipa de 
pirotehnişti, că a şi plecat 
către noua „captură”.

Nu uitaţi, avertizează 
ISU: sunt rarisime cazu‑
rile în care elementele 
de muniţie datând din 
război nu au încărcătură 
explozibilă. Dacă sunt 
depistate accidental, 
anunţaţi 112, pentru că 
doar echipa de specialişti 
a ISU va putea determi‑
na cu exactitate situaţia 
şi va putea lua măsurile 
necesare.

Elena Parapiru

Luni seara, în 
Sala cu pian a 
Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” 
a fost lansată cea 
de‑a treia carte 
poştală din seria 
dedicată scriito‑
rilor din spaţiul 
literar covurluia‑
no‑tecucean. Este 
vorba despre car‑

Duminică

Bătaie sau automutilare 
la Secţia 3?

[ Poliţiştii Secţiei 3 au avut parte, duminică, de 
adrenalină şi spectacol. Mai ceva ca-n filme! Să 

începem cu scânteia şi continuăm cu toată povestea…

ţia este favorabilă. Acest tip de 
leziuni pot să apară în urma unei 
căzături, a unei bătăi sau a unui 
accident de maşină, sunt mai 
multe posibilităţi…”, a precizat 
medicul chirurg.

Versiunea 
Poliţiei

Ajuns în sediul Secţiei 3, N. 
Vasile a devenit violent şi s‑a 
autoaccidentat în mod voit, 
dându‑se cu capul de un tablou. 

Poliţiştii l‑au imobilizat şi, pentru 
că bărbatul se tăiase în geamul 
protector, au solicitat o ambu‑
lanţă.

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Vasile 
a fost condus la Spitalul de 
Urgenţă, unde a primit îngrijiri 
medicale, dar a refuzat interna‑
rea. Individul a fost sancţionat 
de poliţişti cu amendă în valoare 
de 1.000 lei, pentru tulburarea 
ordinii şi liniştii publice şi refuz 
de legitimare”. 

După închisoare ‑ anchetă

Pentru că omul a reclamat 
abuzul forţelor de ordine, co‑
mandantul Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi a dis‑
pus o verificare cu privire la mo‑
dul de intervenţie a poliţiştilor în 
acest caz. 

Vasile N. este recidivist, el fiind 
mult timp închis în Penitenciar 
pentru furt. Bărbatul a fost eli‑
berat din închisoare în urmă cu o 
lună şi jumătate.
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O nouă carte poştală

Costache Negri ‑ 
scriitorul, nu omul politic

tea poştală dedicată lui Costache 
Negri, personalitate care a militat 
pentru  înfăptuirea statului mo‑
dern românesc care, deşi este 
apreciată mai mult pentru acti‑
vitatea sa politică, are şi merite 
scriitoriceşti. Lansarea a avut loc 
în cadrul cenaclului literar Cubul 
Critic Oblio, desfăşurat o dată la 

două săptămâni, la instituţia gă‑
lăţeană. Proiectul „Galaţi – ora‑
şul scrie, oraşul citeşte”, iniţiat 
de Serviciul Editură al Centrului 
Cultural, în colaborare cu Poşta 
Română, va continua în luna iu‑
nie cu lansarea cărţii poştale de‑
dicate lui Calistrat Hogaş.

C.S.Carp

Veşti bune în Galaţi-Brăila

Fără restricţie de viteză pe dig
[ Avem voie cu 80 km/h 

Faleza Superioară

Hablas espaniol, querida?
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Cursul Valutar
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Galaţiul pe Rasdaq

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, în organizarea Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu” 
din Galaţi, în parteneriat 
cu Facultatea de Mecanică, 
Facultatea de Arhitectură Navală 
şi Catedra de matematică din 
cadrul Facultăţii de Ştiinţe de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
s-a desfăşurat cea de-a opta 
ediţie a Concursului Judeţean 
de Matematică „Dan Hulubei”. 
Au participat 315 elevi din cla-
sele IX-XII din liceele teoretice 
şi tehnice din Galaţi, precum 
şi 20 de elevi de la Colegiul 
Economic „I. Ghica” din Brăila, 
elevi care studiază matematica 
după programa şcolară în vi-
goare M2. Comisia de organiza-
re a fost formată din prof. Laura 
Marin - inspector şcolar general 
adjunct, prof. Viorica Bujor - in-
spector şcolar de specialitate, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, prof. Marilena Râpă - di-
rectorul Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”,  prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău - decanul 
Facultăţii de Mecanică, prof. 
dr. ing. Adrian Lungu - decanul 
Facultăţii de Arhitectură Navală, 
conf. univ. dr. Ion Mirică - pre-
şedintele SSMR, Filiala Galaţi, 
Facultatea de Ştiinţe,  conf. univ. 
dr. Jenică Crânganu, Facultatea 
de Ştiinţe, conf. univ. dr Mihaela 
Baroni, Facultatea de Ştiinţe, 

Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Galaţi, prof. Marian Boroni de la 
Grupul Şcolar Căi Ferate, Galaţi. 

 Întrecerea s-a desfăşurat la 
Facultatea de Mecanică Galaţi, 
acolo unde, timp de trei ore, 
concurenţii au încercat să de-
monstreze că pentru ei mate-
matica nu este deloc o enigmă. 
După jurizarea comisiei, au fost 
desemnaţi premianţii. 

Marele premiu a fost câşti-
gat de elevul Curduman Ioan 
Andrei, de la Colegiul  Naţional 
„Vasile Alecsandri”, profesor în-
drumător Popa Vasile.        

La  clasa a IX-a: premiul I - 
Buhoci Georgiana, Colegiul  
Naţional „Vasile Alecsandri”, pro-
fesor îndrumător Duma Iuliana; 
premiul II - Sfeclă Valentina, de 
la Grupul Şcolar Marină Galaţi, 
profesor îndrumător Grigore 
Mirela; premiul III - Huţanu 
Elena,  Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, profesor îndrumă-
tor Duma Iuliana şi Popa Elena 
Alina, de la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”, profesor îndrumător 
Drăgoi Marian. 

La clasa a X-a: premiul I - 
Bolea Iulia,  Colegiul Economic 
„V. Madgearu”, Galaţi,  profe-
sor îndrumător Mocanu Ion; 
premiul II - Constantin Paula, 
Colegiul Naţional „Costache 
Negri” Galaţi,  profesor îndru-
mător Dragomir Luminiţa; pre-

Fost balerin la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, însumând mai 
bine de trei decenii de activita-
te pe scena Liricului gălăţean, 
coregraf şi instructor de dans, 
maestrul Ionel Lazăr îşi serbea-
ză astăzi aniversarea. Coregraful 
s-a născut pe 28 aprilie 1936, la 
Galaţi, şi şi-a găsit în dans marea 
pasiune a vieţii sale. A colaborat 
cu Şcoala de Artă, fiind instruc-
tor pentru mai multe formaţii 
din municipiul Galaţi. De aseme-
nea, conform Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, Ionel Lazăr 
este singurul român care a sem-
nat coregrafia mai multor spec-
tacole de diferite genuri, alături 

Maternitatea gălăţeană „Buna 
Vestire” a înregistrat o performan-
ţă extraordinară la nivel naţional. 
Într-un top bazat pe indicele de 
complexitate a cazurilor, Spitalul 
de Obstetrică-Ginecologie „Bu-
na Vestire” din Galaţi – adică 
pe scurt Maternitatea de pe 
Chicoş – ocupă un onorant loc 
trei pe ţară. Acest clasament a 
fost realizat pentru anul 2009, 
de către Şcoala Naţională de 
Management Sanitar şi publicat 
şi însuşit de către Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate. Pe lo-
cul I în această ierarhie se află 
Maternitatea „Cuza Vodă” din 
Iaşi, una dintre cele mai mari şi 
mai cunoscute din ţară. Practic, 
maternitatea gălăţeană se află 
între primele trei maternităţi-
etalon din România şi se bate 
de la egal la egal cu cele mai 
importante instituţii sanitare de 
profil din România. Aici, la mater-

nitatea gălăţeană, au fost tratate 
cu succes cazuri extrem de com-
plicate. Profesionalismul, price-
perea, dăruirea cu care nu doar 
medicii, ci întregul personal al 
maternităţii s-au dedicat salvării 
vieţilor mamelor, bebeluşilor şi, 
în genere, tuturor pacientelor în 
cele patru luni ale acestui an au 
făcut ca, de la o lună la alta, indi-
cele de complexitate să crească. 
La anul, Spitalul de Obstetrică-
Ginecologie din Galaţi are toate 
şansele să ocupe un loc şi mai 
sus pe podium. Trebuie să ştiţi că 
la nivel naţional există 12 mater-
nităţi de sine stătătoare, restul 
fiind doar secţii în cadrul spita-
lelor. Performanţa maternităţii 
gălăţene, recunoscută cu impar-
ţialitate la nivel naţional, şi măr-
turisită sincer de toate femeile 
care au trecut pragul instituţiei, 
vine după ce multă vreme norii 
negri ai zvonurilor au planat asu-

În cazul 
„Muşat”
Opt ani 
de închisoare 
pentru 
poliţistul 
de la Oancea

Adjunctul şefului de 
post din comuna gălă-
ţeană Oancea, acuzat de 
uciderea unui tânăr de 28 
de ani, a primit, la prima 
instanţă, o pedeapsă cu 
închisoarea de opt ani. 
Poliţistul acuzat că şi-a îm-
puşcat victima folosind ar-
mamentul din dotare mai 
trebuie să achite şi 17.000 
lei lei cu titlu de despă-
gubiri materiale familiei 
tânărului, potrivit deciziei 
Tribunalului Galaţi. 

După cum arată sentin-
ţa Tribunalului, pronunţa-
tă în şedinţă în 23 aprilie 
2010, în cazul Teodoru s-a 
ţinut cont de circumstanţe 
legale şi judiciare atenu-
ante şi s-a dispus condam-
narea inculpatului Toader 
Teodoru la o pedeapsă 
principală de opt ani de 
închisoare. 

Instanţa a mai constatat 
şi o culpă a victimei Muşat 
Ciprian în producerea in-
cidentului şi pe cale de 
consecinţă, pe latura civilă 
a cauzei, instanţa l-a obli-
gat pe poliţistul Toader 
Teodoru la plata sumei de 
doar 17.000 lei cu titlu de 
despăgubiri materiale că-
tre familia acestuia. Toate 
celelalte pretenţii ale fa-
miliei victimei au fost res-
pinse ca fiind nefondate. 

Sentinţa poate fi ata-
cată cu recurs de către 
părţile din proces, însă 
potrivit reprezentanţilor 
Curţii de Apel Galaţi, până 
în acest moment dosa-
rul nu a ajuns la această 
instanţă. Poliţistul din 
comuna Oancea este 
acuzat de omor calificat, 
după ce la începutul lunii 
august a anului 2009 a 
tras mai multe focuri de 
armă asupra lui Ciprian 
Muşat, un tânăr din co-
mună. Între cei doi exista 
un conflict mai vechi le-
gat de faptul că poliţistul 
Toader Teodoru îl aresta-
se pe Muşat pentru furt. 
Victima se afla într-o ma-
şină în centrul comunei 
Oancea, iar ajutorul şefu-
lui Postului de Poliţie din 
localitate i-a atras atenţia 
că ascultă muzica prea 
tare, după care între cei 
doi a izbucnit o altercaţie, 
poliţistul împuşcându-l 
pe bărbat cu arma din do-
tare.

După incident, tânărul 
a fost internat iniţial la 
Spitalul “Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi, însă din 
cauza stării foarte grave în 
care se afla, medicii gălă-
ţeni au decis transferarea 
sa la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, 
unde a decedat o zi mai 
târziu. Poliţistul s-a predat 
la câteva ore după inci-
dent şi a mărturisit că nu 
îşi explică de ce a comis 
acel gest.

Tudor Neacşu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 5 8 640.50 0.0801 0.0760 0.0815

Locul III pe ţară la profesionalism

Maternitatea 
„Buna Vestire” renaşte

[ Complexitatea cazurilor rezolvate cu succes 
a urcat Maternitatea din Galaţi pe podiumul 
naţional, în topul celor mai bune instituţii de 
profil [ Primarul Dumitru Nicolae, plăcut 

impresionat de medicii Spitalului „Buna Vestire”

pra aşezământului medical. „În 
ciuda zvonurilor că s-a desfiinţat, 
Maternitatea «Buna Vestire» re-
naşte”, ne-a declarat managerul, 
dr. Anamaria Hărăbor. 

Vizită inopinată

Ieri, primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, a făcut 
o vizită inopinată la Maternitatea 
„Buna Vestire”. Primarul a fost 
plimbat prin secţiile spitalului şi 

s-a declarat impresionat de felul 
în care arată maternitatea şi de 
renovările făcute, dar mai ales 
de implicarea cu care personalul 
medical îşi tratează pacientele. 
Edilul urbei a promis că va găsi 
soluţii pentru ca maternitatea  să-
şi desfăşoare în continuare activi-
tatea în acest sediu: „Spitalul este 
bun, medicii sunt buni şi dacă 
vreţi să ştiţi părerea mea sinceră, 
acolo sunt doctori cu inimă! Voi 
găsi soluţii ca spitalul să rămână 

acolo unde este. După cum ştiţi, 
maternitatea a fost retrocedată 
comunităţii evreieşti şi plătim în 
fiecare lună chirie pentru clădiri. 
dar nu este unica instituţie de stat 
pentru care plătim chirie… Aşa se 
întâmplă şi cu Liceul Cuza sau alte 
unităţi de învăţământ… Astfel de 
clădiri nu ar fi trebuit restituite de 
la început. Cât timp voi fi eu pri-
mar, nu se va întâmpla nimic rău 
cu maternitatea”, ne-a asigurat 
Dumitru Nicolae.   

Concursul Judeţean de matematică „Dan Hulubei”, ediţia a VIII-a

Liceenii matematicieni, 
în întrecere

miul III - Podaşcă Laura, Colegiul 
Economic „V. Madgearu”, profe-
sor îndrumător Toniţă Rodica.

La clasa a XI-a: premiul I - 
Cojocaru Aura, de la Colegiul 
Economic „Ion Ghica” Brăila; pre-
miul II - Iorga Mariana, Colegiul 
Economic „V. Madgearu” Galaţi,  
profesor îndrumător Albu 
Alecu; premiul III - Anghel Ana 
Maria, Colegiul Economic „Ion 
Ghica” Brăila.

La clasa a XII-a: premiul I - 
Constantin Săftica, Colegiul 
Economic „V. Madgearu” Galaţi, 
profesor îndrumător Toniţă 
Rodica; premiul II - Anghel 
Andreea, Colegiul Economic „V. 
Madgearu”, profesor îndrumă-
tor Nicolescu Gheorghe; premiul 
III - Nedeloiu Claudia, Colegiul 
Economic „V. Madgearu”, profe-
sor îndrumător Toniţă Rodica.

Concursul Judeţean de 
Matematică „Dan Hulubei” a  
confirmat, şi cu această a opta 
ediţie, popularitatea, importan-
ţa şi prestigiul de care se bucu-
ră întrecerea în rândul elevilor 
şi profesorilor. El a intrat în cir-
cuitul celor mai cunoscute con-
cursuri de matematică acum 
opt ani, la iniţiativa profesoru-
lui Alecu Albu, de la Colegiul  
Economic „V. Madgearu”, în 
memoria marelui matematici-
an, care a predat o perioadă şi 
la Galaţi şi căruia i se va aduce 
un omagiu cu fiecare ediţie. 
Personalitatea matematicianu-
lui Dan Hulubei a fost evocată 
în deschiderea festivităţii de 
premiere de distinsul prof. univ. 
dr. ing. Liviu Stoicescu. Prin 
grija sponsorilor - Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi, Filiala 
Galaţi a Societăţii de Ştiinţe 
Matematice din România, BRD 
Sucursala Galaţi, elevii câştigă-
tori au primit diplome, premii în 
bani şi broşuri, pliante cu date 
despre Facultatea de Mecanică.

Prof. Viorica Bujor,
inspector de specialita-
te, Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi
Foto: Marius Ţuca

În paşi de dans, maestrul coregraf conduce Ansamblul Folcloric 
„Doina Covurluiului” 

Sărbătoritul Ansamblului 
„Doina Covurluiului”

Aniversare 
în paşi de dans

de genialul balerin Trixy Checais 
(este vorba despre producţii ca 
„Nu trageţi în Puck!”, „Anunţuri 
în epoca de... muzică uşoară”, 
„Hockey Variete”, „Lasaţi-mă să 
cânt”).

Din 2001, maestru Ionel Lazăr 
le îndrumă paşii membrilor 
Ansamblului Folcloric „Doina 
Covurluiului”, de la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos, împăr-
tăşindu-le din dragostea sa pen-
tru dansul tradiţional. Printre 
cele mai cunoscute coregrafii 
montate de acesta cu artiştii 
din ansamblu, admirate şi apla-
udate de fiecare dată de gălă-
ţeni, se numără Dansul Ţigănesc 
(realizat în colaborare cu Ioan 
Horujenco) sau Jocul oltenesc 
de fete în manieră clasică.

Despre maestrul sărbătorit 
astăzi, Ioan Horujenco, la rân-
dul său coregraf la Ansamblul 
„Centrului Cultural”, spune că 
este „un om de o punctualitate 
„supărătoare”, cu o mare conşti-
inţă profesională şi cu un respect 

deosebit pentru sala de dans şi 
scenă. Plin de vigoare şi cu mult 
spirit de echipă, un om de la care 
se pot învăţa foarte multe, nu 
doar din punct de vedere core-
grafic, ci şi din punct de vedere 
al moralităţii şi al mentalităţii de 
artist profesionist”.

Text şi foto: Cristina S. Carp

Ieri, la BVB
A doua zi 
consecutivă 
de scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri pentru a 
doua şedinţă consecutiv, în 
ton cu bursele externe, în-
tr-o piaţă în care investitorii 
au tranzacţionat volume re-
duse de acţiuni, în contex-
tul în care aproape o treime 
din titlurile companiilor lis-
tate sunt suspendate pen-
tru întrunirea AGA.

La finalul şedinţei, bursa 
a avut o lichiditate de 18,2 
milioane lei (circa 4,4 mili-
oane euro), sumă cu puţin 
peste rulajul din sesiunea 
anterioară. Volumele redu-
se de tranzacţionare au fost 
determinate de suspendări-
le în lanţ, întrucât în această 
săptămână aproape toate 
companiile au programate 
AGA, iar investitorii aşteap-
tă deciziile acestora. Numai 
ieri au fost suspendate titlu-
rile emise de 21 de compa-
nii dintre cele 69 listate la 
BVB.

Corecţii importante 
la SIF-uri

Majoritatea acţiunilor lis-
tate la Bucureşti au debutat 
la preţuri în imediata apro-
piere a cotaţiilor de luni. 
Corecţiile înregistrate de 
pieţele europene i-au de-
terminat însă pe puţinii in-
vestitori prezenţi în ring să 
introducă ordine de trans-
fer la preţuri din ce în ce mai 
mici, astfel că finalul zilei a 
adus bursei bucureştene o 
scădere de 1,10 la sută.

Acţiunile celor cinci so-
cietăţi de investiţii financi-
are (SIF-uri) au înregistrat 
cele mai vizibile corecţii 
din piaţă, ducând indicele 
BET-FI cu 2,22 la sută sub 
nivelul şedinţei anterioare. 
Totodată, cotaţiile primelor 
zece titluri în funcţie de li-
chiditate au scăzut cu 1,26 
la sută, iar indicele extins al 
bursei, BET-XT, care sinteti-
zează evoluţia celor mai li-
chide 25 de titluri, s-a plasat 
cu 1,46 la sută sub referinţă.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5), SIF Moldova (SIF2) şi 
Transelectrica (TEL) au fost 
cele mai lichide din piaţă, 
cu operaţiuni în valoare 
cumulată de aproape 12,4 
milioane lei (3,0 milioane 
euro), asigurând, astfel, 
peste două treimi din rula-
jul bursei. Acţiunile SIF5 au 
pierdut ieri 2,14 la sută, iar 
titlurile SIF2 au scăzut cu 
2,17 la sută. Cotaţia acţiuni-
lor SIF5 a coborât la 1,83 lei, 
iar titlurile SIF2 au ajuns la 
1,35 lei.

D.C.Predescu

27 aprilie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8717

1 EURO 4,1246

1 lir  sterlin  4,7486

1 leu moldovenesc 0,2462

1 dolar SUA 3,0960

1 gram AUR 114,5331
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Strada Brăilei
Parcare cu semafor

Ion S., de 58 ani, oprise Volvo‑ul GL 18 JOC pe strada Brăilei, la 
semaforul din zona Ţiglina I, îngreunând astfel circulaţia rutieră. 
Gălăţeanul a fost sancţionat cu 150 lei de către agenţii rutieri comu‑
nitari.

Elena Parapiru

Astăzi, faza pe Arhiepiscopie
Concurs Naţional de oratorie creştină

„Crezul meu” este tema Concursului Naţional de oratorie creştină, concurs 
organizat cu binecuvântarea Prea Fericitului Părinte Patriarh Daniel, iar astăzi 
(ora 15.00), la Galaţi, se va desfăşura faza finală la nivelul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. Concursul se adresează elevilor de clasele V‑VIII şi cei mai buni copii au 
ajuns în faza pe Arhiepiscopie. Astăzi, cu binecuvântarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos, va fi desemnat oratorul creştin de vârstă şcolară care 
va reprezenta Arhiepiscopia noastră la etapa naţională. Vom reveni. 

M. Stanciu

Pe 30 aprilie
Meir cel mic, 
la recurs

Fiul lui Nati Meir, Or Meir, a 
formulat recurs împotriva ares‑
tării preventive dictate de că‑
tre Tribunalul Galaţi la sfârşitul 
săptămânii trecute. Procesul 
se va judeca, potrivit reprezen‑
tanţilor Curţii de Apel Galaţi, 
pe 30 aprilie. “La secţia penală 
a Curţii de Apel a fost înregis‑
trat astăzi recursul declarat de 
inculpatul Meir Or împotriva 
încheierii de şedinţă din data 
de 23.04.2010 a Tribunalului 
Galaţi, prin care s‑a dispus ares‑
tarea preventivă a inculpatului 
pe o perioadă de 29 de zile. În 
urma repartizării aleatorii, cau‑
za a primit termen de judecată 
la data de 30.04.2010”, a de‑
clarat Irina Boldea, purtătorul 
de cuvânt al instanţei care va 
judeca recursul. Fiul lui Nati 
Meir a fost reţinut joia trecută 
pe bază de ordonanţă pentru 
comiterea infracţiunii de trafic 
de influenţă, Tribunalul Galaţi 
emiţând o zi mai târziu pe nu‑
mele său un mandat de aresta‑
re pentru 29 de zile. Meir este 
acuzat că a cerut unei persoa‑
ne aflate în detenţie la Galaţi 
sume importante de bani cu 
scopul de a interveni pe lângă 
magistraţi pentru ca aceştia să 
revoce un mandat de arestare, 
reţinerea sa făcându‑se după 
un flagrant pus la cale de către 
DNA. 

Tudor Neacşu

Ministerul 
Agriculturii
Producătorii 
agricoli scapă 
de „morcov”
[ Certificatul 
de producător 
poate fi utilizat 
în continuare 
în pieţe, 
iar comerţul 
ocazional 
este exceptat 
de la deţinerea 
caselor de marcat

Micii producători pot 
vinde în continuare pro‑
dusele în pieţe, în baza 
unui certificat de produ‑
cător valabil, ca şi până 
acum, iar comerţul oca‑
zional cu produse agri‑
cole este exceptat de la 
obligativitatea deţinerii 
aparatelor de marcat 
electronice fiscale, se 
arată într‑un comunicat 
de presă al Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR). Aceasta 
este reacţia ce a urmat 
polemicilor iscate în jurul 
modalităţii de aplicare 
a OUG 44/2008 privind 
desfăşurarea activităţilor 
economice de către per‑
soanele fizice autorizate, 
întreprinderile individua‑
le şi întreprinderile fami‑
liale. “În ceea ce îi priveş‑
te pe micii producători 
agricoli care doresc să‑şi 
valorifice producţia în 
pieţe, oboare sau târguri, 
aceştia trebuie să aibă 
certificat de producător 
eliberat în baza Hotărârii 
Guvernului nr.661/2001 
privind procedura de eli‑
berare a certificatului de 
producător ‑ act norma‑
tiv în vigoare. Conform 
art.1, alin.(1) al acestui 
act normativ, certificatul 
de producător consti‑
tuie actul doveditor al 
provenienţei produselor 
agroalimentare, pe baza 
căruia acestea pot fi co‑
mercializate în pieţe, târ‑
guri, oboare sau în alte 
locuri stabilite de consi‑
liile locale”, se precizează 
în comunicatul MADR. 

În ceea ce priveş‑
te chestiunea deţine‑
rii  caselor de marcat, 
Ministerul Agriculturii 
face precizarea că de la 
această prevedere „este 
exceptat comerţul ocazi‑
onal cu produse agricole 
efectuat de producăto‑
rii agricoli individuali în 
pieţe, târguri, oboare sau 
alte locuri publice auto‑
rizate”. Potrivit MADR, 
Ordonanţa 44/2008 
are menirea de a regle‑
menta prin simplificare 
procedura de înscriere 
la Registrul Comerţului, 
procedură care până la 
data intrării în vigoare a 
acestui act normativ era 
prevăzută de Legea nr. 
300/2004 privind autori‑
zarea persoanelor fizice 
şi a asociaţiilor familiale 
care desfăşoară activităţi 
economice în mod inde‑
pendent.

Ovidiu Amălinei

Din culisele 
întâlnirii 
de la Cotroceni
Modificările 
atribuţiunilor ANI 
‑ maximă urgenţă

Potrivit statisticilor prezenta‑
te, ieri, de directorul‑coordona‑
tor al ITM, Ionel Petrea, numărul 
de accidente de muncă a fost va‑
riabil, în ultimii patru ani. 

Astfel, dacă în 2005 judeţul 
Galaţi înregistra 173 de accidente 
de muncă, dintre care 16 mortale, 
în 2009 au fost raportate 120 de 
accidente, dintre care 9 s‑au sol‑
dat cu pierderea vieţii accidenta‑
tului. Nu vorbim, însă, despre o 
scădere continuă a cifrelor care 
descriu  accidentele. Spre exem‑
plu, în 2008, numărul acestora a 
crescut la 180, cu 22 de victime 
care şi‑au pierdut viaţa. Per to‑
tal, în intervalul 2005‑2009, ITM 
a înregistrat 866 de accidente 
de muncă. Ziua de astăzi le este 
destinată, în mod deosebit, celor 
87 de gălăţeni care şi‑au pierdut 
viaţa în perioada de timp menţi‑
onată, în accidente de muncă.  

Personalul ITM însărcinat cu 
întocmirea statisticilor a consta‑
tat că, în medie, lunea se produc 
cele mai multe accidente de 
muncă. 

Unde s‑au produs 
evenimentele? 

Cele mai multe accidente de 
muncă (158) s‑au produs în zone 
de producţie, cum ar fi fabricile 

sau atelierele. Urmează depozi‑
tele de încărcare şi descărcare, 
unde au avut loc 44 astfel de 
evenimente. Cele mai puţine 
accidente de muncă au fost în‑
registrate de ITM pe şantierele 
de construcţii clădiri sau în ariile 
unde se executau demolări, re‑
paraţii şi lucrări de întreţinere. 

De ce? 

„31 la sută dintre accidente au 
avut drept cauză tolerarea aba‑
terilor de la respectarea norme‑
lor de securitatea muncii (atitu‑
dine a şefilor de echipă, de secţii 
– etc)”, a precizat Ionel Petrea. 
Alte motive care au stat la baza 
producerii incidentelor au fost: 
erori în prestabilirea operaţiilor 
de muncă, repartizarea execu‑
tanţilor cu instruire incompletă 
în protecţia muncii etc. 

Cei mai expuşi 
dintre gălăţeni 

Tot potrivit directorului‑co‑
ordonator al ITM, cele mai mul‑
te victime ale accidentelor de 
muncă lucrau ca lăcătuşi meca‑
nici (59 de persoane), lăcătuşi în 
construcţii metalice şi navale (33 
de persoane) şi sudori manuali 
cu arc electric (33 de persoane). 

La polul opus al topului se află 
electricienii de întreţinere şi re‑
paraţii (16 accidentaţi) şi şoferii 
de autocamion ( tot 16 persoane 
accidentate). 

Experienţa nu ne fereşte 
de greşeli!

Statisticile ITM au demonstrat, 
de asemenea, că experienţa în 
muncă nu este suficientă pentru 
a‑l feri pe angajat de evenimen‑
te neplăcute la serviciu. Cei mai 
mulţi dintre gălăţenii care au avut 
de suferit de pe urma unui acci‑
dent de muncă aveau vârste de 
47, 52 şi 39 de ani. Nu era vorba, 
deci, despre începători, ci despre 
muncitori experimentaţi, care, 
potrivit directorului‑coordona‑
tor Ionel Petrea,  şi‑au spus „Lasă, 
că merge şi aşa!”. Rezultatele 
abordării sunt evidente.  

2010 e abia la început  

În primul trimestru al anului 
în curs, ITM a înregistrat 19 ac‑
cidente de muncă, dintre care 
unul mortal. În aprilie au mai fost 
deschise anchete în alte şapte 
cazuri. În două dintre acestea din 
urmă s‑a raportat şi moartea an‑
gajatului.

Gabriel Kolbay 

Cu faţa roşie ca focul, cu ochii 
în lacrimi şi agitat din cale‑afa‑
ră! Aşa a venit, ieri, la redacţie, 
Manole Istrate, un domn care 
ne‑a povestit că a dat de un 
mare necaz, pe când îşi însoţea 
fiica şi nepotul de un an şi patru 
luni la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, unde cel mic se afla 
sub tratament pentru probleme 
respiratorii. 

Domnul susţine că nu a fost 
lăsat să intre cu maşina în curtea 

spitalului (pentru a nu‑şi trans‑
porta nepotul în braţe până la 
sala de tratament), deşi le spu‑
sese agenţilor de pază că starea 
copilului este o urgenţă. A avut 
loc un schimb de replici, iar în 
cele din urmă agentul de pază 
i‑a pulverizat bărbatului în faţă 
un jet de spray paralizant. Din 
spusele lui Manole Istrate, vapo‑
rii le‑au creat disconfort şi fiicei, 
dar şi nepotului său, ambii aflaţi 
în maşină. 

Pictorul Teodor Vişan şi‑a 
vernisat la începutul acestei săp‑
tămâni, la Galeriile de Artă „N. 
Mantu”, tradiţionala sa expoziţie 
anuală. Evenimentul a fost dublat 
de lansarea albumului  dedicat 
pictorului Mihail Gavrilov  realizat 
de Corneliu Stoica, în colaborare 
cu Alexandru Pamfil, la Editura 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Despre pictura lui Teodor 
Vişan a vorbit criticul de artă de 
la Bârlad, Radu Lazăr: „O pictură 
care se distinge şi impune prin 
claritatea imaginii, prin precizia 
desenului, prin siguranţa în echi‑
librul compoziţional şi printr‑un 
lirism cromatic moderat. O crea‑
ţie plină de vitalitate şi de un ri‑
dicat grad valoric. Tematica este 
cea tradiţională: flori, fructe, por‑
tret, peisaj, în acestea din urmă  
alegând străzi, crâmpeie ale ora‑
şului natal.  Pictorul Vişan acordă 
o prioritate deosebită culorii, 
pentru el aceasta este elementul 
principal sintactic şi morfologic. 
Vişan face o pictură virilă, robus‑
tă şi optimistă, dovedind că este 
o artă magică, cea mai romanti‑
că şi cea mai lirică dintre toate”, a 

spus la vernisaj Radu Lazăr.
Corneliu Stoica este cel care 

a vorbit despre modul în care 
s‑a  plămădit albumul lansat sub 
semnătura sa: „Mihail Gavrilov 
a trăit între 1899‑1968 şi a fost 
legat de Brăila şi Galaţi. S‑a năs‑
cut în Ismail, în Basarabia, a stat 
o perioadă la Vâlcov, iar în 1937 
a obţinut premii importante în 
pictură şi grafică la Bucureşti. În 
1940 a venit în România, întâi 
în Bucureşti, apoi din 1941 s‑a 
stabilit la Brăila. A iubit peisajul 
dunărean pe care l‑a reprezentat 
în opera sa în minunate tablouri 
care şi astăzi se vând la preţuri 
foarte bune la casele de licitaţii 
în artă”, a încercat cronicarul gă‑
lăţean să  trezească participanţi‑
lor la lansare interesul pentru a 
achiziţiona şi a citi albumul.

La lansare a fost prezent şi 
unul dintre fiii artistului, Nicolae 
Gavrilov, care le‑a mulţumit gă‑
lăţenilor că şi‑au găsit răgazul 
să nu uite prea devreme numele 
personalităţilor din viaţa artistică 
de odinioară.

Text şi foto: Roxana 
Artene Penciu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Până la medic, te întâlneşti cu agentul de pază  

Nervi şi spray paralizant 
la spital

„Serviciul de pază 
nu aparţine spitalului!”  

„Este adevărat că un astfel de 
incident s‑a produs, dar în urma 
unei discuţii pe care am avut‑o şi 
cu directorul firmei şi cu domnul 
implicat, pe baza declaraţiilor 
mai multor martori, am aflat că 
şi atitudinea domnului care a re‑
clamat incidentul a fost una des‑
tul de violentă. 

Oricum, serviciul de pază al 
spitalului este externalizat, aşa 
că firma de pază  ‑ Abyl Guard 
Security ‑ va hotărî ce măsuri 
va lua în acest caz”, a precizat 
pentru „Viaţa liberă” managerul 
Spitalului Clinic de Urgenţă pen‑
tru Copii, dr. Victoriţa Ştefănescu. 
Am aflat că cel mic este bine. 
Totuşi, faptul că agentul a pul‑
verizat spray paralizant în zona 

unde se afla un ţânc de un an şi 
patru luni ni se pare greu de în‑
ţeles.  

Cine pe cine 
a fugărit? 

Agenţii aflaţi la poarta spi‑
talului spuneau şi ceva despre 
un agent fugărit de o rudă a lui 
Manole Istrate. Reprezentantul 
firmei de pază sosit la faţa locu‑
lui pentru a stabili ce s‑a întâm‑
plat ne‑a spus că se numeşte 
Bălan, că situaţia ar trebui tratată 
cu calm şi că ne stă la dispozi‑
ţie pentru detalii suplimentare, 
după ce va ancheta incidentul. 
Am încercat să îl contactăm te‑
lefonic pe domnul Bălan ieri, îna‑
inte de închiderea ediţiei, dar nu 
am reuşit. Suntem, însă, în con‑
tinuare curioşi să vedem ce vor 
spune reprezentanţii firmei cu 

privire la incident şi cine a fugărit 
pe cine, pe trotuarul din faţa spi‑
talului. La urma urmei, un agent 
de pază nu poate fi urnit din loc 
aşa, cu una, cu două, nu?  

Concluzii  

Faptul că accesul maşinilor 
este restricţionat în curtea unui 
spital de urgenţă este absolut 
firesc. La fel cum de înţeles este 
şi o atitudine mai dură a agenţi‑
lor de pază, a căror meserie este 
să păstreze ordinea, mai ales în 
momentele tensionate. Nici fap‑
tul că domnul Manole Istrate şi‑a 
ieşit din fire nu e nejustificat. 

De neînţeles este, aşa cum am 
mai scris, cum poate un agent de 
pază să pulverizeze spray parali‑
zant în preajma unui copil. Nu e 
corect, oricum am pune proble‑
ma. 

87 de gălăţeni au pierit 

Patru ani 
cu accidente de muncă 

[ 866 de evenimente înregistrate la ITM, în perioada 2005-2009 
[ Lăcătuşii mecanici, cei mai expuşi accidentărilor 

[  Astăzi este Ziua Internaţională a Securităţii şi Sănătăţii în 
Muncă - prilej marcat de Inspectoratul Teritorial de Muncă 

printr-o serie de acţiuni [ O parte dintre acestea 
au avut loc ieri, altele se vor desfăşura astăzi, pe platforma 

Combinatului ArcelorMittal 

La Galeriile „Mantu”

Dublu eveniment 
artistic Am reuşit să aflăm de la 

deputatul conservator gălă‑
ţean Bogdan Ciucă mai multe 
amănunte din culisele întâlnirii 
de luni de la Cotroceni a gru‑
pului PSD‑PC cu preşedintele 
Trăian Băsescu. Purtătorul de 
cuvânt al PC a luat parte la în‑
tâlnirea care a avut loc la ini‑
ţiativa preşedinţiei  pe tema 
deciziei Curţii Constituţionale 
referitoare la neconstituţiona‑
litatea unor dispoziţii ale Legii 
de organizare şi funcţionare 
a Agenţiei Naţionale pentru 
Integritate (ANI). Astfel, am 
aflat că, pentru prima dată, 
toate părţile implicate, influen‑
ţate de gravitatea situaţiei, au 
colaborat pentru ca  modifică‑
rile să treacă în maxim zece zile 
prin Parlament. Contextul este 
acela că România este monito‑
rizată de UE la capitolul Justiţie, 
în plus, nerezolvarea proble‑
melor poate afecta intrarea 
României în zona Schengen, 
ne‑a precizat deputatul Ciucă. 
Chiar dacă la început, în tim‑
pul întâlnirii de la Cotroceni, 
au fost înţepături, în special 
între preşedintele PSD Victor 
Ponta şi preşedintele Băsescu, 
după plecarea presei din în‑
căpere atmosfera a fost rela‑
xată, s‑au făcut chiar şi glume, 
ne‑a dezvăluit parlamentarul. 
Reprezentanţii celor două par‑
tide au căzut de acord să nu 
„ţină” documentele prea mult 
în Camera Deputaţilor, came‑
ra decizională urmând să fie 
Senatul, şi să încerce să urgen‑
teze lucrările. Parlamentarul 
gălăţean a venit cu câteva pro‑
puneri, printre care publicarea 
averilor fără date de identifica‑
rea locului unde sunt depuse, 
pentru a oferi siguranţă propri‑
etarilor, datele complete pu‑
tând fi însă oferite Justiţiei.

Text şi foto: 
Victor Cilincă
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Fumigenele şi ouăle din Parlamentul de la 
Kiev, puse la bătaie în timpul ratificării 
acordului de prelungire până în 2042 a 

prezenţei la Sevastopol a flotei ruse a Mării Negre, 
dau imaginea a ceea ce partidele pro-occidenta-
le ucrainene reprezintă în  momentul de faţă: un 
curent capabil să facă mult zgomot, mult circ, dar 
să nu obţină nimic. Acesta este, într-o bună parte, 
rezultatul dezamăgirii faţă de modul în care liderii 
Revoluţiei Portocalii, în frunte cu ex-preşedintele 
Viktor Iuşcenko şi ex-premierul Iulia Timoşenko, 
au înţeles să conducă ţara. Eşecul economic, so-
cial şi politic de care se fac vinovaţi cei care au 
condus destinele Ucrainei în ultimii cinci ani este 
atât de mare încât nu numai că a schimbat cursul 
politic al ţării spre matca pro-rusă, dar face pla-
uzibilă şi motivaţia administraţiei Ianukovici cum 
că pactul de prelungire a prezenţei flotei ruse era 
singura posibilitate pentru a scăpa ţara de fali-
ment. Drept este că, până la acest moment, Rusia 
s-a folosit fără prea multe menajamente de presi-
unile de ordin economic, dar Ucraina ar fi reuşit 
să reziste asaltului cu o clasă conducătoare mai 
conştientă de menirea sa. Din păcate, a fost doar 
o chestiune de timp până când corupţia, jocurile 
de interese, dezinteresul faţă de aşteptările po-
pulaţiei au readus ţara sub „vasalitatea” rusească. 
Cu o reducere de 30 la sută a preţului la gaze 
şi o chirie de 40 miliarde de dolari pe zece ani, 

Rusia şi-a asigurat prezenţa în Crimeea pe un in-
terval de timp suficient de mare nu numai pentru 
a menţine Ucraina sub control, dar şi pentru a 
face din planurile de extindere NATO în această 
regiune o utopie. Mai mult, Moscova pare a avea 
un plan mai amplu de multiplicare a dependenţei 
Ucrainei de Rusia. În acest context, propunerea 
premierului Vladimir Putin - chiar la Kiev, chiar 
cu câteva ore înainte de ratificarea în Parlament a 
acordului privind flota - de unificare a industriilor 
nucleare ruse şi ucrainene nu este întâmplătoare. 
Din acest mega-holding poate că ar avea aparent 
şi Kievul de câştigat, mai ales pe fondul „foamei” 
de energie, însă pachetul majoritar de acţiuni, in-
clusiv la nivel politic, l-ar deţine Moscova. Prin 
urmare este clar încă de pe acum cine ar avea 
ultimul cuvânt… Energia a devenit „drogul” cu 
care Ucraina este ţinută sub control. Şi ideea că 
avem „un caz izolat” se poate dovedi înşelătoare. 
„Sindromul Kiev” s-ar putea repeta şi cu alte ţări 
europene. Până la urmă, e o chestiune de „doză”. 
Terenul pare deja pregătit şi dacă e să ne gândim 
la proiectul South Stream, de exemplu, în care 
mirajul profitului se dovedeşte mai puternic decât 
considerentele de ordin geopolitic sau geostrate-
gic ce stau la baza proiectului Nabucco. Ruşii au 
înţeles că, după regulile economiei de piaţă, totul 
are un preţ. Însă, vorba lui Vladimir Putin, „aici 
nu este vorba numai de bani”.

„Sindromul Kiev”

Haosul a izbucnit în 
Parlamentul ucrainean în cursul 
unei dezbateri privind prelun-
girea acordului de concesionare 
a unei baze navale din Ucraina 
pentru flota rusă. Autorităţile de 
la Kiev au prelungit cu 25 de ani 
perioada de concesionare a ba-
zei de la Sevastopol în schimbul 
furnizării de gaz rusesc mai ieftin. 
Politicienii prooccidentali ucrai-
neni s-au opus virulent adoptării 
acordului, care vine pe fondul 
ameliorării relaţiilor dintre Rusia 
şi Ucraina ca urmare a alegerii în 
februarie a preşedintelui ucrai-
nean prorus, Viktor Ianukovici.

Confruntările din Parlament 
s-au declanşat când deputaţii au 
dezbătut ratificarea acordului, 
încheiat săptămâna trecută în-
tre Ianukovici şi preşedintele rus 
Dmitri Medvedev.

”Crimeea este a noastră!”

Parlamentarii opoziţiei au 
aruncat cu ouă în direcţia preşe-

dintelui Legislativului de la Kiev, 
Volodimir Litvin, care a fost pro-
tejat de doi consilieri cu ajutorul 
a două umbrele negre. Anumiţi 
deputaţi s-au luat la bătaie în 
plenul Parlamentului, în vreme 
ce alţii au folosit batiste pentru a 
se proteja de fum. În pofida sce-
nelor de confuzie, dezbaterea a 
continuat, iar acordul a fost votat 
de 236 din cei 450 de membri ai 
Parlamentului ucrainean.

În jurul sediului Parlamentului, 
câteva mii de opozanţi prooc-
cidentali s-au adunat într-o at-
mosferă tensionată. Ei scandau 
“Ruşine!” “Moarte trădătorilor!”, 
“Crimeea este a noastră!” sau 
“Afară cu flota Moscovei!”.

Manifestaţia era înconjurată 
de un important dispozitiv de 
securitate. Sute de poliţişti an-
tirevoltă erau mobilizaţi la locul 
protestului. Poliţiştii încercau să 
blocheze accesul manifestanţi-
lor în sediul Parlamentului şi să îi 
despartă de câteva sute de mani-
festanţi care-l susţin pe preşedin-

Scandalul pliantelor xenofobe 
din Spania cu mesajul “Nu vrem 
români” este departe de final. Cel 
care pune paie pe foc este chiar 
liderul Partidului Popular care a 
declarat într-un interviu publicat 
de Barcelona Reporter că gestul 
este justificat. Acesta a spus că 
românii care vin în Spania sunt 
ţigani care comit infracţiuni.

Xavi García Albiol a explicat 
că fotografiile din broşură au fost 

alese pentru a arăta problemele 
societăţii. Politicianul i-a numit 
“farisei” pe cei care îl acuză de 
xenofobie, spunând că aceştia 
“ignoră realitatea sau nu vor să o 
vadă”.

Conducerea Partidului Popular 
din Badalona a distribuit pe străzi-
le oraşului pliante electorale care 
conţineau mesaje negative la 
adresa imigranţilor. Printre aces-
tea şi o fotografie cu o pancartă 

pe care era scris “Nu mai vrem 
români!”. Acţiunea membrilor 
Partidului Popular din Badalona 
a fost contestată de conducerea 
de la nivel naţional a formaţiunii 
politice. Partidul Popular spaniol 
este acelaşi care, la sfârşitul anului 
trecut a semnat împreună cu PDL-
ul un protocol de colaborare care 
prevede sprijinul reciproc între 
cele două formaţiuni, în special în 
timpul campaniilor electorale.

Umoristul şi prezentatorul 
de radio rus Viktor Şenderovici 
a acuzat Guvernul premierului 
rus Vladimir Putin că încearcă să 
îl discrediteze, prin difuzarea pe 
Internet a unei înregistrări video 
care îl prezintă pe acesta înşelân-
du-şi soţia. Înregistrarea video, în 
care ar apărea alte două perso-
nalităţi ale opoziţiei întreţinând 
relaţii sexuale cu aceeaşi femeie, 
reprezintă una dintre ultimele 
operaţiuni cu camera ascunsă 
care a vizat critici importanţi ai 

Guvernului. “Am recunoscut-o pe 
această fată, Katia, din fotografii 
publicate de Novaia Gazeta, şi 
am înţeles că (...) premiera (filmu-
lui) va avea loc în curând”, a scris 
Şenderovici pe blogul său.

Potrivit RuNet, în înregistrări 
ar apărea Şenderovici, Alekandr 
Potkin, liderul Mişcării împotriva 
imigranţilor ilegali, formaţiune 
naţionalistă, şi un bărbat care 
seamănă cu liderul formaţiunii de 
opoziţie Cealaltă Rusie, Eduard 
Limonov.

Imagini video furnizate de 
organizaţia al-Qaida din Yemen 
îl arată pe autorul atentatului 
eşuat din ziua de Crăciun, nigeri-
anul Umar Faruk Abdulmutallab, 
trăgând la ţintă într-o stea a lui 
David, într-un drapel britanic 
sau în iniţialele ONU, a anunţat, 
luni, postul de televiziune ABC. 
Imaginile îl arată pe tânăr alături 

de alte persoane în timpul unui 
antrenament de tir şi ele “conţin 
şi o declaraţie în arabă a tână-
rului nigerian în vârstă de 23 de 
ani, în care el spune că vrea să 
moară ca un martir şi îşi justifi-
că acţiunile împotriva «evreilor, 
creştinilor şi agenţilor lor»”, pre-
cizează postul de televiziune. 
Imaginile video, în care tânărul 

citeşte pasaje din Coran, au fost 
obţinute de un jurnalist yemenit 
care lucrează pentru ABC. Ele par 
să susţină mărturisirile pe care 
le-a făcut poliţiei federale FBI, 
privind faptul că există şi “alţii ca 
el” în Yemen, pregătiţi să comită 
atacuri împotriva unor ţinte occi-
dentale.

Rusia
Serviciile 
secrete, date 
în judecată 
de un copil

Un copil din Rusia ai 
cărui părinţi au murit în 
atentatele de la metroul 
din Moscova intenţionează 
să dea în judecată servici-
ile secrete ruse pentru că 
nu au dejucat complotul 
terorist. Părinţii copilului 
au murit în atentatele care 
au vizat pe 29 martie sta-
ţiile de metrou Lubjanka 
şi Park Kulturi din capitala 
Rusiei. Cu ajutorul avocaţi-
lor, copilul intenţionează să 
intenteze o acţiune în jus-
tiţie împotriva Comitetului 
Naţional rus pentru comba-
terea Terorismului. Scopul 
acţiunii judiciare este de-
monstrarea incapacităţii 
serviciilor federale de se-
curitate în dejucarea com-
plotului terorist soldat cu 
moartea a 40 de persoane, 
afirmă avocatul copilului, 
Igor Trunov.

Afectate 
de anularea 
zborurilor
Liniile aeriene, 
ajutate 
de statele UE

 
Statele membre ale 

Uniunii Europene pot lua 
măsuri temporare pentru 
ajutarea companiilor de 
transport aerian afectate 
săptămâna trecută de valul 
de anulări de zboruri cauzat 
de norul de cenuşă vulca-
nică de deasupra Europei, 
a anunţat ieri Comisia 
Europeană (CE). “Închiderea 
spaţiului aerian în UE justifi-
că adoptarea unor măsuri 
de introducere, temporar, a 
unei flexibilităţi în privinţa 
aplicării reglementărilor şi 
politicilor actuale, pentru 
a reduce presiunea asupra 
companiilor de transport 
aerian şi pentru a ajuta cu 
probleme imediate de cash 
flow”, se arată într-un co-
municat al CE.

Kîrgîzstan 
Animale rare, 
găsite 
la reşedinţa 
lui Bakiev

O grădină zoologică 
în care se aflau păsări şi 
animale exotice a fost 
descoperită la reşedinţa 
familiei preşedintelui kîr-
gîz îndepărtat de la pu-
tere, Kurmanbek Bakiev, 
din regiunea Jalal-Abad, 
a anunţat marţi Biroul 
Procurorului General kîr-
gîz. Casa, situată în regi-
unea Intimak, a fost per-
cheziţionată în cadrul unor 
investigaţii penale, lansate 
împotriva rudelor apro-
piate şi aliaţilor lui Bakiev. 
Doi pui de urs, un struţ 
african, doi pui de leopard 
alb, în vârstă de un an, un 
vultur auriu şi doi şoimi, 
dar şi patru păuni africani, 
raţe indiene, lebede albe 
şi negre din Austria au fost 
găsite în grădina zoologi-
că a familiei. Procurorii iau 
măsuri pentru evacuarea 
acestor animale şi păsări, 
în vederea salvării lor, po-
trivit surselor citate de 
agenţia rusă. În schimb, în 
Kîrgîzstan nu există grădini 
zoologice publice.

SUA
Protest în ţinute 
provocatoare

Mai multe femei din SUA 
au purtat luni ţinute provo-
catoare pentru a încerca să 
îi răspundă unui cleric ira-
nian care a afirmat că sexul 
este un factor favorizant 
al seismelor. Răspunzând 
declaraţiilor făcute la ju-
mătatea lunii aprilie de 
ayatollahul Kazem Sedighi, 
o studentă din Indiana, 
Jennifer McCreight, le-a 
cerut femeilor să se îmbra-
ce în ţinute provocatoare 
pentru a vedea dacă se va 
produce un cutremur. “Le 
cer celorlalte necredincioa-
se să mi se alăture pentru a 
arăta puterea supranatura-
lă a pieptului. Sau să se îm-
brace în fuste foarte scurte. 
Cu forţa unită a corpurilor 
noastre scandaloase, sigur 
vom provoca un cutre-
mur”, afirmă McCreight.

Pentru continuarea “misiunii” fratelui său
Jaroslaw Kaczynski candidează 
la preşedinţia Poloniei

Jaroslaw Kaczynski, fratele geamăn al fostului preşedinte polonez 
Lech Kaczynski care a decedat la 10 aprilie într-un accident aviatic, la 
Smolensk, va candida la alegerile prezidenţiale de la 20 iunie. Partidul 
Lege şi Justiţie al lui Kaczynski a anunţat oficial candidatura acestuia 
luni după-amiază.

O milionară le-a lăsat moşte-
nire fetelor sale câte 1,5 dolari 
australieni, după ce a fost con-
vinsă că acestea au conspirat 
pentru a-i ucide mama. Bătrâna 
din Australia a murit la 81 de 
ani, după ce a strâns o avere 

de peste două milioane de lire 
sterline.

Prin testament le-a lăsat 
moştenire fiicelor sale şi fostu-
lui său soţ său câte un dolar şi 
jumătate cu menţiunea “bani 
însângeraţi pentru Iuda”. Restul 

l-a donat unei organizaţii cari-
tabile catolice. Două dintre fii-
cele milionarei au atacat însă 
testamentul, invocând faptul 
că mama lor şi-ar fi “pierdut 
minţile”. Acum decizia aparţine 
instanţei.

Suedia 
Eutanasia pasivă, autorizată

Întreruperea dispozitivului medical de menţinere în viaţă, la cere-
rea pacientului, a devenit legală în Suedia, a anunţat Biroul Naţional 
pentru Sănătate. Autorităţile medicale au pus capăt astfel unei peri-
oade de vid juridic, permiţându-le medicilor să răspundă favorabil 
unei solicitări adresate de o femeie cu handicap care solicita dreptul 
de a muri.

Atacuri cu fumigene şi ouă

Bătaie în Parlamentul 
din Kiev

Preşedintele Parlamentului ucrainean a trebuit să fie protejat cu 
ajutorul umbrelelor pentru a nu fi lovit cu ouă, în timp ce în sală au fost 
lansate fumigene, în cadrul unei şedinţe pe tema ratificării unui acord 
pentru menţinerea în Ucraina a Flotei ruse de la Marea Neagră. 

tele ucrainean Viktor Ianukovici. 
Susţinătorii lui Ianukovici agitau 
pancarte pe care se putea citi 
“Ucraina şi Rusia, parteneri stra-

tegici” sau “Rada (Parlamentul 
ucrainean) susţine preşedintele”. 
Menţinerea flotei ruse în această 
ţară timp de încă 25 de ani a unit 

opoziţia prooccidentală, care a 
promis că va face totul pentru 
a împiedica ratificarea acestui 
acord.

Aproximativ 60 de romi ro-
mâni şi 200 de romi spanioli au 
fost evacuaţi de autorităţile ita-
liene dintr-o tabără de barăci 
construită abuziv în oraşul Milano 

(nordul Italiei). Cincizeci de poli-
ţişti italieni au luat parte la ope-
raţiunea de evacuare a taberei de 
nomazi din zona Vittorini, în su-
dul oraşului Milano. “Prin aceste 

operaţiuni, vrem să transmitem 
mesajul clar că vor fi evacuaţi ori 
de câte ori se vor stabili ilegal în 
orice parte a oraşului”, a avertizat 
viceprimarul.

Parlamentarii opoziţiei au aruncat cu ouă în direcţia preşedintelui Legislativului de la Kiev, Volodimir Litvin

Xavi García Albiol:

˝Românii sunt infractori˝

Autorul atentatului eşuat din ziua de Crăciun

Umar Faruk, 
surprins la antrenamente

La Milano

Romi români, 
evacuaţi dintr-o tabără

Politicieni în ipostaze compromiţătoare

Scandal sexual în Rusia

Trãsnaia Zilei

 Milionara zgârcită
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În cadrul proiectului Co
menius „Learning Through 
Culture” (Învăţând prin interme
diul culturii), derulat de către 
Colegiul Naţional „Al.I. Cuza”, a 
avut loc, săptămâna trecută, cea 
dea patra întâlnire, la şcoala 9 
EYLÜL İLKÖĞRETİM OKULU, din 
oraşul Izmir (Turcia). 

Am fost întâmpinaţi cu o de
osebită ospitalitate. La şcoală ni 
sa prezentat un program artistic 
cu momente de dans şi cântec 
tradiţional, educativ atât pentru 
elevii, cât şi pentru profesorii 
care au participat.

Apoi, fiecare dintre cele şapte 
şcoli participante la acest parte
neriat a prezentat produse reali
zate până acum în cadrul proiec

tului: calendarul cu evenimente 
specifice ţărilor implicate în pro
iect, broşuri despre personaje 
celebre în fiecare ţară, poveşti 
şi legende specifice, revista 
proiectului, reţete şi obiceiuri, 
dansuri tradiţionale pentru a se 
face cunoscută cultura fiecărei 
ţări. 

Elevii din ţările participan
te (Polonia, Anglia, Spania, 
Portugalia, Turcia şi România) 
sau cunoscut pe parcursul ex
cursiei la oraşul antic Efes şi în 
casa Fecioarei Maria; au exersat 
utilizarea limbii engleze prin 
conversaţie, cântece şi jocuri.

În oraşul Izmir am vizitat 
Muzeul de Arheologie, Agora, 
Muzeul Ataturk şi, bineînţeles, 

vestitul bazar unde am aflat cum 
şiau câştigat turci renumele de 
buni comercianţi.

Elevilor noştri leau plăcut 
mâncărurile specifice turceşti, 
dar mai ales dulciurile  bacla
vaua a fost delicioasă, la fel şi 
gogoşile cu miere. La schimb, 
cozonacul oferit de noi a fost 
la fel de bine primit. Am găsit 
multe asemănări între bucătă
riile turcească şi românească.

Reuniunea din Turcia sa do
vedit a fi un succes, lucru con
statat la momentul de rămas 
bun, când elevii sau despărţit 
cu greu de noii lor prieteni.

Prof. Pamfilia Dumitraşcu, 
coordonator proiect

Din Norvegia, 
pe prima poziţie

Cea mai mică dintre partici
panţi a câştigat şi cea mai înaltă 
poziţie. Andreea Vasilescu, elevă 
în clasa a IXa la CNVA (profe
soară Georgeta Prada), a câşti
gat premiul I. Timp de doi ani, 
Andreea a studiat în Norvegia, 
la un liceu în limba franceză, în
trucât tatăl său a fost detaşat la 
Ambasada României în această 
ţară. „Mia fost greu la început 
să depăşesc pragul lingvistic, dar 
în rest românii au cunoştinţe mai 
temeinice şi mam descurcat fără 
probleme. Studiind în franceză, 
am făcut chiar o pasiune pen
tru această limbă caremi place 
foarte mult cum sună. Până să 
merg în Norvegia, îmi plăcea 
mai mult engleza. Aşa că pentru 
olimpiadă a fost nevoie doar de 
câteva retuşuri. Faptul că am vor
bit timp de doi ani de zile în fran
ceză şi am muncit ca să mă pot 
descurca ma ajutat foarte mult. 
La olimpiadă chiar nam avut 
emoţii şi ştiam că voi obţine un 
rezultat bun, pentru că am mun
cit”, ne spune Andreea. Mai are 

timp să se gândească la drumul 
pe care vrea să meargă în viaţă. 
Deocamdată ştie că vrea să facă 
o facultate de psihologie, unde
va în străinătate. „Anii pe care 
iam petrecut în Norvegia mau 
făcut sămi doresc să studiez la o 
facultate în străinătate. Aş alege 
psihologia, pentru că îmi place 
să discut cu oamenii şi săi ajut”, 
ne spune tânăra, despre care, cu 
siguranţă, vom mai scrie şi în anii 
următori, pentru că dispune de 
tot cei trebuie pentru a urca în 
fiecare an pe podium.

Între franceză 
şi arte marţiale

Emilia Ioan  clasa a XIIa 
la CNVA (profesoară Oana 
Botezatu) sa întors cu premiul al 
IIlea. „Nu mam pregătit în spe
cial pentru olimpiadă. Îmi place 
franceza şi am citit foarte multe 
cărţi în această limbă. Cred că o 
lectură bogată şi cunoştinţe se
dimentate în timp au fost atuu
rile mele la olimpiada de anul 
acesta”, consideră Emilia. Deşi 
premiul iar asigura admiterea 
la orice facultate cu specializare 
limba franceză, a ales psiholo

Ziua 
Pământului
Ecologie 
prin fapte

22 aprilie  Ziua 
Pământului. O zi în cin
stea căreia copiii grupe
lor cu program normal 
ale Grădiniţei Nr. 5 au 
vrut să demonstreze că 
sunt cetăţeni civilizaţi şi 
că îşi doresc să crească în
trun mediu sănătos. Aşa 
au pornit la drum spre 
Parcul CFR, unde, dotaţi 
de părinţi cu mănuşi şi 
saci menajeri, leau arătat 
tuturor că natura trebuie 
protejată. Cetăţenii pre
zenţi în parc au înţeles 
că gunoaiele se aruncă 
la coş, nu pe jos. La rân
dul lor, părinţii au învăţat 
şi ei să gândească în stil 
ecologist, confecţionân
dule copiilor costumaţii 
ingenioase, vesele, din 
materiale reciclabile.

R. A. P.

După şase luni, 1.712 concu
renţi şi 9.310 creaţii înscrise la 
secţiunile poezie şi fotografie, 
Festivalul Naţional de Arte pen
tru Liceeni  LicArt şia desem
nat nominalizaţii pentru marea 
finală ce se va desfăşura pe 22 
şi 23 mai, la Bucureşti, la Centrul 
Cultural pentru UNESCO. Din 
Galaţi au fost selectate două fi
naliste la secţiunea fotografie. 

Paula Mărgărint, de la Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu”, sa ca
lificat printre cei doisprezece 
finalişti la secţiunea portret, cu 
lucrarea „Hold On”, iar Bianca 
Galiano, de la Grupul Şcolar „Gh.
Asachi”, se află printre cei mai 
buni elevi la fotografie cu temă 
diversă, cu lucrarea „Hard Work”. 
Le dorim succes.

R. A. P.

A fost ziua 
bibliotecarului
Biblioteca ‑ 
un leac 
pentru suflet

Biblioteca, spaţiu de 
recreere şi lectură, o uşă 
permanent deschisă spre 
o lume a cărţilor, aştep
tândui pe cei mari şi pe 
cei mici so exploreze. 
Copiii sunt atraşi de po
veşti, ele le fac sufletul 
să vibreze. Se regăsesc 
zâmbind de păţaniile 
copilăreşti ale lui Nică, 
înţeleg umorul, învaţă 
să fie curajoşi şi prieteni 
adevăraţi. Poveştile cu 
animale aduc în faţa ce
lor mici o lume plină de 
mister. Bibliotecile sunt 
un leac pentru suflet, “un 
cabinet magic populat 
de spirite vrăjite”. Astăzi 
nu putem să ne închipu
im lumea fără biblioteci. 
Ele exercită acea atracţie 
dată de cantitatea şi cali
tatea informaţiilor stoca
te. Astăzi când tehnicile 
informaţionale se insta
lează tot mai confortabil, 
oamenii pot accesa date 
şi informaţii întrun timp 
mult mai scurt. Cartea 
totuşi va dăinui, ilumina
tă şi înarmată cu tomuri 
preţioase. “Nicio sarcină 
nu are o valoare mai con
siderabilă şi nu merită 
o mai mare cinste decât 
ceea ce face în serviciul 
comunităţii un bibliote
car competent şi serios.“ 
(Melwil Dewey)

Doina Pisaroglu
bibliotecar, 

Şcoala Nr. 24

Anca Pocora, 
Andreea 

Vasilescu, 
Emilia Ioan şi 
Cristina Dima 
‑ premiantele 
olimpiadei de 

franceză

Două premii şi trei menţiuni la olimpiada naţională

„Franţuzoaicele” 
de la CNVA

[ Lotul gălăţean participant la olimpiada de limba 
franceză s-a întors acasă cu două premii şi trei 

menţiuni, distincţii care i-au asigurat judeţului nostru 
un loc în fruntea clasamentului

gia: „E interesant să înveţi despre 
mintea şi sufletul oamenilor. În 
plus, psihologia mă va ajuta să 
învăţ mai multe despre mine şi 
despre cum pot să mă dezvolt 
mai armonios. Miar plăcea să 
lucrez în străinătate, pentru că 
acolo se face cercetare cum tre
buie.”

În timpul liber, practică arte 
marţiale  aikido. A obţinut deja 
centura galbenă, deşi sa înscris 
la acest sport abia de un an de 
zile. Fragilă şi sensibilă, cu nişte 
ochi mari de căprioară, nai pu
tea ghici în ruptul capului că e 
pricepută la tehnici de autoapă
rare.

De la istorie 
la franceză

Despre Anca Pocora am mai 
scris în urmă cu doi ani, când câş
tiga un frumos premiu I la olim

piada de istorie. Era pe atunci 
în clasa a VIIIa la Şcoala Nr. 28. 
Acum, la CNVA, sub îndrumarea 
profesoarei Mihaela Dimitriu, sa 
hotărât să participe, după un an 
de pauză, la franceză, de unde sa 
întors cu menţiune. „Experienţa 
la olimpiade şia spus cuvântul. 
E un rezultat bun pentru prima 
participare, iar la anul cred că voi 
obţine un loc mai bun”, ne spu
ne, plină de speranţe, Anca. Ea a 
făcut o adevărată pasiune pentru 
Franţa şişi doreşte ca pe viitor să 
studieze ştiinţe politice  la Paris. 
Cristina Dima (CNVA, profesoară 
Liliana Dragomir) este o prezen
ţă obişnuită în vârful ierar hiei la 
olimpiadele judeţene de france
ză de mai mulţi ani de zile. Deşi a 
luat de fiecare dată premii la ju
deţeană, nu sa calificat nicioda
tă la naţională până acum, când  
munca ia fost răsplătită cu o 
menţiune. „Eu am locuit trei ani 

în căminul de elevi. Acum mam 
mutat la gazdă, fiind în clasa a 
XIIa şi având de învăţat pentru 
bacalaureat. Cred că acesta este 
motivul pentru care acum am 
reuşit să ajung la faza naţiona
lă şi să primesc şi o menţiune. 
Sigur că şi experienţa şia spus 
cuvântul”, ne lămureşte tânăra 
careşi doreşte să lucreze în do
meniul turismului sau să devină 
interpret traducător. Ca şi co
legele sale de liceu, este îndră
gostită de cultura şi civilizaţia 
franceză şişi doreşte măcar cu 
bursă să ajungă să studieze în 
această ţară. Irina Vrabie, de la 
Pedagogic, este cea dea treia 
elevă care a câştigat o menţiune 
la proba orală a olimpiadei de 
franceză. Ea nea mărturisit că 
reţeta succesului ei este munca 
susţinută, dar şi sprijinul venit 
din partea profesoarei Nicoleta 
Oanea.

Catedra

Vizita gălăţenilor în Turcia

La marea finală LicArt

Două 
finaliste 
din 
Galaţi

22 aprilie‑ 
Ziua 

Pământului

Semnal
„Şcoala 
gălăţeană”, 
a profesorilor 
şi a elevilor

Mai deschis decât de 
obicei gândurilor elevilor, 
ultimul număr al revistei 
editate de Casa Corpului 
Didactic Galaţi stă măr
turie că prestigiul şcolii 
gălăţene se datorează 
nu doar profesorilor, ci şi 
elevilor. Două pagini în
tregi sunt dedicate în ex
clusivitate olimpicilor la 
limba şi literatura româ
nă, gândurilor lor de la 
început de drum, opinii
lor, speranţelor acestora. 
Nu în ultimul rând, puteţi 
citi scurte fragmente din 
lucrările scrise de tinerii 
talentaţi la olimpiada ju
deţeană la această disci
plină.

Şcoala gălăţeană este 
şi profund francofonă. 
Cel puţin aşa reiese din 
numeroasele materiale 
semnate, în acelaşi nu
măr, de cadrele didac
tice care, în colaborare 
cu inspectorul şcolar de 
specialitate, au celebrat, 
alături de elevii lor, Ziua 
Mondială a Francofoniei. 

Profesor de istorie la 
Târgu Bujor, acum pen
sionar, Ştefan Arsene are 
ocazia să se întoarcă în 
timp, întrun dialog cre
ator, acordat revistei gă
lăţene, în cadrul rubricii 
„Coloanele spirituale ale 
Cetăţii”.

Nu lipsesc nici din 
acest număr al „Şcolii gă
lăţene” ştiri din instituţii
le de învăţământ, cronici 
la cărţile dascălilor, opinii 
pertinente de la catedră, 
însumând parcă un nu
măr mai bogat în conţi
nut decât de obicei.

C.S.Carp

Înscrierile, 
de la 1 mai
Concurs 
de desen

Casa de Cultură a 
Sindicatelor (CCS) Galaţi 
organizează o expozi
ţie  concurs de creaţie, 
adresată copiilor cu vâr
ste între 7 şi 11 ani. Tema 
concursului de desen 
este „Călătorie în lumea 
desenelor animate”, iar 
înscrierile au loc la sediul 
CCS Galaţi, începând cu 
1 mai. Lucrările copiilor 
vor fi jurizate de o comi
sie de la CCS, iar cele mai 
reuşite vor fi premiate 
în funcţie de originali
tate, acurateţea execu
ţiei, acordul cromatic şi 
expresivitatea lucrării. 
Indiferent dacă sunt sau 
nu premiate, desenele 
vor fi expuse în holul de 
la etajul 1 al C.C.S.G.

C.S.Carp

În mai, 
la Biblioteca 
Franceză 
din Galaţi
O săptămână 
de relaş

Biblioteca Franceză 
din cadrul Fundaţiei „Eu
gène Ionesco” din Galaţi 
va fi închisă, timp de o 
săptămână, în luna mai, 
deşi elevii şi studenţii 
nu iau vacanţă. Astfel, 
în perioada 10 – 16 mai, 
francofonii gălăţeni nu 
vor putea împrumuta 
documente de la aceas
tă bibliotecă. De luni, 17 
mai, instituţia îşi va re
lua programul normal: 
luni, miercuri, vineri între 
13,00  17,00, marţi între 
11,00  16,00, sâmbăta 
între 10,00  13,00, joia bi
bliotecarii neavând pro
gram cu publicul.

C.S.Carp

Proiectul Legii Educaţiei 
Naţionale înseamnă, pentru 
elevi, nu doar schimbări majo
re în privinţa evaluărilor sau a 
structurii ciclurilor de învăţă
mânt, dar şi noi regulamente 
şcolare. La sfârşitul săptămâ
nii trecute, la Deva a avut loc 
Adunarea Generală a Consiliului 
Naţional al Elevilor.  Galaţiul a 
fost reprezentat la Adunare de 
preşedintele Consiliului Elevilor 
din Liceul Teoretic „Dunărea”, 
Antonio Vicol. 

La această întâlnire, elevii au 
propus un Statut al lor, care ar 
urma să fie aprobat de Ministerul 
Educaţiei. De altfel, în proiectul 
Legii Educaţiei Naţionale, înain
tat Parlamentului României, se 
stipulează elaborarea unui sta
tut al drepturilor şi îndatoririlor 

elevilor, aprobat prin ordin al 
ministrului, în baza căruia fiecare 
unitate de învăţământ îşi va reali
za un regulament şcolar propriu. 

Astfel, conform unui comuni
cat de presă postat pe www.edu.
ro, proiectul de Statut defineşte 
învăţământul preuniversitar ca 
fiind centrat pe nevoile elevilor, 
văzuţi ca membri cu drepturi 
depline ai comunităţii preuni
versitare. În primul capitol sunt 
enunţate principiile generale 
şi 11 principii specifice care re
glementează activitatea elevi
lor, indiferent că studiază întro 
instituţie de stat sau privată. 
Capitolele 2 şi 3 din proiectul de 
statut descriu o serie de drepturi 
şi obligaţii ale elevilor, aşa cum 
apăreau, de altfel, în regulamen
tele şcolare ale instituţiilor de 

învăţământ: dreptul la un învăţă
mânt de calitate, consiliere aca
demică şi susţinere în derularea 
de activităţi extraşcolare, obliga
ţia de a frecventa cursurile sau 
interdicţia de a poseda şi difuza 
materiale cu caracter obscen sau 
pornografic, interdicţia de a uti
liza telefoane celulare în timpul 
orelor de curs, al examenelor şi 
al concursurilor.

La aceeaşi întâlnire, repre
zentanţii Ministerului Educaţiei 
au ascultat şi doleanţele elevi
lor vizavi de forma ideală a Legii 
Educaţiei Naţionale (inoportuni
tatea trecerii clasei a IXa la gim
naziu, nemulţumiri privind struc
tura bacalaureatului, necesitatea 
ca din Consiliul de Administraţie 
al şcolii să facă parte şi un elev).

Cristina S. Carp

Ultimul 
număr 
al revistei 
cadrelor 
didactice

Regulamente şcolare mai stricte?

Statutul elevilor, 
în pregătire
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Istoria 
nu se repetă 
în bine
Semnături 
pe monument...

Eduard Hauser, „Maister 
petrar” al curţii împărăteşti 
de la Viena: este semnătura 
artistului străin pe un vechi 
monument de marmură nea‑
gră, cumpărat de o familie 
de gălăţeni care şi‑a săpat 
numele pe mormântul cui o 
fi fost îngropat acolo înainte. 
Dacă se mai găsesc osemin‑
te după atâta timp, acelea se 
mulţumesc şi cu o tolbiţă şi un 
colţişor din fostul mormânt… 
O fi fost meşterul pietrar ur‑
maşul misteriosului Gaspard 
Hauser, copilul de prinţ furat, 
ascuns şi asasinat? Pe alte 
vechi monumente s‑au co‑
coţat plăci inscripţionate noi, 
cu noii proprietari; pe o placă 
văd chiar fotografii trase în ţi‑
plă şi prinse cu superglue de 
piatră… Nici Ghiţă Vasiliu nu 
mai „locuieşte” în mormântul 
său, iar monumentul fostului 
primar al Galaţiului, de patru 
ori, Constantin Ressu, cel care 
a pus teii de pe Domnească, 
zace tot înclinat de când am 
scris despre el. A, ceva nou 
tot e: între timp i‑a dispărut 
gărduţul! Ce să‑i faci, Ressu 
nu mai are alt urmaş decât 
Galaţiul… 

Străini...

Mateloţi, infanterişti, un 
aviator; soldaţi, sublocote‑
nenţi, brigadieri – cu toţii în‑
gropaţi sub cruci din fier sub 
formă de spadă, câţiva „su‑
puşi algerieni”, musulmani, 
alături de aceştia... Şi un 
căpitan rus… Sunt eroi stră‑
ini căzuţi alături de români, 
„pentru cauza Dreptului şi 
Civilizaţiei”, în Primul Război 
Mondial. Un locotenent, pilot 
de avion căzut în 1919… „ce‑
lebrând pacea”, este înmor‑
mântat alături… Accident! 
Au locul lor în cimitir: crucile 
albastre se văd de departe. 
Nu demult s‑au furat vechi‑
le  cruci, adevărate bijuterii, 
pentru metalul lor şi s‑au fă‑
cut altele, din fontă.  Soldaţii 
germani, aliniaţi în alt colţ de 
cimitir, au cruci din piatră, 
pentru că şi ei au fost cândva 
furaţi… Monumentele fără 
cruce dar cu stea, ale solda‑
ţilor sovietici, sunt intacte. 
Cine să fure beton armat? 

Între Pere Lachaise 
şi termopane

E de tot râsu´‑plânsu´! 
Noua generaţie de monu‑
mente este adesea plină 
de kitschuri. Termopane, 
briz‑brizuri, îngeraşi care 
seamănă cu piticii de gră‑
dină, bare nichelate… Poze 
neapărat color, uneori mon‑
tate în contur de inimioare 
aurii. Kitschuri mai vechi, de 
prin anii ´50 au devenit între 
timp parcă mai monumenta‑
le, bătute de vreme. Îngerii 
diformi au farmecul vechi‑
lor filme de groază. Cred că 
acelea care rezistă la locul lor 
câteva decenii devin, ce să‑i 
faci, adevărate opere de artă. 
Aşa cum Duchamp şi‑a nu‑
mit „Fântână” WC‑ul expus la 
expoziţia artiştilor noncon‑
formişti. Şi asta era prin anii 
´60… Moda anilor de stabi‑
litate ai comunismului, de 
plasare de măsuţe şi mese 
rabatabile lângă fiecare 
mormânt din cimitir, pentru 
„servirea” sfintelor pomeni, a 
cam trecut. Cine are are, cine 
nu nu‑şi mai face… Apar însă 
grătarele cu fleici şi cu miti‑
tei, pe la pomeni „moderne”, 
cu manele date la maxim şi 
cu lacrimi amestecate: unele 
de la jale, altele de la fumul 
de mititei… Există o unifor‑
mitate a cimitirelor noas‑
tre? La „Eternitatea”, cimitir 
închis morţilor noi, nu este 
aşa ceva. Aici am putea avea 
un muzeu, cu ghizi care să 
ne conducă printre vechi‑
le morminte, cu pliante din 
care să aflăm istoria marilor 
familii, a militarilor eroi, a ar‑
tiştilor care se odihnesc aici. 
Un Père Lachaise gălăţean, 
pe când? 

Aproape 
150 de ani 
de 
singurătate...

Amenajat prin dis‑
poziţia Consiliului ur‑
bei Galaţi, în urma le‑
gii date de premierul 
Kogălniceanu în 1864 
(urma ca toate cimitire‑
le să nu mai fiinţeze pe 
lângă biserici şi mănăs‑
tiri, ci la 200 de metri de 
marginea oraşului, în 
cazul nostru peste şan‑
ţul care delimita oraşul 
Porto‑franco de Drumul 
Oboarelor, acum bdul. 
George Coşbuc), cimi‑
tirul a fost împrejmuit 
pe la sfârşitul secolului 
XIX de către primarul 
Robescu, avocat. Dotat 
cu clopotniţă la intrare, 
în 4́2, de primarul Ghiţă 
Vasiliu, care şi‑a împru‑
mutat numele, ca pore‑
clă, cimitirului („Ca mâi‑
ne mă duc şi eu la Ghiţă 
Vasiliu”, încă mai spune 
câte‑un bătrân). 

O replică 
a oraşului...

„Eternitatea” este 
un mic oraş al morţilor, 
o replică în mic şi în 
timp a marelui oraş. A 
marelui oraş care a fost 
Galaţiul: „Mica Veneţie”, 
„cumplitul oraş de ne‑
gustori”, înfloritorul 
port franc… Şi astăzi 
arăta lumii un „centru” 
bogat, cu monumente 
comandate unor artişti 
din străinătate, şi cu „pe‑
riferii” pentru muritorii 
de rând… Comunismul 
a egalat biografii, i‑a fă‑
cut pe toţi morţii egali, 
iar ultimii ani ai regi‑
mului au dus chiar la 
„încălecări”: s‑au rostuit 
noi morminte şi printre, 
şi peste alte locuri de 
veci… Din vechile mo‑
numente de marmură 
rămase fără stăpân – ur‑
maşi emigraţi sau sfâr‑
şind prin puşcării poli‑
tice ‑ au  „împrumutat” 
alţii marmură sau îngeri 
sculptaţi. Am găsit bu‑
căţi din monumentul 
unui armean, familia 
Krikorian, risipite prin‑
tre alte morminte. Hoţul 
a fost ori prea obosit, ori 
prea beat ca să le care, 
ori a fost surprins de 
agenţii de pază…  

Când te trece Styxul, bătrânul 
Caron te lasă pe malul celălalt 
fără nicio altă indicaţie. La Galaţi, 
bătrânul Cimitir „Eternitatea” în‑
seamnă şi o zonă de istorie care 
n‑a putut fi (încă) distrusă. Nu 
l‑au bombardat americanii, nu 
l‑au minat nemţii, n‑au constru‑

Artă pe ultimul drum…

„Eternitatea”, cimitirul‑muzeu
[ Un oraş de pe Lumea Cealaltă

it alţii deasupra supermarketuri: 
trecutul este conservat, în peti‑
ce… „Eternitatea” este un ade‑
vărat muzeu de istorie şi chiar 
asta ar trebui să fie! Copiii aduşi 
de decenii cu japca, să tremu‑
re pe la ocazii de depuneri de 
coroane, ar rămâne cu imagini 
de neşteres în suflete dacă ar fi 
plimbaţi de un ghid calificat pe 
cărările întortocheate ale acestei 
aşezări de 20 hectare… Am avut 
norocul să‑mi fie ghid un împă‑
timit al acestor amintiri în piatră, 
dr. ing. Sorin Ignat. „Arta sau bo‑
găţia sau felul simplu de a fi al 
fiecărui monument spun multe 
despre starea socială, despre po‑
ziţia celor înmormântaţi cândva 
aici”, îmi spune cu căldură ingi‑
nerul, sărind peste iarba neîn‑
grijită dintre morminte. „Primari, 
prefecţi, avocaţi, scriitori au stră‑
lucit în vremea lor şi au ajuns 
aici… Avem chiar şi o frumoasă 
poveste de dragoste, un Romeo 
şi o Julietă de Galaţi, morţi la cu‑

tremurul din ´77, îngropaţi des‑
tul de aproape unul de altul, pe 
alei diferite…” Dincolo de mo‑
numentele eroilor din războaie 
şi revoluţii, simplele morminte 
spun foarte multe despre istoria 
acestor locuri!

Aici nu mai locuieşte 
nimeni...

Vechi  familii   avute de  ne‑
gustori  greci  sau armeni  au  
avut monumente impunătoa‑
re, în  „centru”.    Statui  sau ca‑

pele (1, 2, 3) sunt şi astăzi, deşi 
mâncate de timp, adevărate 
frumuseţi. Monumentul unui 
comandor, acum asediat de alte 
morminte şi de copaci groşi este 
în întregime din fier: un cabes‑
tan, o ancoră cu lanţ cu tot: ce 

putea fi mai potrivit (10). Un avi‑
ator, nu departe, are o elice pe 
mormânt…   Doi soţi, stinşi unul 
după altul pe la 1940, au cavoul 
plin cu gunoaie! Pestilenţial! Ca 
să nu‑şi care resturile de coroa‑
ne, crengile, pungile cu gunoi, 
vecinii au aruncat mizeria în 
groapa căscată la spargerea ca‑
pacului de marmură al mormân‑
tului! (4)

Cum se cenzurează... 
mormintele!

Cum se cenzurează morţii? 
Căpitanul erou Bucur Stoian a 
căzut la 22 iunie 1941. După dată, 
ştim cu toţii unde. Dar… „unde” 
a fost şters cu dalta! Soldaţii că‑
zuţi peste Prut, în războiul din 
Est, au fost aliniaţi în dreapta 
cimitirului, la margine. Trupurile 
ofiţerilor înmormântaţi de fami‑
lii în apropierea Monumentului 
Eroilor din Primul Război 
Mondial stau sub cruci ce pot 
fi recunoscute după urmele de 
daltă care au răzuit inscripţia cu 
locul în care au căzut sau data, 
care ar fi însemnat acelaşi lucru 

compromiţător: au luptat împo‑
triva Armatei Roşii sovietice… 
Un mormânt scrijelat poartă 
astăzi, iată, o îndreptare făcută 
stângaci, cu vopsea neagră: este 
un erou care a căzut în măcelul 
de la Ţiganca, în Basarabia! (5)

Cei zece muncitori care au 
fost împuşcaţi în timpul mani‑
festaţiei din 13 iunie 1916 erau 
pacifişti, cu mult înaintea celor 
care manifestau împotriva răz‑
boiului din Vietnam… Nu, nu 
erau comunişti, ci social demo‑
craţi. Inginerul Ignat mi‑a arătat 
urmele dălţii pe monumentul (6) 
celor zece: alt monument cenzu‑
rat de „istoricii” de ocazie, care 
se răzbună pe morţi. Alături, un 
mormânt cu steaua sovietică în 
loc de cruce, a fost însă, parado‑
xal, cruţat de vandali…

Nepăsarea nu are ochi!

1897 şi 1905, ani cu aprige 
pojaruri: bravi pompieri căzuţi la 
datorie într‑un incendiu, soldaţi 
în termen veniţi de prin alte col‑
ţuri de ţară. Un monument pe‑
nibil de modest, chiar şi pentru 
nişte târgoveţi oarecare (7).

Cavoul socrilor lui Georghiu 
Dej zace şi el vandalizat, ca mul‑
te monumente fără întreţinători 

(8). Departe, în spatele mormin‑
telor soldaţilor sovietici, dintr‑o 
criptă nefolosită se iţeşte un co‑
păcel…

A dispărut coloana şi de pe 
monumentul unei vechi familii 
(9). Oare ce alt mormânt împo‑
dobeşte? Monumentul ridicat 
ceferiştilor veterani de război era 
înconjurat de spaţiu verde, co‑
tropit acum de un cavou şi mai 
multe morminte grăbite să‑şi gă‑
sească loc cu orice preţ… Chiar, 
ce preţ mai au vechile morminte? 
Doar marmura care, furată, a fost 
prelucrată pentru alţi morţi, mai 
proaspeţi şi deci mai… rentabili!

1
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Weekendul viitor (1-2 mai) 
programează întrecerile tur-
neului final al Campionatului 
Naţional de popice juniori-echi-
pe. Fetele vor evolua pe Arena 
„Electromureş” Tg. Mureş, în 
timp ce băieţii îşi vor disputa 
medaliile şi titlurile de campioni 
în dulcele Târg al Ieşilor! 

Elena Roşca, antrenorul fete-
lor de la Voinţa, ne-a comunicat 
numele jucătoarelor care vor 
concura în oraşul ardelean: Oana 
şi Diana Neghină, Cristina Toma, 
Roxana Cociug, Nicoleta Ceriu, 
Aneta Ifrim, Geanina Dorobăţ şi 
Carmen Neagu.

Fetele de la Voinţa vor avea 
ca adversare: Electromureş Tg. 
Mureş, CSM Braşov, Conpet 
Petrolul Ploieşti, Gaz Metan 
Mediaş şi Petrolul Băicoi. 

La rândul lor, băieţii de la 
ICMRSG, care s-au clasat pe pri-
mul loc în serie, la finele campi-
onatului regulat, se vor întrece 
la Iaşi. 

În afara echipei Clubului 
ICMRSG, au mai obţinut drep-

Luni seara în Sala „Siderurgistul” 
s-a înregistrat o mare surpriză! Aici 
s-a disputat meciul semifinalei 
Diviziei A de futsal, în care s-au în-
tâlnit echipa locală United şi Cityus 
Tg. Mureş. Deşi porneau cu a doua 
şansă, elevii antrenorului David 
Asandei au depăşit toate barierele... 
imposibilului. Târgmureşenii – cu 
un buget de invidiat şi cu o echipă 
multinaţională: şapte portughezi şi 
un brazilian – au fost nevoiţi să se 
recunoască învinşi de un outsider! 

Rezultatul partidei: 3-2 (1-0) în 
favoarea echipei gălăţene, spre 
satisfacţia numerosului public. 
Golurile noastre au fost marca-
te de Viorel Cojoc – 2 şi Mihăiţă 
Bâgu. 

Învingătorii au evoluat în urmă-
toarea formulă: Tănăsilă (Toniţă) 
– Dima, Cojoc, Grecu, Bâgu, Ivan, 
Baltă, Pleşu, Popliacă, Stoica şi 
Apostol. 

În încheiere, iată declaraţia lui 
David Asandei: „A fost un meci 
foarte strâns care putea avea ori-

Buchet 
de medalii 
la „Naţionalele” 
de kempo...

* Campionatul Naţional 
de kempu - full contact a 
avut loc la Buzău, unde s-au 
întrecut 200 de luptători din 
22 cluburi din ţară. Printre 
aceştia s-au aflat şi cei de la 
Clubul gălăţean “The One” 
pregătiţi de către Daniel 
Grigore. Dintre gălăţeni cel 
mai bine s-au comportat 
Violeta Benea şi Alexandru 
Dediu, clasaţi pe primul 
loc la copii şi, cucerind me-
daliile de aur, au devenit 
campioni naţionali. Colegii 
lor Mădălina Petcu, Andrei 
Grigore, Gino Caraghiulea, 
Nelu Păun, Mădălina Chirilă 
şi Cătălin Rusen au obţinut 
titlurile de vicecampioni. Pe 
poziţia a treia  s-au clasat ur-
mătorii luptători din Galaţi: 
Teodor Bratu, Sebastian 
Crăciun, Daniel Iordache, 
Daniel Gheorghiţă, Radu 
Pădurescu şi Dănuţ 
Grigore.

O comportare bună au 
avut şi sportivii de la Clubul 
Dunărea Albastră: Ghiţă 
Amaria a devenit campi-
on la categoria 8-10 ani, în 
timp ce Marian State, Florin 
Aniţei şi Petruţa Grosu au 
cucerit medaliile de argint. 
Bilanţul celor două cluburi 
a fost „rotunjit” cu nu mai 
puţin de nouă medalii de 
bronz.

* Timp de cinci zile, la 
Buzău a avut loc etapa zo-
nală a competiţiei “Cupa 
liceelor” la baschet – femi-
nin. Din Galaţi a participat 
echipa Colegiului Naţional 
„Al.I.Cuza” (profesor Cristian 
Brătescu). Câştigând zona, 
elevii de la „Cuza” vor mer-
ge (în perioada 6-9 mai) la 
Timişoara, la etapa finală a 
competiţiei.

Echipa câştigătoa-
re este alcătuită din: 
Ioana Avasiloaie, Claudia 
Cărămidaru, Alexandra 
Dănăilă, Anca Eremia, 
Adina Boureanu, Maria 
Stavăr, Bianca Basalic, 
Cătălina Toader, Andreea 
Manea, Andra Ungureanu 
şi Simona Mocanu.

Tot în această perioadă, 
dar la Constanţa, s-a desfă-
şurat etapa zonală de bas-
chet – masculin a  respectivei 
competiţii naţionale, 
unde echipa Colegiului 
Naţional “Costache Negri” 
(profesor Stelian Popescu) 
s-a clasat pe locul al doilea.

* Mâine sunt pro-
gramate meciurile unei 
etape intermediare a 
Campionatului Naţional 
de fotbal juniori republi-
cani A şi B. Cele trei echipe 
gălăţene vor juca astfel: 
Oţelul – CSS Slobozia, 
Callatis Mangalia – Liceul 
cu Program Sportiv şi FCM 
Dunărea – Săgeata Stejaru.  

* F.C. Călin selecţio-
nează copii născuţi în anul 
2000 şi de 14-15 ani, pentru 
a participa în Campionatul 
„Judeţ-seniori”. Cei intere-
saţi pot apela telefoanele 
0744596264 şi 0771796220.

Gh. Arsenie 

În Capitală s-au disputat me-
ciurile turneului semifinal al 
Campionatului Naţional de volei 
cadete. Între cele şase formaţii s-a 
numărat şi cea a CSU Metal Galaţi 
– vicecampiona ediţiei trecute.

Anul acesta evoluţia micuţelor 
noastre voleibaliste a fost mult 
mai modestă. Faptul că nu a putut 
beneficia de trei jucătoare foarte 
valoroase pentru această vârstă, 
echipa gălăţeană nu s-a putut ri-
dica la nivelul cel mai înalt al com-

petiţiei. Cele trei cadete sunt Ana 
Maria Berdilă, Mihaela Stângă şi 
Iuliana Cazamir – convocate de 
antrenorul Terzici la echipa de se-
nioare.

În aceste condiţii, gălăţencele 
au înregistrat o victorie: 3-2 cu LPS 
Braşov, şi patru înfrângeri: 0-3 cu 
CSU Medicina Tg. Mureş, Unic Piatra 
Neamţ şi CSM CSS2 Bucureşti şi 2-3 
cu LPS Piteşti. Clasamentul „semi-
finalei” arată astfel: 1. Tg. Mureş, 2. 
Piatra Neamţ, 3. CSM Bucureşti, 4. 

Piteşti, 5. Galaţi, 6. Braşov. Primele 
două clasate s-au calificat la turne-
ul final.

Iată şi lotul de jucătoare de care 
Liliana Apostol şi Branko Kovacevici 
au beneficiat la acest turneu: Irina 
Chiscop, Andra Streşină, Florentina 
Alexandru, Marilena Vicleanu, 
Claudia Olariu, Ruxandra Dănăilă, 
Cristina Botezatu, Ioana Stoica şi 
Mirela Pralea.       

Gh. Arsenie

Cu prilejul „Serbărilor oraşului 
Sfântu Gheorghe”, în oraşul de 
reşedinţă al judeţului Covasna 
s-a desfăşurat tradiţionalul cros. 
Ajunsă la a 20-a ediţie, întrecerea 
a reunit la startul ei peste 330 de 
atleţi - juniori, tineret, seniori şi 
veterani - din Ungaria, SUA şi ţara 
noastră.

Din această companie selec-
tă au făcut parte şi doi sportivi 

veterani din Galaţi, care s-au 
prezentat la startul unui traseu 
de 3,5 km. Ambii gălăţeni s-au 
comportat foarte bine, ocupând 
poziţii fruntaşe. Decanul de vâr-
stă al atletismului gălăţean Mihai 
Drăghici s-a clasat pe locul întâi 
la categoria de vârstă de peste 80 
ani, în timp de Cătălin Brăila s-a 
situat al doilea la categoria 60-64 
ani.

Atleţii care au urcat pe podium 
(locurile I – III) au fost recompen-
saţi de organizatori cu medalii, 
cupe şi tricouri inscripţionate cu 
evenimentul respectiv.

Următoarea participare a ve-
teranilor gălăţeni va avea loc pe 
1 Mai, la Ploieşti, la Campionatul 
Naţional de semimaraton şi 10 
km marş.

Gh. A. 

* Clubul Fiorentina a anunţat că 
a depus o cerere la Colegiul Arbitral 
al Ligii Italiene privind o reducere 
semnificativă a salariului jucătorului 
Adrian Mutu, începând de la data de 
19 aprilie, dată la care românul a fost 
suspendat nouă luni pentru con-
sum de sibutramină. De asemenea, 
în comunicatul citat se subliniază că 
Fiorentina i-a plătit integral salariul 
lui Mutu, începând din ianuarie şi 
până la luarea acestei decizii. 

* Mijlocaşul David Beckham a 
declarat că va reveni pe teren în luna 
noiembrie, el fiind în recuperare 
după o ruptură la tendonul lui Ahile, 
în 14 martie, la meciul AC Milan - 
Chievo, din campionatul Italiei. “Nu 
voi alerga timp de trei luni. Voi juca 
din nou în noiembrie. Mi-ar plăcea 
să pun piciorul în pământ, dar la 
acest gen de accidentări nu se poate. 
Trebuie răbdare pentru o vindecare 
completă”, a declarat Beckham. 

* Atacanul Emil Jula a marcat 
un gol în partida pe care echipa, 
Energie Cottbus, a câştigat-o, pe te-
ren propriu, cu scorul de 4-2, în faţa 
formaţiei Union Berlin, în etapa a 
32-a din liga a doua germană. Emil 
Jula şi Ovidiu Burcă au fost integra-
lişti la Energie Cottbus, în timp ce 
Sergiu Radu a intrat pe teren în mi-
nutul 84, în locul lui Petersen.

* Fundaşul Gabriel Tamaş a 
marcat un gol în partida pe care 
echipa sa, West Bromwich Albion, a 
terminat-o la egalitate, în deplasare 
(scor 1-1), cu formaţia Crystal Palace, 
într-un meci din etapa a 45-a a ligii a 
doua din Anglia. Tamaş, care a fost 
integralist, a înscris în minutul 21, 
după ce gazdele au deschis scorul 
prin autogolul lui Reid, în minutul 17. 
West Bromwich Albion ocupă locul 
doi în clasament, cu 90 de puncte, şi 
este promovată în Premier League.

M. Chiriliuc

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

România bate 
pasul pe loc

 
DEFICIENŢE. Fosta 

gimnastă Nadia Comăneci 
a declarat că în ultima pe-
rioadă alte ţări au luat mai 
în serios gimnastica şi au 
depăşit, astfel, sportivii 
din România în perfor-
manţe, însă a precizat că 
este nevoie de mai mult 
timp pentru a se pune pe 
picioare o echipă compe-
titivă. “Şi după mine au 
fost câteva gimnaste care 
au luat multe medalii de 
aur. Acum, în ultima vre-
me, după ce s-a schimbat 
situaţia la lot cu - Octavian 
Bellu şi Mariana Bitang - şi 
de când a venit Nicolae 
Forminte au trecut câţiva 
ani şi e greu să pui pe pi-
cioare o echipă competi-
tivă într-un an sau doi. Eu 
cred că sunt alte ţări care 
ne-au depăşit, care au luat 
mult mai în serios acest 
sport şi probabil că sunt 
gimnaste care vor mai 
mult să câştige. Nu pot să 
spun că noi am regresat, 
doar spun că sunt alte ţări 
mai bune ca noi”, a preci-
zat Nadia Comăneci.

HANDBAL. Conducerea 
echipei masculine UCM 
Reşiţa a anunţat, după în-
cheierea Adunării Generale 
a UCM Sport, mai multe 
măsuri disciplinare, printre 
care se numără şi rezilie-
rea contractului de comun 
acord cu antrenorul Aihan 
Omer.  “Având în vedere 
ratarea definitivă, pentru 
al doilea an consecutiv, a 
obiectivului principal al 
echipei de handbal UCM 
Reşiţa - câştigarea campi-
onatului intern, precum 
şi evoluţia dezamăgitoa-
re a echipei pe parcursul 
ultimelor etape ale Ligii 
Naţionale - Adunarea 
Generală a UCM Sport a 
decis rezilierea amiabilă a 
contractului cu antrenorul 
principal al echipei, Aihan 
Omer”, se arată în comuni-
catul oficial. 

PRIME. Preşedintele 
Oltchim Râmnicu Vâlcea, 
Ioan Gavrilescu, a decla-
rat că o parte din prime-
le jucătoarelor pentru 
calificarea în finala Ligii 
Campionilor vor fi achitate 
cu banii din încasările pe 
care gruparea le va realiza 
în urma vânzării biletelor 
la manşa retur a întâlnirii 
cu Viborg. “Vom încasa 
aproximativ şapte miliarde 
de lei vechi. Suma acoperă 
numai o parte din primele 
pe care le vor primi hand-
balistele pentru îndeplini-
rea obiectivului din acest 
sezon - calificarea în finala 
Ligii Campionilor”, a spus 
Gavrilescu. Conducerea 
Clubului Oltchim Râmnicu 
Vâlcea a stabilit o primă de 
10.000 de euro pentru ca-
lificarea în finală, care va fi 
acordată în funcţie de ran-
damentul fiecărei jucătoa-
re în actuala ediţie a Ligii 
Campionilor.

ASIGURARE. Degetele 
mari ale mâinilor pilo-
tului spaniol al echipei 
de Formula 1 Ferrari, 
Fernando Alonso, au fost 
asigurate pentru suma 
de zece milioane de euro, 
informează ediţia on-line 
a Cotidianului „Marca”. 
Banca Santander, princi-
palul sponsor al echipei 
Ferrari, a lansat un nou 
produs de asigurări, iar 
dublul campion mondial 
a primit o poliţă de viaţă 
şi accidente, cu o clauză 
specială pentru degete-
le sale mari de la mână. 
Motivarea acestei asigu-
rări a constat în faptul că 
degetele lui Alonso sunt 
importante la condus, 
dar reprezintă totodată 
un simbol al victoriei şi al 
faptului că totul este sub 
control, după cum obiş-
nuieşte pilotul spaniol să-
şi celebreze triumfurile.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Organizare ireproşabilă!
AS Roma, AC Milan sau FC 

Barcelona. Sunt nume celebre, 
branduri pe care le poate îm-
prumuta orice echipă care do-
reşte să bată mingea la stradă 

Echipament olandez pentru Oţelul
După ce au trecut pe rând de la Lotto şi Nike la Hummel, fotbaliştii de la Oţelul vor fi îmbrăcaţi, 

din vară, de alt producător de echipament - unul care este aproape inexistent în fotbal. Se pare că 
este vorba despre marca Masita, brand olandez axat foarte mult pe volei, dar care îşi doreşte să facă 
pasul şi în sportul-rege. „Încă nu s-a semnat contractul, dar o vom face cât mai curând, iar de data 
aceasta avem speranţa că putem să scoatem tricouri şi pentru suporteri”, s-a limitat să spună direc-
torul de marketing al Oţelului, Dragoş Ghiuţă.

Dănuţ Lungu

Fotbal      Revelaţie fotbalistică în judeţul Galaţi

Avem Juventus la Toflea!
[ Titlul acestui articol n-are legătură cu filozofia  

aşa-numitelor ştiri sportive de la televizor, în care una 
se spune în text şi alta se întâmplă în realitate [ Nu 

e nici joc de cuvinte: în localitatea gălăţeană Toflea îşi 
desfăşoară activitatea Clubul Sportiv Juventus 2007, 
grupare care creşte copii şi juniori romi - o raritate în 

fotbalul românesc [ Juve de Galaţi are şi un super-site!

sau pe mini-terenurile sintetice 
amenajate în ultimul deceniu în 
municipiu. „Viaţa libera” însăşi 
patronează un campionat de 
fotbal de cartier (ajuns la a 25-a 

ediţie), în care se regăsesc, lao-
laltă, Oţelul, Steaua, Barcelona 
sau Cruzeiros! Ei bine, în judeţ 
există şi un Juventus, un club 
care copiază sigla titratei trupe 
italiene, dar care face o treabă 
serioasă foc. CS Juventus 2007 

Toflea creşte copii şi juniori, toţi 
de etnie romă, şi participă regu-
lat în Campionatul Judeţean de 
juniori, fiind organizat până în 
cel mai mic detaliu!   

„Dezvoltare în contextul crizei”
Înfiinţată acum trei ani de zile, 

asociaţia sportivă din comuna cu 
populaţie de etnie preponderent 
romă adună exact 70 de sportivi 
de până la 18 ani. De ce Juve de 
Toflea? „Clubul nostru se doreşte 
un alt mod de a trata fenomenul 
sportiv şi modelarea unui spi-
rit uman de care este atâta ne-
voie în societatea românească. 
Localitatea Toflea, în permanentă 
dezvoltare, a determinat şi apariţia 
unor dezbateri în societatea locală 
cu privire la posibilităţile de dez-
voltare în viitor a tinerei generaţii, 
confruntată ca şi restul populaţiei 
similare a României, de incertitu-

dinea şi nesiguranţa unui viitor, în 
contextul actual al crizei economi-
ce şi sociale, naţionale şi interna-
ţionale”, se explică într-o manieră 
academică pe site, fondatorul clu-
bului fiind Mitică Stoica.   

Se va naşte vreun Nicoliţă 
de Toflea?

Şi nu este numai fotbal la 
Juventusul romilor, ci şi multă 
religie, la intrarea pe site fiind 
prezentat Isus Hristos răstignit pe 
cruce, dar şi un citat din Biblie. „Cu 
ajutorul unor fii ai locului, angre-
naţi cu succes în activităţi econo-
mice naţionale şi internaţionale, 
s-a considerat că prin dezvoltarea 

acestui proiect sportiv se mate-
rializează şi unul educaţional de 
anvergură. Venim în întâmpina-
rea conservării şi păstrării tradi-
ţiilor locului, cu accent pe profil 
sportiv, dar şi filologico-etnice, 
muzicale şi teologice, profiluri ce 
definesc accentele sociale pre-
ponderente din viaţa comunită-
ţii etniei rome din Toflea”, se mai 
spune pe interesanta pagină de 
internet a asociaţiei sportive din 
nordul judeţului. Cluburile mari 
din România nu mai dau doi bani 
pe sectorul juvenil al fotbalului, în 
timp ce la Toflea ar putea apărea 
un nou Bănel Nicoliţă. Sau poate 
unul care să ştie cu adevărat cum 
se „manevrează” mingea…

Volei 

Doar locul cinci la cadete...

Aur şi argint 
la „Crosul oraşului Sf. Gheorghe”

PopiCe 

Se apropie turneul 
final...

tul de a  lupta pentru medalii: 
CFR Olimpia Iaşi, Electromureş, 
Unio Satu Mare, Siderurgica 
Hunedoara şi Jiul Petroşani. Iată 
şi lotul pe care Jani Pletosu îl va 
arunca în arenă: Bogdan Tudorie, 
Alexandru Bălan, Iulian Elefteriu, 
Mihai Petroianu, Daniel Pleşcan, 
George Hânceanu şi Răzvan 
Ţurcanu. 

Gh. Arsenie  

Fotbal INterNaţioNal

Adi Mutu, 
sancţionat la salariu!

ce deznodământ. Am avut mai 
multă şansă şi am câştigat. Am 
încercat să repetăm prestaţia din 
„tripla” cu ACS Odorheiu Secuiesc, 
chiar dacă am avut de înfruntat 
un adversar care are un buget de 
peste 300.000 de euro, de aproa-
pe şapte ori mai mare ca al nostru. 
Mi-a fost teamă că jucătorii mei 
vor acuza oboseala din ultimul 
timp, dar au strâns rândurile, s-au 
mobilizat exemplar şi s-a terminat 

foarte bine. Sunt bucuros pentru 
această victorie, extrem de impor-
tantă pentru clubul nostru, care 
ne apropie de un vis la care nimeni 
nu se gândea - calificarea în fina-
lă”, ne-a declarat tânărul tehnician 
gălăţean.

Următoarele două meciuri vor 
avea loc la Tg. Mureş – pe 2 şi 3 mai 
(se joacă în sistemul două victorii 
din trei). 

Gh. Arsenie 

Suntem foarte buni şi la futsal! 

Pagina de 
internet 

a lui Juve 
de Toflea 
are toate 

informaţiile 
legate de 

cel mai 
surprinzător 

club al 
judeţului  

Foto-captură: www.juventustoflea.ro
De la Juventus de Galaţi

Clubul din nordul judeţului are până şi ofiţer de pre-
să şi nu lipseşte nici maseurul din organigramă * numele 
sportivilor legitimaţi aici se repetă de foarte multe ori: 
există trei de Vasile Avram în lot, doi de Vasile Bahica, trei 
de Vasile Călin, doi de Vasile Iancu, Vasile Iordan şi Vasile 
Mihai, dar şi patru de Marius Stoica * cel mai mic fotbalist 
din gruparea romilor are zece ani, iar cel mai mare 18 ani * 
pe sigla clubului, care o imită pe cea a lui Juventus Torino, 
au fost inserate coroana regală, dar şi nelipsitele ciocane şi 
nicovala fierarilor.

[ United Galaţi - Cityus 
Tg. Mureş 3-2 (1-0)
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Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs, conform H.G. nr. 

611/2008, cu modificările şi completările ulterioare, pentru: 
postul temporar vacant: consilier juridic, clasa I, grad principal – 

Compartiment Contestaţii şi Lichidări Judiciare
Cerinţe specifice 
- studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă 

sau echivalentă cu specializarea Drept;
- vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani.
Concursul va avea loc în data de 11.05.2010, ora 10,00 - proba scrisă, 

la  sediul Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38.
Interviul va avea loc în data de 13.05.2010, ora 12,00, la sediul 

Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38.
Dosarele de concurs se depun până pe data de 7.05.2010. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236307713, serviciul Management 

Resurse Umane, Salarizare din cadrul Primăriei municipiului Galaţi. 

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (002071/NC-
211560)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Happy Cars autoservice angajează 
mecanic autoturisme şi autoutilitare. 
Se solicită experienţă minim 5 ani în 
mecanică auto, cunoştinţe de identi-
ficare a defectelor, rapiditate în exe-
cuţie. Se oferă salariu fix, tichete de 
masă, bonusare aferentă orelor de 
manoperă efectuate. Depunerea CV-
urilor la sediul firmei, str. Tecuci nr. 
161-163 sau pe office@happycars.ro. 
(0092275/NC-242882)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722 danieliancu@personal.ro. 
(04/10/ext/06m/NC-243721)
• SC angajează vânzător cu experien-
ţă în piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei Corzah, Bariera Traian 441. 
(0091884/NC-243795)
• Angajăm barmani- ospătari. Relaţii la 
tel. 0744220526. (001570/NC-244745)
• Restaurantul King angajează absol-
vente, studii medii, promoţie 2008-
2009. Tel. 0745828301. (0092023/NC-
244930)
• Angajez vânzătoare chioşc central. 
Tel. 0745622927. (0091984/NC-245091)
• Cioban, prefer familie, zona Sibiului. 
0746165293. (007904/NC-245820)
• Angajez cofetari cu experienţă, sa-
lariu motivant. 0747770255. (008036/
NC-246225)
• Delmar angajează bucătăreasă, piz-
zar, ajutor bucătar, ospătar, barman. 
Tel. 0731376419. (0092169/NC-246534)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (002148/NC-246585)
• SC Gamacris SRL angajează muncitor 
necalificat cu cunoştinţe de grădină-
rit. Relaţii la sediul firmei Ţiglina I, str. 
Saturn. (0092174/NC-246637)
• Minimarket angajează vânzătoare 
cu experienţă în domeniul alimentar. 
Relaţii la tel. 0749166742. (0092266/
NC-246639)
• Caut persoană îngrijire bolnav, obli-
gatoriu zona Micro 20, bl. B4. Tel. 
0742034229. (002230/NC-246789)
• SC angajează inginer (maistru) 
constructor cu experienţă. Trimiteţi 
CV la romsit78@yahoo.com sau 
0236448880. (0092277/NC-246885)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
grav -vopsitor, faianţari. 0236434401, 
0766393642. (vl/NC-247025)
• Societate comercială angajează 
maşinist pe buldoexcavator. Tel. 
0236329099, 0725926403. (002342/
NC-247110)
• Caut femeie serioasă pt.muncă în 
Italia, menaj, agricultură. Contact 
0740596116, 0722874950, 0754490961, 
0770936045, mesijobs@yahoo.com. 
(4/10/ext./66m/NC-247193)
• Angajez frizer, coafeză cu experien-
ţă, exclus ucenici. Tel. 0746509797. 
(002398/NC-247321)
• Angajez manipulant anvelope sh. 
0744909527. (008524/NC-247820)
• Angajăm electricieni autorizaţi ANRE. 
Tel. 0747707777. (002592/NC-247837)

• SC Vega´93 SRL Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase: ingineri construc-
tori, subingineri constructori, maiştri 
constructori, pentru lucrări în judeţul 
Galaţi şi în alte judeţe. Cerinţe: experi-
enţă în execuţie lucrări de alimentare 
cu apă şi canalizare, execuţie drumuri 
şi poduri. Relaţii la tel. 0236464116, 
0236473105, fax 0236473087, office@
vega´93.ro. (4/10/td/10/NC-247353)
• SC Vega´93 SRL Galaţi angajează, în 
condiţii avantajoase; dulgheri, fierari-
betonişti, betonişti, drumari, pavatori, 
pentru lucrări în judeţul Galaţi şi în 
alte judeţe. Relaţii la tel. 0236464116, 
0236473105, fax 0236473087. (4/10/
td/08/NC-247357)
• Vogue Hair&SPA angajează stilişti 
cu experienţă, salarizare motivantă. 
0744399549. (008379/NC-247360)
• Service auto angajează secretară cu 
experienţă în domeniul auto şi con-
tabilitate primară. Tel. 0749123329. 
(0092307/NC-247453)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL 0748647760. (04/10/
cs/08/NC-247460)
• Angajez personal gogoşerie. 
0746230939. (0092313/NC-247473)
• Angajăm vânzător la chioşc presă şi 
carte, cu carte de muncă. 0236480058. 
(002448/NC-247478)
• Angajez modelatori covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0755757529. (008366/
NC-247485)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0758117992. (0092314/
NC-247486)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană cu experienţă. Relaţii la 
0744785180. (0092295/NC-247529)
• Recrutez persoane cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (008405/NC-
247594)
• SC Ghenilu SRL angajează vulcani-
zator. Tel. 0741310774. (008460/NC-
247623)
• Societate comercială angajează 
zidari, fierari betonişti. Relaţii la nr. 
0748942425. (008453/NC-247630)
• SC angajează zugravi. 0723215163. 
(002520/NC-247637)
• Curăţătorie ecologică angajea-
ză călcătoreasă cu experienţă. Tel. 
0788232821. (0092317/NC-247656)
• Asociaţia de Proprietari 104 anga-
jează, cu carte de muncă, îngrijitoare 
scări bloc. Relaţii tel. 0336804413. 
(0092300/NC-247665)
• Angajăm frizeri, coafeze. 0742554859, 
0236320427. (008469/NC-247668)
• Societate comercială, având ca 
obiect de activitate montajul instala-
ţiilor industriale, angajează, în condi-
ţiile legii, sudori electric pentru con-
ducte, instalatori, conducător auto 
categ. B, cu atestat pentru transport 
persoane. Condiţii: vechime minimă 
în meserie 5 ani. Interviul va avea loc 
în str. Basarabiei nr. 124, între orele 
16,00-18,00. (0092402/NC-247676)
• Angajez excavatorist pe şenile +şo-
fer profesionist basculă, experienţă 
min. 5 ani, mecanic utilaje şi mecanic 
camioane. Tel. 0758596231. (008481/
NC-247678)
• BSB Fashion caută persoană dina-
mică responsabilă, pentru postul de 
consultant vânzări. bsb_galati@bsbfa-
shion.com. (008480/NC-247680)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. 
0766466295. (002560/NC-247724)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală, nu se solicită ex-
perienţă. Tel. 0236464802. (008508/
NC-247746)
• Angajez inginer/ maistru constructor, 
cunoştinţe operare calculator. Trimiteţi 
CV pe mail: constructstill2002@yahoo.
com. sau fax 0236826661. (008501/NC-
247753)
• Crazy Car angajează spălători auto 
numai cu experienţă. Interviul zilnic, G. 
Coşbuc nr. 150. (002580/NC-247763)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0745925968. (008517/NC-247796)
• Angajăm salatier şi pizzar cu expe-
rienţă. 0236475129, după ora 9,30. 
(0092323/NC-247838)
• Caut barman cu experienţă, resta-
urant com. Tudor Vladimirescu. Tel. 
0725525857. (008532/NC-247843)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă pentru cafe bar situat în Micro 
18. Relaţii str. Brăilei, bl. G7, parter. 
(0092325/NC-247850)
• Angajez personal cu experienţă 
fast-food, oraş Tg. Bujor. 0768120344. 
(0092412/NC-247905)
• Angajăm personal cu experienţă pt. 
show-room termopane, euro_alu-
mil-2005@yahoo.com. (0092412/NC-
247907)
• SC angajează şef producţie atelier 
confecţii textile. CV se trimite pe adre-
sa de e-amil: contact@bangsonic.ro, 
în perioada 28-29.04.2010. (0092411/
NC-247908)
• Restaurant Panoramic angajează, 
cu carte de muncă, perioadă ne-
determinată, ospătari. Relaţii la tel. 
0749506301. (0092410/NC-247914)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, cu experienţă, relaţii la magazin 
Micro 21, str. Oţelarilor nr. 5b, în apro-
piere de Billa1, societatea Gil Radu 
SRL. (008535/NC-247922)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0753045929, 0753057099. (002614/NC-
247954)
• Angajez necalificat în domeniu 
fier forjat. 0766668174. (008545/NC-
247975)
• Căutăm persoană serioasă, nefumă-
toare, fără obligaţii, cu experinţă, pen-
tru îngrijirea a doi bătrâni la domiciliul 
acestora. Relaţii la tel. 0236417896. 
(002621/NC-247976)
• Societate comercială angajează paz-
nici. Relaţii CV la telefon 0236413895, 
0770511585. (0092330/NC-247978)
• Angajez frizer(iţă) salon Janes. Tel. 
0749165366. (002625/NC-247982)
• Angajez cu carte de muncă frize-
riţă, coafeză. Rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (002628/NC-247984)
• Persoană educată pentru îngrijire 
copil 4 ani, familie români stabiliţi 
Roma, Italia, 500 E, cazare şi masă. Rog 
seriozitate. Tel. 0742371236. (002627/
NC-247986)
• Angajez manichiuristă -0742469072 
şi coafeză -0756103972. (002633/NC-
247990)
• SC Napoleon SRL angajează bar-
maniţă cu experienţă şi zidari pen-
tru placări exterioare. 0236472023, 
0766721233. (002639/NC-247995)
• SC Commar SRL angajează, în con-
strucţii, zidari, dulgheri, fierari -be-
tonişti, muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. Rog seriozitate. Tel. 0751159293. 
(008555/NC-247997)
• Angajez sudor autogen, str. Tecuci 
137, orele 15,00-16,00. (0092415/NC-
248001)
• Caut menajere şi necalificaţi în 
construcţii, agricultură, şoferi, trac-
torişti, pentru muncă în Austria. Tel. 
0762849543, 0760537830. (002648/
NC-248010)
• Contracte muncă Italia, menaj-re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (4/10/
ext./81m/NC-248012)
• Salon masaj erotic din Focşani anga-
jează tinere aspect plăcut cu sau fără 
experieţă. 0764492264, 0762508064. 
(4/10/ext./80mâ/NC-248015)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pt. magazin alimentar Micro 
19. Tel. 0756060981. (0092418/NC-
248031)
• SC angajează alpinişti utilitari pen-
tru termoizolaţii. Tel. 0733449101. 
(002661/NC-248037)
• Angajăm ospătari, bucătari cu ex-
perienţă. 0747202010. (002659/NC-
248040)
• Angajez personal fornetti. Relaţii la 
0755583013. (002652/NC-248046)

• SC angajează: lăcătuş confecţii me-
talice, sudor autogen, sudor electric. 
Relaţii la tel. 0752290834. (008601/
NC-248047)
• Angajez mecanic utilaj buldoexcava-
tor, exclus pensionari. Tel. 0742776334. 
(008613/NC-248058)
• Şcoală de şoferi angajează instruc-
tori auto. Tel. 0746734274. (002677/
NC-248073)
• Tubulatori Olanda - Germania. Tel. 
0339401699, 0760331048, 0761367405. 
(04.10ext82m/NC-248089)
• Angajez personal bar Ţiglina II. Tel. 
0722476604. (0092344/NC-248150)
• SC Style Construct SRL angajează 
muncitor cu experienţă în domeniul 
confecţionării tâmplăriei de PVC. Tel. 
0762692419. (002694/NC-248161)
• Societate comercială producătoare 
de dale şi pavele, cu experienţă de 
peste 10 ani, angajează muncitori dale 
şi pavele. Tel. 0744775216. (008619/
NC-248162)
• Angajez brutari, patiseră, vânzători. 
Tel. 0755467578. (002667/NC-248165)
• Firmă de pază angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. Tel. 
0725892115. (0092346/NC-248166)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(0092345/NC-248168)
• CA JOU ANGAJEAZA BARMANI, 
OSPATARI SI BUCATARI. INTERVIU 
ZILNIC ORA 17. TEL 0236416722. (SMS/
PF/248169)
• Angajez finisori. 0747437522. 
(008625/NC-248178)
• Angajăm agent vânzări publicitate 
Galaţi -Brăila. Experienţa constituie un 
avantaj. Aşteptăm CV-uri la email: offi-
ce@gcreative.eu. (008621/NC-248183)
• SC angajează muncitori izolaţii ex-
terioare. Relaţii telefon 0755.126.795. 
(04/10/cs/71/NC-248189)
• Ena Grup angajează MECANIC 
AUTO. Avantaje: experienţă în do-
meniu minim 3 ani, liceu sau şcoa-
lă profesională de profil, engleză/
germană, operare PC. CV la fax: 
0236311050, E-mail: marketing@
enagrup.ro. (04/10/mr/20/NC-
246508)
• Coafor central închiriază pos-
turi de lucru coafor, spaţii cabinet 
cosmetic şi unghii tehnice. Tel. 
0742698671. (002229/NC-246788)
• RESTAURANT DUNE angajează 
personal bucătărie. Relaţii telefon 
0769611906, între orele 9,00-15,00. 
(0092190/NC-247042)
• Angajez şofer cat. D1. 0754894010. 
(008196/NC-247700)
• Angajăm cofetari, patiseri, perso-
nal pizza şi simigerie. 0766225459. 
(002566/NC-247717)
• Angajez personal pt. bar şi jocuri 
de noroc, salariu 700 lei +carte 
muncă. 0747068495. (002594/NC-
247832)
• SC angajează reprezentant vân-
zări tâmplărie din PVC şi Al. Tel. 
0748346682, e-mail: climador.con-
struct@yahoo.com. (0092326/NC-
247844)
• SOCIETATE DE DISTRIBUŢIE 
PROFILE PVC, ANGAJEAZĂ AGENT 
VÂNZĂRI ŞI STIVUITORIST. CV-ul la 
fax: 0236473010 sau e-mail: dsg_
galati@yahoo.com (04/10/mr/30/
NC-248052)
• Societate comercială angajează 
mecanic auto cu experienţă. Tel: 
0744/82.77.88 (04/10/mr/31/NC-
248091)
• Companie în dezvoltare recrutea-
ză manageri şi consultanţi financi-
ari. Oferă cursuri gratuite, suport 
dezvoltare şi bonus-uri. CV-urile la 
tel./fax 0236/462003 şi email: life.
galati@groupama.ro (04/10/mr/18/
NC-248119)

• SC GRESTROOF SRL, PRODUCĂTOR 
DE ŢIGLĂ METALICĂ ŞI TABLĂ 
CUTATĂ ZINCATĂ ANGAJEAZĂ: 
- REPREZENTANT VÂNZĂRI 
CU EXPERIENŢĂ îN DOMENIU; 
- OPERATOR FACTURARE CU 
EXPERIENŢĂ ŞI CUNOŞTINŢE DE 
CONTABILITATE PRIMARĂ. CV-
URILE SE VOR DEPUNE LA ADRESA 
DE MAIL OFFICE@GRESTROOF.RO 
SAU VOR FI TRIMISE LA NR. DE FAX 
0236411199. INTERVIUL VA AVEA 
LOC îN DATA DE 03.05.2010. (04/10/
CS/47/NC-248184)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0092342/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0236462106, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0092342/NC-243711)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare Convert angajează casier şi 
operator. Telefoane 0236465530, 
0747938229. (0091999/NC-245337)

• Thera Group selectează muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru lo-
curi de muncă în străinătate în do-
meniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultura, zootehnie, şoferi, etc. 
Informatii: Vodafone 0371 100 110; 
0371 10 10 01; Orange: 0758 800 
500; 0758 800 600. (04/10/cs/65/
NC-247337)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar cu referinţe de la 
locul de muncă anterior. Relaţii la 
tel. 0743860832, între orele 10,00-
14,00. (0092308/NC-247452)

• Salon înfrumuseţare angajează 
frizer(iţă), cu experienţă, în con-
diţii deosebit de avantajoase. Tel. 
0722728049. (008488/NC-247709)

• Angajăm macaragii macarale por-
tuare şi mecanici utilaje pentru în-
cărcătoare frontale, tip Wolla L34. 
0740551921. (0092336/NC-248043)

• Ofer contract doamne, domni-
şoare, companie animatoare Italia, 
vârsta 18-30 ani, salariu 1200 E, 
plus comision. Rog seriozitate. Tel. 
0754563766. (008614/NC-248055)

• SC angajează electrician con-
strucţii civile, dulgher, fierar, zidar 
(profesionist), muncitori neca-
lificaţi, şantier în Bucureşti. Rel. 
tel. 0749962808, între orele 9,30 - 
20,00. (008607/NC-248078)

• Town Cafe angajează barmani 
şi ospătari. Condiţii de angajare: 
cursuri specialitate, cursuri igienă. 
CV se trimit pe mail: downtown-
cafegalati@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0731660315. (4/10/bc/38/NC-
248174)

• Restaurant Pescăruş, Faleza 
inferioară a Dunării, angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0734225006. (3/10/td/10/
NC-246976)

• Divino Sports Pub angajează 
bucătar cu experienţă în bu-
cătăria italiană. 0735838968. 
(008343/NC-247317)

• Restaurant Roma Antică an-
gajează ospătari cu experi-
enţă. Relaţii tel. 0756078082. 
(0092320/NC-247769)

• Angajez vânzătoare produ-
se panificaţie şi patiserie cu 
experienţă. Tel. 0755100699. 
(0092339/NC-248075)

• Call Center Brăila anga-
jează personal cu cunoştinţe 
de limba italiană, mediu sau 
avansat, salariu motivant în-
tre 200-1000 E, transport gra-
tuit. CV: piticas_mariana@
yahoo.com. Tel. 0756169701. 
(0091958/NC-244527)

 • Complex Europa 
Restaurant Malnaş vas croa-
zieră Katan "M" angajează 
bucătari, ospătari, ajutor 
ospătari şi pizzari cu expe-
rienţă, salariu motivant. 
Relaţii la recepţia restau-
rantului Malnaş, după ora 
16,00. (002024/NC-246324)

• Economist -şomeră, evidenţă con-
tabilă completă, timp parţial sau la 
domiciliu. Tel. 0744990709. (008317/
NC-247168)
• Şofer B, C, E cu atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(002584/NC-247786)
• Agent pază, atestat, 48 ani, serios, 
studii medii, solicit angajare, prefe-
rabil S.C. 0761625305. (002591/NC-
247839)
• Contabilă, resurse umane, declara-
ţii fiscale. 0743438397. (008537/NC-
247915)
• Pensionar caut de muncă ca paznic 
sau om de curte. 0741731015. (008575/
NC-247969)
• Şofer B, C, E, card atestat marfă ADR, 
experienţă TIR, internaţional solicit 
angajare. Tel. 0742576787. (002698/
NC-248170)

• Pierdut, în data de 22.04.2010, câine 
maro, pată albă, rasă Boxer, în zona 
Mazepa II -Parc distracţii. Recompensă. 
Tel. 0749207524. (002488/NC-247565)
• SC Marvis 2008 SRL declar pierdut 
certificatul constatator privind înce-
tarea temporară a activităţii, emis de 
O.R.C. noiembrie 2009. Se declară nul. 
(0092416/NC-248008)
• Pierdut poliţe asigurare RCA - seria 
DV - nr. 0001582384, 0001626322 - 29; 
1626336. Se declară nule. (0092421/
NC-248054)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 77/1975 încheiat 
între SC Loconfort SA şi Tarău Ioan, 
Tarău Aurelia pentru apartament si-
tuat în Galaţi, str. Republicii nr. 140, 
bloc A, sc. 1, ap. 11. Se declară nul. 
(0092420/NC-248067)
• Pierdut legitimaţie nr. 15111, eliberată 
la data de 24.09.2008, de Penitenciarul 
Galaţi, pe numele comisar medic Lupu 
Valentin. Se declară nulă. (0092347/
NC-248163)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (000869/NC-237894)
• Meditez convenabil franceză şi ro-
mână orice nivel. Tel. 0236469164. 
(007072/NC-244551)
• Italiană, spaniolă, franceză. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (002474/NC-
247527)
• Meditaţii Cambridge, TOEFL, româ-
nă, germană. 0757882135. (002474/
NC-247528)
• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (002603/
NC-247925)AR
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Liber! 
Vă anunţam – acum o săp-

tămână – că pe chinuita stradă 
Săvineşti, pe la IVAS - Uzina de 
Apă, se circulă. Ca pe traseul de 
offroad, dar se circulă. Cu pietre 

scrâşnind sub roţi, cu bolovani 
izbindu-se de scutul maşinii, cu 
praf cât să îneci un cowboy eco-
logist. 

Dacă e miercuri, 
nu se circulă. 
Sau ba da    

Suntem în măsură să vă anun-
ţăm, oficial, că lucrările s-au relu-
at pe Săvineşti. Strada este din 
nou spartă şi împunsă de veşni-
cele tranşee ISpA. 

Spuneaţi că nu se mai circulă, 
pentru că avem drumul găurit? 
Da’ de ce nu? Că până acum, cum 
a fost?! Gălăţeni, pe la IVAS se 
poate intra cu maşina. Depinde 
cum aranjează muncitorii indica-
toarele, sau cum mai sparg echi-
pele drumul, sau dacă se împie-
dică vreo maşină.

Surse optimiste spun că pe 
Săvineşti s-ar pregăti o asfaltare. 
Noi preferăm să facem ca Toma 
şi să scriem atunci când nu mai 
avem dubii.

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Femeia mea stă singură în casă,
priveşte pe fereastră, către nord;
bărbatul ei s-a dus cu poezia
şi stă cu morţii măsii de acord.

 Femeia mea fumează în odaie
 tutun rămas de când şi el fuma,
 şi stă încet pe canapeaua veche,
 şi tot mai crede că-i femeia mea.

Femeia mea se duce pân-la gară
şi-l tot aşteaptă pe bărbatul ei;
răsare şeful gării şi îi spune
că vine azi doar trenul cu femei.

 Femeia mea citeşte, plânge, scrie
 şi stă cu morţii măsii de acord;
 bărbatul ei s-a dus cu poezia…
 şi nu mai vine trenul dinspre nord.

Traian Vuia
Înghesuirea pietonilor

Gălăţeanul Marius p., de 24 ani, îşi parcase Dacia GL 12 LpA pe tro-
tuarul de pe bulevardul Traian Vuia, îngreunând circulaţia pietonilor. 
Agenţii comunitari l-au sancţionat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

„Uoaahhh!”, a căscat uriaşul 
nostru. Cu pleoapele umflate de 
la ce atent a fost să vadă meciul 
– nu e simplu să urmăreşti fa-
zele fixe de la Steaua-Timişoara 
prin termopanele de la patru, 
iar Silviu ăsta nu spală, dom’le, 

Fără reconstituire
„Te doare, mă?”

Marian Ş., de 18 ani, îşi bătea un „amic” în plină strada Oţelarilor, 
reuşind să îi sperie pe toţi trecătorii. poliţia Comunitară l-a amendat 
pe tânărul obsedat cu 500 de lei. Să se înveţe minte, fără mătură şi 
băţ.

Elena Parapiru
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Strada de la IVAS, capitolul 5

Episodul „Închide-te, deschide-te” 

Seara, după meci

Uriaşul 
Periferigerilerimini 

stă în Micro 40

geamurile decât de paşti, când 
îi face maică-sa curăţenie – 
periferigerilerimini a zis că gata, 
asta-i sigur ora Colgate. 

Încă vioi, micul peri s-a aple-
cat vreo 10 metri şi şi-a desfăcut 
şireturile. Tacticos, cu un deget 
şi-a unit adidaşii cu o fundă mă-
iastră – să nu şi-i mai rătăcească, 
sau, mai rău, să i-i ascundă iar 
Dănuţ, de la T4. Când să-i pună 
la aerisit peste noapte, pfuuu, 
să vezi surpriză: îi găseşte şi pe 

ăia pentru care îl gâdilase joi 
pe amărâtul de Dănuţ să spună 
unde sunt, până se scăpase puş-
tiul de 10 ani pe el. 

„Asta e, am uitat că joi, pe 
AXN, e C.S.I. Miami, şi-l văd şi 
p-ăsta tot la Silviu”, a înălţat 

peri din umeri, pregătindu-se 
să-şi numere iar consoanele din 
nume. 

…pe la „r”, periferigerilerimini 
sforăia delicat spre adidaşii sus-
pendaţi, iar Micro 40-ul bârfea 
zicând că, uite, miroase a ceapă 
pen’că nu s-a spălat peri pe dinţi, 
nu de la Combinat.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Nu mai vine trenul 
dinspre nord

(despre femeia mea)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (008531)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Nou-născuţi
la data de 27 04.2010 

Grigore Andreea Aurelia
David Ionuţ Angelin

Dănăilă Florin Gabriel
Stănescu Andra

Grigore Bianca Alesia
Manoliu Narcisa

Covaci Robert
Tudorie Luca Cristian George

Crânganu Eduard Adrian
Curmei Giulia Elena

Felicitãri

Întâlniri pe fir

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001575/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(001575/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0092043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0092043/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091698/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
COMBINE FRIGORIFICE, con-
gelatoare, lăzi şi vitrine frigori-
fice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE,ÎNCĂRCARE AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (04/10/
cs/34/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002468/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (000998/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091692/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote,instalaţii 
electrice, sanitare, încălzire. 
0756780318. (001079/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(002367/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (001025/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000869/NC-237891)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)
• ##Balast##, nisip, zgură, pământ 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243133)
• ###Parchetar###, maşină cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007173/NC-243412)
• Execut mobilier la comandă. Gratuit: 
măsurători, transport, montaj. 
0741254225. (007240/NC-243801)
• Închiriez schelă metalică, popi, be-
toniere etc. Tel. 0747668335. (007288/
NC-243839)
• Execut puţuri forate la 65 m şi deni-
sipez. Tel. 0741396783, 0763020760, 
0236830661. (007370/NC-244136)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001403/NC-244385)

• Repar, modific, execut mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (007546/NC-
244677)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/NC-
244987)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase, nu 
percepem avans. Tel. 0744516475. 
(002211/NC-245461)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri. 0740992296. 
(0092076/NC-245620)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• Executăm interioare, exterioare fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, izolaţii, insta-
laţii sanitare, electrice. 0742566663, 
0761766059. (007908/NC-245887)
• SC execută construcţii, zidării, be-
toane, finisaje, izolaţii exterioare. 
0766211251. (001922/NC-245961)
• ###Curse aeroport### VW Passat, 
2008, 270 lei. Tel. 0762003848. (001915/
NC-245973)
• ###Închiriez### schelă, 100 mp /1000 
lei /lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri, 
zugrăveli. Tel. 0766331448. (002040/
NC-246474)
• Echipă meseriaşi execută zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, zidării. Tel. 
0751595347. (008128/NC-246537)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (002111/NC-
246547)
• Filmări-fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Firmă executăm construcţii la roşu 
şi cheie, amenajări interioare şi exte-
rioare. Tel. 0752323519, 0768926479. 
(008204/NC-246773)
• Zugrăveli, faianţă, zidărie, rigips, po-
listiren, izolaţii. 0742402768. (002212/
NC-246808)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidării, 
faianţă, izolaţii polistiren, instalaţii 
sanitare. 0740883902. (002213/NC-
246809)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii, oferim garanţie. 0741742826. 
(002273/NC-246881)
• Executăm amenajări interioare, con-
strucţii tâmplărie PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice şi electri-
ce. Tel. 0757054880. (0092189/NC-
246942)
• Curse în ţară autoturism Volvo. 
0758372784. (008333/NC-247197)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, modi-
ficăm acte consultanţă juridică gratui-
tă. 0746637351. (0092301/NC-247354)
• Parchetar, finisaje profesionale, mon-
taj, lăcuire. Tel. 0758389263. (002436/
NC-247389)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, par-
chetări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, termopane. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(008362/NC-247493)
• Execut ##instalaţii sanitare##. Tel. 
0754920835 sau 0728465438. (008359/
NC-247496)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, şeminee, placări polistiren, neg. 
0757610933. (002185/NC-247509)
• ##Curse## aeroport, 250 lei. 
0754828731. (002482/NC-247560)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(008429/NC-247582)
• Echipă de profesionişti execută: gre-
sie, faianţă, glet, var, rigips, parchet 
apartamente la cheie, preţ de criză. 
0749575094. (008428/NC-247583)
• Termoizolaţii la preţ de criză, indife-
rent de etaj. Tel. 0748715756. (008442/
NC-247611)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet, lambriuri, tencuieli. Tel. 
0752976468. (002502/NC-247615)
• Executăm balcoane, zugrăveli, ten-
cuieli, izolaţii, faianţări. 0741635112. 
(008458/NC-247625)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (008456/NC-247627)
• Tapiţer repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(008454/NC-247629)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm frumos şi 
repede. 0236324742, 0753535728. 
(008474/NC-247661)
• Lambriu, tăbănaşe, mansarde, foişoa-
re. 0754983737. (008483/NC-247675)
• Electrician autorizat. Tel. 0745311660, 
0751980397. (002545/NC-247687)
• Executăm: garduri, garaje, uşi, grilaje, 
balcoane metalice, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, izolaţii. 0745952003. 
(002541/NC-247691)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, 
preţuri negociabile. 0723075680. 
(00924404/NC-247702)
• Executăm: faianţă, gresie, zugră-
veli, lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0742870202. (008485/NC-247713)
• Execut puţuri forate până la 60 m, 
preţ neg. 0747553034. (002565/NC-
247718)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)

• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008527/NC-247812)
• Construcţii, consolidări, mansar-
dări, finisaje, confecţii metalice. 
0741206744. (002597/NC-247830)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
cu geam termopan, ieftin. 0744170830. 
(002605/NC-247845)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizări, 
gard fier forjat, confecţii metalice. 
0744602843. (0092327/NC-247923)
• Curse interne, ieftin, rapid, Opel 
Vectra. Tel. 0766462499. (008438/NC-
247945)
• ##Curse aeroport##, confort, seriozi-
tate. 0748895803. (002618/NC-247951)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli, placări 
etc. 0757662832. (002611/NC-247956)
• Fier forjat pentru casa ta www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (002638/NC-247983)
• Execut construcţii vile, case la roşu 
şi la cheie, termoizolaţii cu schelă, hi-
droizolaţii, amenajări interioare. Tel. 
0756983606. (002646/NC-247991)
• ###Hidroizolaţii## calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. Tel. 
0741211335. (008560/NC-248007)
• Amenajări de lux, confecţii metalice 
forjate. Tel. 0769117923. (008578/NC-
248020)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, parchet, decoraţiuni rusti-
ce, experienţă Suedia. Tel. 0748368970. 
(008577/NC-248021)
• Execut amenajări interioare la pre-
ţuri mici, calitate garantată. Tel. 
0749929289. (002653/NC-248063)
• Executăm: amenajări interioare, insta-
laţii sanitare, tâmplărie PVC cu geam 
termopan, scafe rigips, înlocuirea 
coloanelor principale de la subsolul 
blocului de termoficare. Relaţii la tel. 
0751454504. (0092335/NC-248065)
• Instalaţii sanitare, reparaţii subso-
luri, glet, faianţă, ieftin. 0747635818. 
(008585/NC-248076)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
convenabil. 0721299943, 0747072640. 
(008617/NC-248138)
• Profesionişti amenajări polistiren, 
faianţări, rigips, tencuieli, zugrăveli. 
0747223364. (002691/NC-248149)
• Montez parchet, uşi interior, preţuri 
avantajoase. 0745685825. (002687/
NC-248152)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (001459/
NC-244457)
• Executăm construcţii civile, proiec-
tare, cheie, 150 E /mp. 0741582972. 
(001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (002354/NC-247505)
• Execut termoizolaţii pt. blocuri, 
case, spaţii comerciale, hidroizola-
ţii termosudabile pt. terase şi fun-
daţii, amenajări complete, interioa-
re şi exterioare, construcţii case, la 
roşu sau la cheie. Tel. 0756523773, 
0760439226. (008494/NC-247705)
• Curse aeroport Audi, 250 lei. 
0742782092. (008543/NC-247904)

• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (007463/NC-244428)

• SC execută termoizolaţii exte-
rioare cu polistiren. Posibilitate 
rate direct în magazin. Se asigură 
garanţia lucrării. Tel.: 0755.126.794; 
0755.126.793. (04/10/cs/71/NC-
248191)

• KATY S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0091900/NC-
244293)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Cu ocazia împlinirii a 
44 ani şi 25 ani de la lo-
godnă îi dorim mamei 
şi soţiei noastre PRUNĂ 
IOANA "La mulţi ani!" şi 
sănătate. Te pupă co-
piii... Ionuţ şi Ionela din 
Franţa, Myo şi Ady din 
Tecuci, Lenuţa şi Gaby 
din Spania şi soţul Culai. 
(002568/NC-247937)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• &&OFERTĂ&&: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/10/mr/06/NC-243296)
• Vând computer Pentium 4 +monitor, 
800 lei; consolă xBox 360 Live, 800 lei; 
cameră foto Sony semiprofesională, 
800 lei. Tel. 0748166509. (002555/NC-
247731)
• Vând 2 vitrine frigorifice orizontale, 
2 vitrine frigorifice verticale şi cameră 
frigorifică. Tel. 0762293577. (002637/
NC-247974)

• Cedez salon înfrumuseţare, vad for-
mat, utilat: tatuaje, body piercing, 
coafor, frizerie, cosmetică, masaj. 
0722578061. (001469/NC-244489)
• Vând, închiriez atelier tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, complet utilat. 
0744170830. (002605/NC-247846)
• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (04/10/cs/72/NC-248200)

• Se citează pentru a se prezenta la 
Biroul notarului public Barău Zâna, cu 
sediul în oraşul Bereşti, str. Trandafirilor 
nr. 122, în ziua de 3 mai 2010, ora 11,00, 
domnul Totolniceanu Săndel, domi-
ciliat în mun. Galaţi, Micro 19, bl. L3, 
ap. 100, jud. Galaţi. Citarea se face în 
vederea dezbaterii moştenirii de pe 
urma defunctului Totolniceanu S. 
Vasile, decedat la data de 4 februarie 
2010, fost cu ultim domiciliu în oraşul 
Bereşti, str. Stadionului nr. 56, judeţul 
Galaţi. (0092329/NC-247948)
• S.C. Media Print Center SRL Galaţi 
este chemată în instanţă Judecătoria 
Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în ziua de 
10 mai 2010, ora 13,00, camera 1 cc. 
13, în calitate de debitor, dosar nr. 
23349/233/2009, în proces cu Colegiul 
Tehnic Traian Galaţi. (0092340/NC-
248070)

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozi-
tate maximă, magie neagră. Tel. 
0236475525. (002645/NC-247992)
 • Prezicătoarea Maria 

rezolvă orice problemă de dragoste, 
sănătate, afaceri. Deţine cele mai pu-
ternice plante de dragoste. Apelaţi cu 
încredere 0748774926. (008610/NC-
248105)

• Tractor U650 +plug. 0740435629. 
(007699/NC-245282)
• Vând semănătoare SPC6, prăşitoa-
re, balotiere, tractor U445, Fiat 445, 
Same Explorer 75 CP, fabricaţie 2005. 
0749957168. (001824/NC-245633)
• Vând coloană de irigat completă şi 
semănătoare SUP 29. 0749957168. 
(001824/NC-245634)
• Vând disc 3,4 şi disc 3,8 import, 
preţ neg. +remorcă 7 t. 0767465207. 
(008038/NC-246463)
• Vând tractor John Deere 6610, an 
2000, impecabil, preţ neg. 0767465207. 
(008098/NC-246464)
• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)
• Tractor U650, an 1995. 0740599745. 
(008156/NC-246642)
• Vând tractor U650. Tel. 0758603135, 
după ora 18,00. (008399/NC-247450)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL; 
PLUG; FREZĂ; POMPĂ STROPIT; RELAŢII 
LA TELEFON 0731-373700. (04/10/
cs/60/NC-247828)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0092078/NC-
223074)

• Cabinet înfiinţează: 
SRL, 800 lei; PFA, 400 lei; 
suspendarea societăţii, 
400 lei, taxe şi onorariu. 
0752904043. (002061/NC-
246380)

• Executăm lucrări de 
tâmplărie AL şi PVC, hi-
droizolaţii, termoizolaţii, 
construim case la cheie, 
oferim garanţie, rugăm 
seriozitate. 0754465045, 
0744117377. (008258/NC-
247160)

• Tractări auto non-
stop. Tel. 0751018696. 
(0092171/NC-246563)

• Instructor auto pregătesc 
cat. B, avantajos. 0743470106. 
(002664/NC-248102)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0760727757. (008502/NC-247749)
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Vânzări apartamente

Gars. Micro 19, 1/4,  baie, balcon  - 40.000 lei neg.  
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM  - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată  - 70.000 lei neg. 
Gars. Viaduct, et. 3/4, la cheie, posib. baie  - 43.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termop, AC  - 85.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu  - 95.000 lei neg. 
1 cam. Doja, et. 1/4, bl. tip. îmb.  - 100.000 lei
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 110.000 lei neg. 
2  dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat  - 135.000 lei
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p,  - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu  - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu  - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p. UM, iz. nouă  - 130.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă, îmb., 90 mp, bl. nou  - 170.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat  - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern  - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  - 36.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.

3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu  - 195.000 lei neg.
  4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări CaSe Şi terenUri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 130.000 E neg.

Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă  - 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,   - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului  - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal  - 45 E/mp neg.  

ÎnChirieri apartamente

1 cam. I.C. Frimu, 1/4, mobilat,  utilat - 40 mp  - 150 E/lună neg. 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  - 200 E/lună
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E/lună neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 2/4, mobilat, utilat   - 750 lei/lună 
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  - 500 lei/lună

Pentru mai multe oferte vă aştePtăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, curată, preţ 25.000 lei fix. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244909)
• Vând garsonieră parter cu posibilita-
te extindere, curată, liberă, îmbună-
tăţită, 18 mp, 65000 lei. 0766592848. 
(002102/NC-246499)
• Vând garsonieră, parter sau schimb 
cu apartament 1, 2 camere, ofer di-
ferenţă, 35.000 lei. Tel. 0766614460, 
0766578561. (002422/NC-247484)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0756261115. 
(008482/NC-247677)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern amenajat. 
0771603815. (008499/NC-247755)

• Una cameră la cheie, 36 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245228)

• P.f. vând garsonieră Port, 45.000. 
0752514505. (008445/NC-247942)
• Garsonieră, Ţiglina, A-uri, renovată, 
totul nou, 85.000 lei neg. 0740063750. 
(008593/NC-248097)
• Vând garsonieră în M40, bl. A1, îm-
bunătăţită, 55.000 lei. 0748703074. 
(002665/NC-248101)
• Vând garsonieră etaj intermediar, 
24 mp. 0740273879. (4/10/td/01/NC-
248125)

• Vând apartament 1 cameră cu îmbu-
nătăţiri, zona IREG. Tel. 0744846778. 
(0092101/NC-245427)
• 48 MP, LA CHEIE, 85.000LEI, 
0236471070, 0749374726. (0410gc05/
NC-245437)
• Vând apartament o cameră, et. 1, 
îmbunătăţit, bloc tip, ICFrimu, N. 
Leonard, 95.000 lei. Tel. 0745651268. 
(007796/NC-245544)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
str. Nae Leonard, stare foarte bună, 
preţ 23999 euro. Tel. 0727855991. 
(008270/NC-247121)
• Apartament o cameră, 42 mp, Centru, 
renovat. 0746206494. (002372/NC-
247503)
• Vând ap. o cameră, zona ICFrimu. Tel. 
0740502967. (002532/NC-247649)
• Vând 1 cameră, zonă bună, 90.000 
lei. 0742846233. (0092407/NC-247823)

• 1 cam., ICF, p/4, îmb., 900 mil. 
0747708566. (4/10/bc/7/NC-247864)
• Vând apartament o cameră, preţ 
negociabil. Tel. 0752785101. (002634/
NC-247980)
• Vând apartament 1 cameră Doja. Tel. 
0762663132. (002647/NC-247989)
• Vând ap. 1 cameră, Micro 39A, stra-
dal, bloc N21, et. 2/4. 0745186309. 
(008581/NC-248083)
• Vând apartament o cameră, parter. 
Tel. 0723458953. (008608/NC-248104)
• Vând apartament o cameră, bl. mixt. 
0740273879. (4/10/td/01/NC-248128)
• ICFrimu, 43 mp, 120.000 lei. 
0753673024. (4/10/bc/5/NC-248143)
• Vând apartament ICFrimu, 32 mp, par-
ter, îmbunătăţiri, ieftin. 0720209317. 
(002692/NC-248148)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241739)
• PF vând apartament 2 camere, sdec., 
etaj 1, Ţiglina I. Telefon 0746317707. 
(001334/NC-244164)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina III, 
Complex Siret, 3/4, complet renovat, 
modern, 170.000 lei. Tel. 0742038270, 
0740213621. (007439/NC-244363)
• P.f. vând ap. 2 sdec. Ţiglina III, parter. 
Tel. 0757358037. (002426/NC-244472)
• Apartament 2 cam. Tel. 0722208920. 
(001671/NC-245144)

• 2 decomandate, Micro 18, etaj 
5, simplu, 140.000 lei, 0721197912 
(0410gc06/NC-245210)
• Două dec., la cheie, 53 mp, 1,2 mld. 
0745361207. (0092057/NC-245227)
• 2 decomandate Mazepa, etaj 4, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, 150000. Tel. 
0752904043. (001859/NC-245751)
• 2 camere Micro 13B, superfinisat şi 
mobilat, 190.000 lei neg. 0722312428. 
(001871/NC-245812)
• 2 decomandate, etaj 1, 146000 ne-
gociabil. 0757921394. (002039/NC-
246282)
• Vând apartament 2 camere dec., zona 
Mazepa I, 4/4, preţ 45.000 euro, mobi-
lat. Tel. 0748093903 sau 0745519239. 
(002172/NC-246669)
• P.f. vând apartament Centru, semi, et. 
4/4, izolaţie bună, 33500 E negociabil. 
0748646362. (002225/NC-246740)

• Vând apartament 2 camere renovat 
total 2009. 0741251122. (002223/NC-
246811)
• Ocazie! 2 camere, M18, 9/10, îmbu-
nătăţiri, liber, preţ neg., la faţa locului. 
Merită văzut! 0727850572. (008240/
NC-246902)
• P.f. 2 dec. Micro 18, liber, 5/10, F-uri, 
138000 neg. 0743925230. (04/10/
cs/06/NC-246963)
• 2 sdec. Micro 19, curat, 1/4, zonă liniş-
tită, 120000 neg. 0749377277. (04/10/
cs/06/NC-246964)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m  – 25.000 E
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Tig2  - 77.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat  – 83.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  -55.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 80.000 
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   - 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  - 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2 - 110.000 lei

2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei
2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 120.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. Maz, GORUN, CT,G,F  – 75.000 E
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P  – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 - 120.000
TEREN metro, 600m, utilitati, D=16  – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, – 72.000 EUR
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
terasa la toata casa, toate utilitatile  

Închirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat  – 200 euro

Vânzãri
2 camere

• Apartament 2 camere Mazepa, ul-
traîmbunătăţit. 0751986947. (008354/
NC-247271)
• 2 decomandate Micro 18, 56 mp. Pret 
135.000. Tel 0762293243 (0410gc13/
NC-247430)
• Vând ap. 2 cam., zona Două Babe, bl. 
B, et. 2, preţ 45.000 E. Tel. 0757070489. 
(002463/NC-247449)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I. 0755949359, 0770651798. (002479/
NC-247487)
• 2 decomandate, et. 1, BR-uri, 45.000 
euro. 0742159077. (008485/NC-
247556)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, et. 
1, zonă cu multă verdeaţă, lângă Piaţă. 
0745612550. (008426/NC-247585)

• Vând urgent ap., parter, spate hotel Galaţi, 
Centru, 38 neg. Tel. 0753562160. (008463/
NC-247620)
• Vând apartament 2 camere, parter, sau 
schimb cu 2 garsoniere, M17, bl. C13A, 
ap. 3, exclus agenţii. Tel. 0742299574, 
0744984169. (008467/NC-247671)
• 2 cam., Port, complet mobilat şi utilat. 
0761626526. (002564/NC-247719)
• Vând apartament două camere, ICFrimu. 
Tel. 0749673580. (002559/NC-247726)
• 2 camere Tiglina I,parter, imbunatatit. Tel 
0762293243 (0410gc13/NC-247739)
• 2 camere Centru,etajul 1, imbunatatit.Tel 
0748848320 (0410gc13/NC-247740)
• Particular vând 2 decomandate, 2/4, 
Biserica Sf. Vasile, curat, izolat, 45.000 euro. 
0752530710. (008509/NC-247745)
• 2 cam., M19, et. 3, G, F, UM, P, T, 
118000 lei neg. 0742779668. (4/10/
bc/30/NC-247790)
• 2 decomandate Dunărea, et. 1, conf. 
I, simplu, 145.000 lei. 0747999950. 
(4/10/bc/3/NC-247791)

• 2 decomandate Micro 19, et. 3, îmb., 
115.000 lei. 0724080416. (4/10/bc/3/
NC-247793)
• 2 decomandate ICFrimu, 56 mp, li-
ber, 143.000 lei. 0745601830. (4/10/
bc/21/NC-247810)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0758334695. (0092407/NC-247825)
• Vând ap. 2 cam., ICF, 47 mii euro. Tel. 
0742848512. (002602/NC-247851)
• 2 cam., Dunărea, simplu, 2/4, 
115.000 lei. 0747708566. (4/10/bc/7/
NC-247865)
• 2 cam., et. 1, stradal, liber. 
0746474992. (4/10/bc/7/NC-247866)
• 2 dec., zonă bună. 0726787528. 
(4/10/bc/8/NC-247867)
• 2 camere, Micro 19, et. 3/4, 120.000 
lei neg. 0746581121. (12/09/bc/28/NC-
247868)
• Vând 2 camere Micro 14, îmbunătăţit. 
0731137056. (0092413/NC-247902)
• Vând apartament 2 (două) camere 
semidecomandate. Tel. 0751203499. 
(002606/NC-247924)

• 2 camere M21, la mansardă, 25.000 
euro. 0753315161. (002600/NC-
247927)
• 2 camere M20, t, ct, 140.000 lei, cash. 
0753315168. (002600/NC-247928)
• Vând 2 camere, decomandate, 58 mp, 
parter, M38. Tel. 0751101577. (008573/
NC-247962)
• Apartament 78 mp, bloc Atena 
2009, garaj subteran, variante. Tel. 
0744106690. (0092331/NC-247993)
• Apartament de lux Mazepa, complet 
M+U, 64 mp utili, 0744628115 (03/10/
td04/NC-248017)
• 2 camere parter, M20, mobilat şi utilat, 
155000 lei, 0754628112 (03/10/td04/NC-
248019)
• PF vând 2 decomandate I.C. Frimu. Tel. 
0766644724. (008576/NC-248023)
• Dunărea, parter, decomandat, 50 mp, 
36.000 E. 0756535877. (008588/NC-
248072)

• 2 camere Ţiglina I, îmbunătăţit, 110.000 
lei. 0740063750. (008593/NC-248096)
• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral, decomandat, CT. Tel. 0727888682. 
(0092418/NC-248103)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT SAU 
SCHIMB CU 3 0755979336. (04/10/cs/04/
NC-248110)
• Două camere, decomandat, parter 
stradal N. Leonard. ICFrimu, 62 mp, 
57000 euro. 0762268830. (002673/NC-
248116)
• P.f. vând ap. 2 cam., Micro 13B, îm-
bunătăţit, AC, GFP, 38.500 E neg. Tel. 
0740858986. (002678/NC-248120)
• Vând 2 dec., ICFrimu, simplu, 2 balc., 
preţ neg. 0740273879. (4/10/td/01/NC-
248129)

• Vând 2 dec., Sid., et. 1. 0756033029. 
(4/10/td/01/NC-248130)
• Micro 21, decomandat, îmbunătăţit, 
130.000 lei. 0742650912. (4/10/bc/5/
NC-248141)
• Micro 17, et. 3, 140.000 lei. 0753673024. 
(4/10/bc/5/NC-248142)
• 2 dec., Micro 21, 65 mp. 0748775242. 
(002686/NC-248153)
• Dunărea, 2 decomandate, parter, 
îmbunătăţite, 140.000. 0747151858. 
(002683/NC-248157)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Ţiglina I, central, et. 2. Tel. 
0236415204, 0752534686. (008628/
NC-248172)
• VAND 2DEC,SID.VEST, SIMPLU, 
2 BALCOANE, 125000 RON NEG. 
0731137056. (SMS/PF/248173)
• 2 camere bloc nou, Vega, Rondou, 
78 mp, 69.000 euro. 0744628115. 
(3/10/td/04/NC-248188)

• 2 decomandate cu vedere Dunăre, 
56000 E, 0748867345. (04/10/cs/05/
NC-248196)
• 2 decomandate IC Frimu, 2 balcoa-
ne, 3/4, 36.500 E, 0748867345. (04/10/
cs/05/NC-248197)
• 2 decomandate Micro 19, simplu, 
E-uri, 26.000 E, 0748867345. (04/10/
cs/05/NC-248198)
• 2 camere, et. 1, semidecoman-
date, simplu, central, spate Spicu, 
35.000 euro. Tel. 0743099677. 
(002660/NC-248066)
• 2 camere M16 parter, bal-
con, liber, imbunatatit,130.000. 
0749083939. (04/10/PC/01) 
• 2 decomandate M39 C et 3, imbunata-
tit, 145.000. 0749083939. (04/10/PC/01) 
• Două camere Tiglina 2 et1, li-
ber, 145.000. 0749083939 
Doua decomandate, etaj 3, M19, balcon, 
115.000. 0749083939. (04/10/PC/01) AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   93.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp   110.000 Ron 
1 cam Maz 1,ET.1,imb. Moderne   30.000 E
2 sdec M 17,et1,tm,g,f,  120.000 lei 
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,  30.000 E neg
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon  130.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.1,SIMPLU  34.000 E
2cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2 sdec M16,1/4,TM,G,F,P,  145.000 Ron
2 dec Maz 1, parter,simplu  41.000 E
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  140.000 Ron
2 sdec Tig 1,et 1,tm,g,f,p,um  120.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron 
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu , 41.000E neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  140.000 lei 

3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 dec General ,et.2,3 balc  210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb  145.000Ron 
3 sdec M 17,et.3,g,f,p,tm  140.000 Ron 
3 dec M 17,et.4,tm, 60mp  155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec SidV,et.2,imb.  lux   58.000 E URGENT
3 dec General et.3,2 balc  195.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  260.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,  200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg

· Sp.comercial Tig 1,30mp, 55.000 E
· Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

· Casa Odaia Manolache,1370mp,utilitati 60.000 E neg

INCHIRIERI 
Gars Tig 1, A-uri,mobilat semiutilat   500 lei
1 cam  Mazepa ,mobilata ,utilata  150 E 
1 cam M 21,mobilat,utilat  550 lei 
2 dec Mazepa,mobilat,utilat lux   200 E
2 dec NL et.2,mobilat,utilat  550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat  150E neg

3 sdec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM 130.000lei neg

3 dec M 17, O-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp, 2 balc. 170.000lei neg

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu 170.000lei neg

3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai 48.000E neg

4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane 200.000lei

4 dec Sid V, parter, g+f, Tp, UM, renovat, balcon 65.000E neg

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 

135.000lei (sau var. imobiliare)

Gars Tig 1, A-uri, et. 4, UM, simpla  65.000lei
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 10/11, parchet, Tp, liber  23.000E 
1 cam Icf, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM  95.000lei
1 cam Centru, p/4, bl. mixt, Tp, modificat  27.000E
1 cam M 14, p/4, g+f+p, Tp, bl mixt  115.000lei
1 cam Str N. Leonard, S-uri, et. 3/4, 40mp, parchet, Tp  120.000 lei

2 sdec M 17, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM, balcon  120.000lei
2 dec M 18, et. 5/10, simplu, liber,  135.000lei
2 sdec M 16, B-uri, p/4, simplu, balcon  130.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et. 4, liber, 58mp  143.000 lei
2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, Tp, UM, curat  145.000lei

2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu  36.000E
2 dec M 17, et. 1/4, parchet, Tp, UM, liber  160.000lei
2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu  40.000E
2 dec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, 2 balcoane, la cheie  164.000 lei
2 dec Str. N. Leonard, p/4, g+f+p, Tp, liber, balcon  44.000E
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, Tp, CT, 58mp  42.000 E

2 dec M 20, B-uri, et. 1/10, g+f+p, Tp, modificat  160.000lei

2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, Tp, UM, buc. mob.  175.000 lei

2 dec Sid (Lic. Auto), et. 2/4, g+f+p, Tp  45.000E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  47.000E
3 sdec M 19, N-uri, et. 3/4, Tp partial  110.000lei

3 sdec Tig 1, et. 2/4, simplu, liber, geam la baie  125.000lei

Vânzãri
2 camere

Piaţa
Imobiliară

Vânzãri
3 camere

• 3 camere M39 et1, langa piata, spa-
tios, 40000 euro. 0749083939. (04/10/
pC/01) 
 • 3 camere, M17, et2, curat, 
130.000.0749083939. (04/10/pC/01)
• Vând apartament 3 camere în 
Mazepa. Tel: 0722455632 (04/10td06/
NC-244917)
• Urgent! Trei dec., PC, 3/4, 71 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245225)

• Urgent! Proprietar vând aparta-
ment 2 camere la cheie, zonă liniş-
tită cu verdeaţă, preţ 36500 E ne-
gociabil. Tel. 0742380316. (008055/
NC-246276)

• 2 camere decomandate, ultracen-
tral, Bălan Harghita. 0746841946. 
(002679/NC-248122)

• Vând urgent ap. 3 camere semi-
decomandat, et. 4/4, Micro 19. Tel. 
0236443077. (002505/NC-246760)
• Vând apartament 3 camere Billa 2. 
0742458830. (008223/NC-246863)
• Persoană fizică vând apartament 
Micro 17, îmbunătăţit, et. 4/4, preţ 
negociabil. Tel. 0743487666. (002252/
NC-246830)
• Vând ap. 3 cam. Siderurgiştilor Vest 
parter, îmbunătăţit. Tel. 0727891000. 
(008329/NC-247172)
• 3 camere IC-uri, Faleză. 0753315168. 
(002438/NC-247391)
• Vand 3 decomandate I.C.Frimu, 
parter, balcon, 72 mp, simplu.Tel 
0762293243 (0410gc13/NC-247537)
• 3 decomandate ICFrumu, et. 4, 
35.000 euro. 0742159070. (008425/NC-
247557)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, Micro 20. Tel. 0766717794. 
(002492/NC-247568)
• Vând 3 cam. dec. Tel. 0762043334. 
(008469/NC-247624)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere. Tel. 0742899096. (008450/NC-
247633)
• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0236443792. (002534/NC-247648)
• Proprietar vând 3 camere ICF, et. 2, 
toate îmbunătăţirile, parţial mobilat, 
64.000 euro neg. 0753535728. (008474/
NC-247660)
• Ap. 3 cam., bl. G11, et. 11/11, 42.000 E. 
0746130647. (002536/NC-247695)
• Vând apartament 3 cam., et. 4, Micro 17. 
Tel. 0758508122. (008489/NC-247708)
• Vând ap. 3 cam. dec., I.C.Frimu, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0729027809. 
(002561/NC-247723)
• P.f. vând ap. 3 camere, semidec., parter, 
Micro 38, rog seriozitate, preţ neg. Tel. 
0751920649. (002558/NC-247727)
• 3 cam Siderurgiştilor, dec, et 3. 
0753118584. (04/10/mr/04/NC-247782)

• 3 dec., renovat lux, 2 băi, 2 balc., 75 mp, 
Billa2, 195.000. 0746482322. (008521/
NC-247809)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 175.000 
lei. 0754209310. (0092407/NC-
247822)
• Vând apartament 3 camere, PS-
uri, neg. 0754839789. (008534/NC-
247840)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere, BR16, 
et. 11, preţ neg. Tel. 0746142638. 
(0008533/NC-247841)
• 3 dec., zonă bună. 0726787528. 
(4/10/bc/8/NC-247861)
• Vând 3 dec., ICFrimu, et. 1. 
0731137056. (0092413/NC-247900)
• 3 camere, M16, et. 3, amenajat 
mediu, 38.000 euro. 0753315168. 
(002600/NC-247926)
• Proprietar, M19, ultraîmbunătăţit, 52 
mp, sdec., 3/4, accept credit şi auto-
turisme, 140.000 neg. 0742217575. 
(008483/NC-247938)
• Vând apartament 3 camere, 70 mp. 
Tel. 0724428984. (008571/NC-248014)

• 3 camere LA CHEIE, str. Nae Leonard, 
S-uri, etaj 3, renovat, liber, 0744628115 
(03/10/td04/NC-248022)
• 3 camere, Mazepa, DL-uri, LUX, com-
plet mobilat şi utilat, vedere superbă, 
0744628115 (03/10/td04/NC-248024)
• 3 camere decomandate, etajul 2, simplu, 
70 mp, 175000 lei, 0744628115 (03/10/
td04/NC-248025)
• Piaţa Ruşilor, et. 3, 70 mp, 2 baloane, 
176.000 lei. 0756535877. (008589/NC-
248071)
• 3 dec., PS-uri, 4/4, pod. Tel. 0742528456. 
(002662/NC-248084)
• Vând ap. 3 camere, parter, simplu, 
decomandat, stradal, str. Silozului, pre-
tabil, spaţiu comercial, 320.000 lei. Tel. 
0744230350, 0747094843. (008597/NC-
248088)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, CURAT, SPAŢIOS, 
170000 LEI. 0755979336. (04/10/cs/04/
NC-248107)
• Vând 3 dec., ICFrimu, renovat recent, 
2 băi. 0740273879. (4/10/td/01/NC-
248131)

• Vând apartamente noi 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008616/NC-248139)
• Micro 39, et. 3, 70 mp. 0742650912. 
(4/10/bc/5/NC-248146)
• ICF, etaj intermediar, simplu, 200.000 
lei. 0753673024. (4/10/bc/5/NC-
248147)
• 3 decomandate Doja, et. 1/4, bloc cu 
2 apartamente pe nivel. 0748867345 
(04/10/cs/05/NC-248199)

• Vând apartament 3 camere, 
central, 90 mp, ultraîmbunătă-
ţit, semimobilat, bl. V3A, 90.000 
E neg. Tel. 0745340463. (008541/
NC-247968)

• 3 camere Faleză, bloc 
Vega, lux, 90.000 euro. 
0753315168. (002600/
NC-247929)AR
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, imbunatatit,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon,  165.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 balcoane, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI

- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  176.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, p/4, 2 bai, fara balcon, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  48.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  47.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  15 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  60.000 EURO                  

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/NC-
241857)
• Vând ap. 4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro, tel. 0721119192. 
(001656/NC-245046)
• Vând duplex 4 camere, Mazepa II, 
suprafaţă 170 mp, et. 5/5, acoperiş şar-
pantă, ultramodern. Tel. 0744567261. 
(007861/NC-245699)
• Vând apartament deosebit, str. 
N. Leonard, etaj 1, 4 camere. Tel. 
0756020141. (002047/NC-246325)
• Urgent 4 camere parter Micro 20 la 
bulevard, alarmă, termopane, centra-
lă, aer etc. 0744789367. (002248/NC-
246833)
• 4 camere Micro 20, etaj intermediar, 
90 mp, simplu, 200000 lei. 0753315161. 
(002438/NC-247390)
• Vand 4 camere Mc 19,parter, 82 mp.Tel 
0762625936 (0410gc13/NC-247538)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Vand 4 camere Lupu de mare, 100 
mp,simplu.Tel 0752333791 (0410gc13/
NC-247539)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0766662485. (008549/NC-247959)
• Vând 4 dec., Sid., la cheie, et. 2, 2 
balcoane. 0740273879. (4/10/td/01/
NC-248133)

• Vând apartament 4 cam., dec., 
2 gr. sanitare, 2 balcoane, bloc 
Plomba, Domnească, etaj 1/4, 
şi 2 garaje construcţie beton, 
cu groapă. Tel. 0722706000. 
(004988/NC-246479)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)

• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (04/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• PF cumpar apartament CA$H, 
preiau datorii, neproprietăți. 
0745637013. (04/10/cs/06/NC-
247512)
• P.f. cumpăr apartament 2, 3 came-
re, cash, 0746189965. (002567/NC-
247715)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0758334695. (0092407/NC-247827)
• Cumpar apartament 2-3camere de-
comandate, zona accesibila, plata 
cash, 0755425102 (03/10/td04/NC-
248034)
• Cumpăr 2-3 camere orice zonă, orice 
etaj. 0754/267318. (04/10/cs/06/NC-
248126)
• Cumpăr apartament în Galaţi, ofer 1,4 
mld, fără intermediari. 0766504305. 
(002692/NC-248160)
• Cumpăr 2 camere prefer fără 
Aviatiei. 0724798995. (04/10/PC/01) 

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă şi etaj. 
0742846233. (0092407/NC-247824)
• Doresc să cumpăr 3 camere poate 
fi si semi. 0724798995. (04/10/PC/01) 

• PF CUMPAR AP. 4 CAMERE 
DECOMANDAT, ETAJ INTERMEDIAR. 
REL. DUPA ORA 15. TEL. 0751038511. 
(SMS/PF/248182)

Vând casă (vilă), curte, central 
şi casă demolabilă (G. Coşbuc) 
- 432 mp.Telefon 0729032672. 
(002701)

• Cumpăr casă, vilă, teren în Galaţi şi 
satul Costi. 0745361207. (0092126/NC-
245956)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (001709/NC-240729)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, 
mansardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (002643/NC-
241649)
• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR CU 
DIFERENTA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241741)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)
• Casă str. Lozoveni, 800 mp, ultramo-
dernă. Tel. 0745516370. (000840/NC-
242510)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (000975/NC-243063)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (007154/NC-
243367)
• Vând case în com. Braniştea, două la 
165000, una la 85000 negociabil. Tel. 
0768838801. (007400/NC-244274)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, preţ neg! 
Tel. 0753104134. (007508/NC-244638)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)
• Incredibil! Casă locuibilă 300 mp, cen-
tral, 2,2 mld. 0745361207. (0092057/
NC-245223)
• Vând urgent vilă nouă sat Costi. 
0742091500. (001797/NC-245588)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan. 0746145426, 0236830257. 
(007829/NC-245596)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(007896/NC-245782)

• Vând vilă şi teren 3200 mp parcelabili. 
0722228829. (0092123/NC-245821)
• Vilă la cheie 17, variante, merită văzu-
tă. 0769231369. (008017/NC-246190)
• ###P.f. vând### casă demolabilă, st 
=430 mp, d =10 m. Tel. 0757872226. 
(008071/NC-246342)
• Vând casă str. Muzicii, toate utilită-
ţile, exclus agenţii. Tel. 0755827136. 
(008103/NC-246486)
• Vând casă Ghidigeni 4 camere, ate-
lier, dependinţe (perimetru 2000 
mp). Relaţii 0741152772. (008131/NC-
246542)
• Vând casă str. Tecuci, 250 mp teren, 
din care 100 mp construcţie, 70000 E, 
accept credit şi variante la schimb. Tel. 
0729625140. (0092263/NC-246620)
 • Vilă Mazepa 

p+1+m, st =320, sc =109, utilităţi, 
variante. 0743734940. (008144/NC-
246622)
• Vând casă p+m, Şendreni. 
0752341589. (002160/NC-246644)
• Casă +2000 mp zona Metro. 
0745615109. (002173/NC-246668)
• Vând casă, cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 0744995565, 
0741329060. (002181/NC-246709)
• Casă locuibilă, str. Bălcescu, gaze, CT, 
p, garaj, magazie, beci. 0745847970. 
(008215/NC-246754)
• Vând casă, grădină, com. Cudalbi, 
2800 mp. 0744627817. (0092270/NC-
246769)
• Vând casă nouă com. Smârdan, par-
ter, 100 mp +mansardă 100 mp. Tel. 
0758323356. (002184/NC-246820)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (002190/NC-246823)
• Vând urgent vilă Şendreni, preţ 
180000. Tel. 0754308242. (002255/NC-
246828)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0727905435. 
(008225/NC-246861)

• Str. Chicuş, 150 mp teren, 100 mp 
construiţi, toate utilităţile, 185000 
neg. 0743925230. (04/10/cs/06/NC-
246965)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC-246966)
• Casă nouă p+m, sc =100 mp, st 
=400 mp, cartier Fileşti. 0743135826. 
(002350/NC-247063)
• Vând urgent casă +garaj str. M. 
Eminescu. Tel. 0722506380. (008276/
NC-247103)
• Vând vilă p+1, dotări lux, cartier rezi-
denţial Vânători. 0745643456. (002311/
NC-247157)
• Casă Vânători, cărămidă, toate uti-
lităţile. 0762202560. (0092292/NC-
247384)
• Vând casă Smârdan, 2005, imagini 
TV Brăila. Tel. 0746070399. (002441/
NC-247394)
• Vând urgent casă comuna 
Independenţa. Tel. 0742618726. 
(008392/NC-247455)
• Vând casă locuibilă sat Mihail 
Kogălniceanu, preţ neg. Tel. 
0746066278. (008360/NC-247495)
• Casă Suceveni, 35.000 lei. Tel. 
0236348406. (002384/NC-247498)
• Vând casă P+M, zona Smârdan, car-
tier nou, suprafaţă construită 132 mp, 
teren 1000 mp, casa e fără finisaje, 
preţ 48000 E neg. Tel. 0740110118, 
0755243387. (002484/NC-247531)
• Vând casă locuibilă, 7 camere, cu 4700 
mp, Slobozia Conachi. 0236825144. 
(002497/NC-247619)
• Vând casă sau schimb cu aparta-
ment plus diferenţă. Tel. 0730079125. 
(002529/NC-247653)
• Casă com. Smârdan, cu utilităţi. Tel. 
0747879594, 0742164224. (008464/
NC-247674)
• Vând casă Şerbeştii Vechi, cartierul 
nou. Tel. 0755929036. (008489/NC-
247707)
• Vând vilă sat Costi P+1. 0762293577, 
0762278468. (002557/NC-247729)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0748823824. 
(002553/NC-247733)
• Vând casă str. Lozoveni, st=360 mp, 
preţ 2,2 mld neg. Tel. 0753793130. 
(002581/NC-247762)
• Vând casă cu teren 4700 mp, com. 
Cudalbi. Tel. 0731343801. (002578/NC-
247767)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cam. Micro 40, etaj 4, gaze, balcon, buc. mare  - 75.000 lei
1 cam. Ţig. I, 7/8, bloc mixt, mobilată  - 110.000 lei
1 cam. Centru, 6/8, 42 mp, bloc nou  - 120.000 lei
2 cam. Micro 17, 1/4, tmp, balcon, îmb.  - 120.000 lei
2 sdec. Mazepa I, 4/4, curat, pe sud  - 130.000 lei
2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc.  - 180.000 lei
2 sdec.  Ţiglina I, 4/4, CT, totul nou  - 120.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 2/4, 62 mp, simplu  - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat, balcon  - 155.000 lei  
2 dec. Sid. Vest, p/4, tmp  - 160.000 lei
2 dec. Silozului, 1/4, curat, tmp  - 145.000 lei
2 dec. Micro 39C, p/4, balc.  - 145.000 lei
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmbunătăţit  - 80.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, îmb., 54 mp  - 150.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, iz. bună, îmb., 2 balc.  - 140.000 lei
2 sdec. Centru, 2/4, tmp, curat  – 160.000 lei
2 dec. Mazepa I, 4/4, bloc nou, 55 mp, îmb.  - 160.000 lei
3 sdec. Mazepa I, 2/4, liber, simplu  - 47.000 euro
3 sdec. Centru, 3/4, mobilat şi utilat  - 55.000 euro
3 dec. Mazepa I, 3/4, 85 mp, amenajat, bl. nou  - 73.000 euro
3 dec. Micro 17, 2/4, curat  - 165.000 lei
3 sdec. Micro 20, 3/4, curat, balcon  - 150.000 lei
3 dec. Micro 19, 9/10, 75 mp, CT  - 160.000 lei
3 sdec. Micro 16, 3/4, cf. I  - 38.000 E
3 dec. Micro 20, p/4, balcon, tmp  -180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, p/4, balcon, termopan  - 60.000 E
3 dec. Micro 39, 1/4, 2 balc., 70 mp  - 160.000 lei 
3 dec. Ţig. II, 2/4, 2 balc., îmb.  - 190.000 lei 
3 dec. Micro 20, 2/10, 71 mp, curat  - 170.000 lei 
3 dec. Piaţa Centrală, 2/8, 80 mp, bloc nou, amenajat  - 65.000 euro
4 sdec. Micro 39, 4/4, curat, termopan  - 120.000 lei    
4 dec. Nae Leonard, parter, S-uri, îmbunătăţit  - 260.000 lei 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând casă sat Fârţăneşti, situată DJ 
Galaţi -Tg. Bujor, cu suprafaţă de 5000 
mp. Tel. 0743076081, 0767918023. 
(008518/NC-247795)
• Vând casă zona Viaduct. 0745648826. 
(002593/NC-247833)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (002610/NC-247912)
• Vând casă Dorobanţi 22. 0754922442. 
(008507/NC-247932)
• Vând casă proprietate personală, 
supraf. construită 240 mp, teren 960 
mp, situată în Piaţa Centrală, preta-
bilă diverse activităţi (grădiniţă copii, 
clinică medicală) accept variante. Tel. 
074955412. (002538/NC-247939)
• Vând casă Aleea CFR, 90.000 lei. 
0752514505. (008445/NC-247941)
• Casă Port, toate utilităţile, 2 miliarde 
neg. Tel. 0755460068. (002616/NC-
247952)
• Vând casă Smârdan, nouă, la roşu. 
Tel. 0740683052. (002615/NC-247953)
• Casă modestă pe 300 mp, 
Crizantemelor, apartament, 96.000 
E neg. Tel. 0742013286. (002636/NC-
247977)
• Vând casă com. Schela cu toate uti-
lităţile, 1300 mp. Te. 0754849492. 
(008565/NC-248009)
• 4 camere, gaze, 140 mp, Eminescu, 
185.000 lei. 0763793705. (008588/NC-
248069)
• Vând casă nouă în Independenţa. Tel. 
0746927464. (008582/NC-248081)
• Vilă 380 mp, finisată 90%, str. Unirii. 
Tel. 0742528456. (002662/NC-248086)
• Vând casă comuna 23 August. Tel. 
0748364316. (008598/NC-248087)
• Casă Movileni, stradal, utilităţi, 70.000 
lei. 0740063750. (008593/NC-248098)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-248108)
• Vând/ schimb vilă com. Smârdan, 
P+1, 5 dormitoare, 2 băi, living, dres-
sing, bucătărie toate utilităţi, deose-
bită, cu 3000 mp teren cu apartament 
3 camere +diferenţă. Tel. 0740368376. 
(002685/NC-248154)
• Vând case str. Traian. Te. 0744873118. 
(002682/NC-248158)

• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (002699/NC-
248167)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vilă Vânători, utilităţi, 67.000 
euro. 0740938195. (008512/NC-
247742)

• Grădina Veche, casă cu teren, po-
ziţie excepţională, 425 E /mp, ne-
gociere loco. 0336105149. (001242/
NC-243897)

• Vilă construită Vega, finaliza-
tă 2009, Arcaşilor, su =280 mp, 
full, mobilată, utilată, pregătită 
mutare. 0741097144. (002263/
NC-246866)

• Vând casă Tecuci, satul 
nou, str. Dujilor nr. 41, teren 
18000 mp, 10 camere. Tel. 
0740893822. (vl/NC-248187)

• Schimb teren zona Metro 800 mp cu 
apartament două, trei camere, par-
ter, zonă stradală, cartiere Micro 38, 
Micro 40. Tel. 0745576608. (002056/
NC-246364)
• Ap. 2 cam. PS-uri, pentru 3 cam. stra-
dal +diferenţă. 0742128375. (002199/
NC-246766)
• Schimb ap. 3 cam., cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(008231/NC-246883)
• Schimb auto Opel Astra, 2004, impe-
cabil, plus diferenţă, pentru teren con-
strucţie casă, zona Vânători, Tuluceşti. 
0744458575. (002607/NC-247921)

• Casă 300 mp, gaze, bar cu terasă cu 
apartament +diferenţă. 0763773705. 
(008588/NC-248036)
• Schimb apartament 4 camere, spa-
ţios, etaj 2/4, cu apartament 2 ca-
mere sau teren în Kogălniceanu plus 
diferenţă sau vând. Tel. 0748495132. 
(002684/NC-248155)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-238311)
• Dorim să închiriem locuinţă la cur-
te. Tel. 0336413214, după ora 15,00. 
(008546/NC-247973)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei, 0757241636 (03/10/td04/
NC-248030)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001478/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti-Meria. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244913)
• Vilă nouă zonă centrală, 1000 euro. 
0745361207. (0092057/NC-245224)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ ŢIGLINA 
PARTER, A1, PENTRU BIROURI, TEL 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-245779)
• Închiriez apartament 3 camere, com-
plet utilat, în Mazepa. Tel. 0722455632. 
(04/10/td/06/NC-246072)
• Închiriez garsonieră /apartament (ne)
mobilate. 0729811797, 0757921394. 
(002039/NC-246283)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, Micro 17, complet mobilat şi 
utilat, termen lung, persoane serioase. 
Tel. 0741104962. (008021/NC-246481)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, utila-
tă, 480 lei. 0747990097. (002535/NC-
246824)
• Închiriez sau vând apartament una 
cameră Centru. Tel. 0724933330. 
(008262/NC-247126)
• O cameră utilat, mobilat lux, Ţiglina. 
0744518860. (008348/NC-247242)
• Închiriez apartament supermobilat şi 
utilat, garaj subteran. Tel. 0731481300. 
(002427/NC-247330)
• Închiriez cameră, hol, la curte. Tel. 
0745281291. (002467/NC-247432)
• Închiriez urgent apartament 2 
cam. Siderurgiştilor, mobilat. Tel. 
0745281291. (002467/NC-247434)
• 2 decomandate ICFrimu, nemobilat. 
0742159074. (008425/NC-247533)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0765233355. (002495/NC-247588)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(002503/NC-247614)
• Închiriez garsonieră pentru birouri 
sau locuit. Tel. 0770688343. (002501/
NC-247616)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
Tel. 0744363105. (002501/NC-247617)
• Închiriez garsonieră supermobila-
tă, în Ţiglina I, la I1, 150 euro/lună. 
0746244984. (008452/NC-247631)
• Ofer spre închiriere garsonieră minim 
un an. Tel. 0770487153, 0336801131. 
(008451/NC-247632)

• Închiriez apartament mobilat 2 ca-
mere, bl. M3, et. 1, Micro 19, vizavi 
de Sala Sporturilor. Tel. 0722839311. 
(008475/NC-247685)
• Apartament 2 camere, ultracen-
tral, mobilat modern, complet utilat, 
et. 1. Tel. 0722515824, 0728847440. 
(002542/NC-247690)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, foarte curat, 250 E/ lună. 
Tel. 0746092483. (008495/NC-247703)
• Primesc în gazdă la curte. Tel. 
0747553019. (002549/NC-247737)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat lux, str. N. Leonard, S5. Tel. 
0743240904. (008505/NC-247748)
• Închiriez apartament 2 camere, lângă 
IREG, et. 2, mobilat lux, cu centrală, ter-
men lung. Tel. 0741097142. (008522/
NC-247821)
• 1 cameră Mazepa, mobilată şi utila-
tă, lux, 180 euro, 0745031398. (04/10/
cs/58/NC-247826)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat şi utilat 150 E/ lună, Micro 38. Tel. 
0743519938. (002595/NC-247831)
• Închiriez casă zona Viaduct. 
0745648826. (002593/NC-247834)
• 3 dec., renovat recent, mobilat şi uti-
lat nou, lux, CT, AC. 0749896020. (4/10/
bc/1/NC-247860)
• Garsonieră Ţiglina I, parter. 
0722612683. (4/10/bc/8/NC-247862)
• Apartament nemobilat. 0733012546. 
(4/10/bc/8/NC-247863)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, bl. A2, par-
ter, avantajos. 0744766892. (002609/
NC-247913)
• Ofer casă contra menaj uşor. 
0741772671. (002608/NC-247916)
• Închiriez apartament 2 cam., Micro 
38. 0745529229. (008550/NC-247957)
• Închiriez cameră curte. Tel. 
0741684153. (002629/NC-247967)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral, mobilat. Tel. 
0744391605, 0731840541. (008552/
NC-247999)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre, 0754628112 (03/10/td04/NC-
248027)
• Decomandat amenajat, centru, 
complet mobilat, utilat. 0752992122. 
(008587/NC-248074)
• Închiriez apartament la parter şi casă 
cu curte. Tel. 0763015570, 0749520494. 
(008595/NC-248090)

• Închiriez o cameră, mobilat şi utilat. 
0740063750. (008593/NC-248095)
• Închiriez o cameră, Micro 17, la stra-
dă, pt. birou, spaţiu comercial, sau 
primesc 2 studente, eleve etc. Tel. 
0751958832. (002672/NC-248114)
• Apartament mobilat nou utilat com-
plet, centrală, 200 Euro. 0236436899, 
0745/526231. (04/10/cs/06/NC-248127)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, pentru bi-
rouri, 250 euro. 0757070559. (008618/
NC-248137)
• 1 cameră Ţiglina, mobilat, utilat nou. 
0741083964. (4/10/bc/5/NC-248144)
• 2 camere, central, lux, 200 euro. 
0753673024. (4/10/bc/5/NC-248145)
• Apartament o cameră, nemobilat, 
curat, 400, 0747151858. (002683/NC-
248156)
• Ap. 2 cam., lângă Billa, M19. 
0741379616. (008620/NC-248176)
• Autoritatea Navală Română 
Constanţa, prin Căpitănia Zonală 
Galaţi, instituţie publică cu sediul 
în Galaţi, str. Portului nr. 30, oferă 
spre închiriere imobil situat în str. 
Domnească nr. 40, bl. 5U1-5U2, vizavi 
de Universitatea "Dunărea de Jos" 
imobilul compus din parter şi etaj, 
în suprafaţă de 531 mp, este pretabil 
pentru activităţi bancare şi comercia-
le. Persoana de contact pentru relaţii 
suplimentare tel. 0740098717. (4/10/
ext./83m/NC-248186)
• 1 cameră Centru mobilat - utilat, 
160 E, 0748867345. (04/10/cs/05/NC-
248193)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, parter, 150 E, 
0748842152. (04/10/cs/05/NC-248194)
• 1 cameră Maşniţă, mobilat, 600 lei, 
0748842152. (04/10/cs/05/NC-248195)
• Închiriez garsonieră bl. A2, Ţiglina 
I. 0769296482. (008511/NC-247743)
• Caut colegă apartament. Relaţii 
la nr. 0766765458. (002700/NC-
248164)

• Închiriez apartament regim hote-
lier, preţ avantajos. Tel. 0749701677. 
(007255/NC-243829)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (001993/NC-
246187)

• Închiriez o cameră mobilată, pe 
termen lung, zona I.C.Frimu fără 
intermediari. Tel. 0729817630. 
(008471/NC-247681)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez 600 mp teren Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu nou birouri, clinică, labo-
ratoare, grădiniţă, alte activităţi. 
0745361207. (0091861/NC-243688)
• Spaţiu comercial 131 mp, 87+ 44, str. 
Traian, bl. A3, parter. Tel. 0748217597. 
(007429/NC-244354)
• Societate comercială închiriază hale 
(producţie, depozitare) cu suprafe-
ţe de 200-250 mp, în zona rondou 
"Popescu". Relaţii la 0744301648. 
(007484/NC-244920)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
30, vizavi staţie Potcoava, 50 mp par-
ter şi 25 mp mansardă, 800 E/ lună. 
0745855578. (001545/NC-244927)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
birouri, cabinete, comerţ. 0746155795. 
(001652/NC-245065)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, zona 
Tribunal. 0745324473. (007765/NC-
245429)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii la 
telefon: 0744 517 223. (vl/NC-245796)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (04/10/cs/40/
NC-245798)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I. 
0756540166. (001916/NC-246090)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001928/
NC-246093)
• Închiriez spaţiu comercial, vad for-
mat, 30 sau 60 mp, Ultimul Leu, 9 euro 
/mp. 0744105864. (04/10/bc/26/NC-
246094)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Micro 
19. 0748922539. (008030/NC-246234)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
convenabil. 0740078892. (002065/NC-
246396)
• Închiriez /vând spaţiu 114 mp, ame-
najat secţie confecţii textile, cu sau 
fără utilaje. Tel. 0745385670. (0092251/
NC-246457)
• Închiriez spaţiu 40 mp parter, A-uri, 
Ţiglina I. Tel. 0788375410. (002227/NC-
246745)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez /vând spaţiu comercial Flora, 
Ţiglina III (lângă restaurant Vega), 50 
mp. Tel. 0744797433. (002203/NC-
246805)
 • Spaţiu, bulevardul Oţelarilor, 

aer, centrală, toate utilităţile. 
0744789367. (008226/NC-246858)
• Închiriem spaţii comerciale 48 mp 
şi 150 mp. Relaţii tel. 0236411861, 
0730856057. (0092197/NC-247174)
• Închiriez spaţiu IREG, 48 mp. Tel. 
0765262609, 0756078756. (002363/
NC-247180)
• Închiriez spaţiu 230 mp destinat bar 
-restaurant. Tel. 0746475817. (0092303/
NC-247325)
• Vilă 60 +140 mp, zona Mazepa, bănci, 
toate utilităţile. 0741142152. (002410/
NC-247347)
• Închiriez, eventual colaborare, ma-
gazin 50 mp, Micro 19, Parc copii. 
0751106434. (008426/NC-247584)
• ##Închiriez,## vând, schimb spaţiu 30 
mp, str. Brăilei. 0741172586. (008455/
NC-247628)
• Închiriez spaţiu 40 mp, în spate IREG. 
0745048653. (008441/NC-247634)
• Garaj beton zona restaurant Pescarul. 
0744847028, 0742976548. (002573/
NC-247771)
• Spaţiu 3 cam., +separeu, hol, beci, 
WC, str. Domnească nr. 37 (Modern, 
Universitate), demisol, fost notariat, 
salon înfrumuseţare, preţ 250 E. Tel. 
0760973109. (008529/NC-247909)
• Spaţiu birouri 40-80 mp, et. 1, Coşbuc. 
0721945500. (002622/NC-247965)
• Spaţiu birouri 20, 40 mp, ultracentral, 
superîmbunătăţit. Tel. 0744106690. 
(0092331/NC-247994)
• Subînchiriez local nuntă la 
Restaurantul “Imperial” Bariera Traian 
pentru data de 9 octombrie 2010. Tel. 
0735193853. (008568/NC-248013)
• Vilă, MAZEPA, Rezidenţă/birouri/
clinică, 0754628112. (03/10/td04/NC-
248028)
• Închiriez spaţii ultracentrale, 12 mp, 
respectiv 50 mp. Tel. 0747137085. (VL/
NC-248035)
• Închiriem hală pentru producţie sau 
depozit, suprafaţă 160 mp, 350 E. Tel. 
0730124850. (0092414/NC-248039)
• Cedez loc salon nuntă la Imperial 
House pentru data de 10 iulie 2010. 
Tel. 0757975070. (008584/NC-248077)
• Închiriez garaj zona Port. Te. 
0763015570, 0749520494. (008595/
NC-248093)
• Închiriez 30 mp spaţiu comercial, vad. 
0742294233. (0092338/NC-248117)
• Spaţiu, parter, complet utilat şi dotat. 
0742087261. (002676/NC-248118)
• Închiriez hală 100 mp, toate utilită-
ţile, 380V, zonă liniştită, cartier Fileşti, 
eventual şi circular cu pretăietor. 
0788301221. (0092422/NC-248136)
• Ultracentral str. Tecuci, bl. V3B, 
94/76/170 mp, vitrină stradală 12 
m. Tel. 0722511145. (007455/NC-
244503)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, telefon: 0756 067501. 
(04/10/cs/61/NC-247200)
• Închiriez hală de 150 mp sau 300 
mp. Relaţii la tel. 0742108521. (4/10/
bc/33/NC-248175)

• Închiriez spaţiu zona Spitalul 
Judeţean, 120 mp. Tel. 0735519961. 
(008594/NC-248094)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (04/10/
cs/45/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite acti-
vităţi, la preţuri negociabile, 
începând de la 0,4 euro/ mp. Tel. 
0722686203. (4/10/gc/14/NC-
245732)

• Vând teren 342 mp cu casă demola-
bilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere 
la stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate 
utilităţile în curte. Preţ 85000 euro 
negociabil, telefon: 0745 501782.### 
(04/10/cs/13/NC-243221)
• Vând teren intravilan 5000 mp sau 
2500 mp, deschidere DN 26, 50 ml, 
cu PUZ şi utilităţi la marginea propri-
etăţii; 65 euro negociabil. Telefon: 
0742030432 (04/10/cs/27/NC-243394)
• ###Proprietar### vinde 1-2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ 
negociabil (variante). 0723.363470 
(04/10/mr/16/NC-244719)
• Vând loturi case Şendreni zona vile 
intravilan. 0336802885, 0740802476. 
(007606/NC-244949)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0336802885, 0740802476. (007606/
NC-245154)
• Terenuri la DN, 7400 mp şi 10000 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245226)
• Vând urgent 800-1000mp, Sat Costi, 
25E/mp. Tel 0746-551187 (0410gc03/
NC-245271)
• Vând teren intravilan 3 ha Lieşti. 
0749957168. (001824/NC-245769)
• Vând teren 400 mp, str. Tudor 
Vladimirescu cu proiect. 0747770255. 
(008036/NC-246241)
• P.f. vând teren IRICAD, DN26. Tel. 
0741450449. (008071/NC-246343)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, 1200 
mp, d =21. 0744654231. (002064/NC-
246378)
• Vând 470 mp în cartierul de vile 
Şendreni. 0766511731. (002087/NC-
246467)
• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• Vând urgent lot casă, Smârdan, car-
tierul nou, 500mp, 25.000 lei. Telefon 
0746551187 (0410gc16/NC-246701)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, zona 
cartier nou. Tel. 0788375410. (002227/
NC-246746)
• Vând teren com. Smârdan la stra-
da principală, 4200 mp, 10 E /mp. 
0743597732, 0758323356. (002183/
NC-246821)
• Vând teren 1500 mp intravilan cu des-
chidere la Dunăre, Vulturu, jud. Tulcea, 
7 E /mp. Tel. 0741340561. (008176/NC-
246822)
• Vând teren intravilan situat în locali-
tatea Buşteni, zona Zomora, 1020 mp, 
toate facilităţile. Pe teren se află o casă 
ţărănească cu toate utilităţile, preţ 
150 E /mp neg. Rel. la tel. 0735935195. 
(04/10/cs/56/NC-246872)
• P.f. vând 1000 mp intravilan Tătarca, 
preţ 10.000 E neg. Tel. 0741327936. 
(002286/NC-246933)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (002343/NC-247071)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. (008285/
NC-247108)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 43 E 
/mp pe DN26, accept variante 1 cam. 
+diferenţă. 0756540922. (008330/NC-
247171)
• Vatră casă, 1000 mp, sat Costi. 
0755410266. (002385/NC-247211)
• Teren construcţii, vie Tg. Bujor 
Şendreni, arabil, Bădălan, Şendreni. 
0755561762. (008393/NC-247383)
• Vând loturi teren Vânători, toate 
utilităţile. 0725540630. (0092292/NC-
247387)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (002443/NC-247397)
• Vând vatră casă Smârdan, stradal, lân-
gă Căminul Cultural. Tel. 0336410808. 
(008403/NC-247415)
• Vând teren 500 mp, deschidere 16 
m, Arcaşilor (gard, garaj). 0722217936. 
(008417/NC-247467)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi. Tel. 0740482834. (008380/
NC-247482)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (008334/NC-
247504)
• Vând/schimb cu autoturism teren DN 
26, toate utilităţile. Tel 0748848320. 
(0410gc13/NC-247540)
• Vând teren 925 mp str. Milcov, des-
chidere 17 ml, 155 E/ mp. Se poate 
diviza (dezmembra). Tel. 0747524140. 
(008437/NC-247573)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8 E/ mp. 
0744107014. (008432/NC-247579)
• Vând teren agricol în comuna 
Băneasa, suprafaţă compactă 4,5 ha. 
Tel. 0730612397. (002531/NC-247651)
• Vând 410 mp teren construc-
ţie în Barboşi, str. G. Bacovia nr. 3. 
0745353010. (002528/NC-247654)
• Vând vatră casă Ijdileni 950 mp. 
0744334822. (002539/NC-247693)
• Vând teren sat Vânători 900 mp, d- 
12,5 m. Tel. 0745125628. (008487/NC-
247710)
• Cedez contract concesiune 700 
mp, com. Şendreni. Tel. 0760792574. 
(002556/NC-247730)

• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (002552/NC-247734)
• 600 mp, str. Traian, 58.000 E. 
0722642700. (04/10/mr/04/NC-
247779)
• Vând teren 1600 mp în spate la lice-
ul Metalurgic, utilităţi. 0745648826. 
(002593/NC-247835)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (04/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (04/10/cs/17/NC-
247893)
• Vând teren Vânători, la stradă, cu 
utilităţi. 0731137056. (0092413/NC-
247901)
• Vând teren DN26, cu utilităţi. 
0724169060. (0092413/NC-247903)
• Teren Tirighina 18E/ mp. 0726186658. 
(008536/NC-247919)
• Vând teren comuna Tuluceşti intra-
vilan, apă curentă, energie electrică, 
fântână, 1000 mp, preţ 20 E/ mp. Tel. 
0747501179. (008506/NC-247934)
• ##Teren## Micro 17, 205 mp, zonă 
rezidenţială, deschidere pe 2 străzi, 
utilităţi, curent 200 euro/mp neg., 
variante auto. 0746461593. (008441/
NC-247943)
• Vând loc de casă sat V. Alecsandri, 
10E/ mp. Tel. 0753756054, 0749770342. 
(008572/NC-247963)
• Intravilan Şendreni 1100 mp - 500 mp, 
65.000 lei. Tel. 0742013286. (002636/
NC-247979)
• Vând în sat Viile suprafaţa de 350 mp, 
construit incluzând moară porumb 
cu toate utilităţile. Tel. 0723506576, 
0756832298. (008557/NC-248005)
• Teren 800 mp + casă. Tel. 0766414841. 
(008570/NC-248016)
• Intravilan Costi, 16 E/mp. Tel. 
0744630376. (002651/NC-248032)
• Hanu Conachi, Centru, lângă şcoală, 
ST-1350mp, SC-120mp, deschidere la 
DN-40m, 0744614466 (03/10/td04/
NC-248033)
• 2700 mp Smârdan, 30.000 lei, ac-
cept variante auto. 0766488999. 
(3/10gc/23/NC-248053)
• Sat Costi 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(002666/NC-248099)
• Vând teren intravilan Şendreni, supe-
ravantajos! 0742005072. (4/10/td/01/
NC-248134)
• Vând teren str. Oltului, 45.000 E. 
0742005072. (4/10/td/01/NC-248135)
• 260 mp str. Domnească, Grădina 
Publică, deschidere 17 m. 0744125265. 
(002692/NC-248140)
• Vând teren Metro. Tel. 0744373118. 
(002682/NC-248159)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M, PROPRIETATE BRANISTEA, 
INTRAVILAN, UTILITATI. TEL. 
0720999763. (SMS/PF/248171)
• Vând teren proprietate Şendreni, 
cartier vile. Tel. 0745238845. (008624/
NC-248181)
• Vând teren 1250 mp, lacul 
Potcoava, Braniştea, privelişte 
deosebită, telefon: 0756 067501. 
(04/10/cs/61/NC-247198)
• Vând teren sat Costi str. 
Turturelelor. 0745189410. (008136/
NC-247701)
• Ocazie! Vând teren pentru con-
strucţie 1500 mp, parcelabil, lân-
gă cartierul nou dintre Vânători şi 
Odaia, electricitate, drum zgură, 
alte facilităţi în apropiere, 8 E/mp. 
0726633473. (002550/NC-247736)
• Vând teren 2800 mp, deschidere 
mare la DN25, poziţie bună, preţ 
atractiv, utilităţi. Tel. 0748108301. 
(002547/NC-247738)
• Teren 500 mp zona Micro 17, 
utilităţi, 100 E mp, intravilan, ac-
cept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (002688/NC-248151)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (001514/NC-244652)

• Teren lângă parcarea Metro, 
19x23, toate utilităţile. 0722455879. 
(0092080/NC-245753)

• 2000 mp intravilan la şosea, des-
chidere 30 m, la ieşire din Tuluceşti, 
75000 lei. 0744589909. (002303/
NC-247163)

• Teren Metro 3500 mp, deschide-
re 100 m, str. Cetăţeanu Ioan, se 
învecinează cu parcarea Metro. 
0731183254. (002388/NC-247241)

• Parcele intravilan sat Costi, toate 
utilităţile, eventual schimb auto. 
0722236154. (002679/NC-248123)

• Vând 60 hectare, păşu-
ne, suprafaţă compactă, 
UCF. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (001355/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Corni,Tg.
Bujor, Vârlezi, Smulţi, Suceveni, 
Băneasa, Drăguşeni, Bereşti Meria. 
0722384539. (001355/NC-213906)

• Cumpăr drepturi litigioase pt. 
teren arabil, min. 5 ha, jud. Galaţi. 
Tel. 0757357773. (4/10/mr/20/NC-
245974)

• Cumpăr teren sau casă demola-
bilă, aprox. 300-400 mp numai pe 
străzile Eroilor. D. Bolintineanu, V. 
Alecsandri, Grădina Veche, Ştiinţei, 
Cezar, Domnească, ofer preţul pie-
ţei. Rog seriozitate, fără agenţii. Tel. 
0748233308. (0092274/NC-247050)

• Vând teren 5000 mp par-
celabil, lângă Pietricica, 
deschidere 25 m, DN26. 
Tel. 0740106064. (001059/
NC-229977)

• Vând teren 1500 mp 
parcelat în 3 loturi, com. 
Vânători. 0755352166. 
(001060/NC-243370)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii 250 
mp, două curţi interioare. Telefon 
0721206348. (0091162/NC-237798)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând pizzerie, restaurant mobilat, 
preţ 20.000 euro neg. Tel. 0761551660. 
(001515/NC-244650)
• Vând spaţiu comercial 60mp, în 
Mazepa I. Tel: 0722455632 (04/10td06/
NC-244919)
• Chioşc şi spaţiu comercial. Tel. 
0722208920. (001671/NC-245143)
• Vând urgent magazin stradal Galgros. 
0742091500. (001797/NC-245587)
• Vând bar zona bănci, 15000 euro 
negociabil. Tel. 0756269995. (001915/
NC-245975)
• P.f. vând spaţiu comercial. Tel. 
0741450449. (008071/NC-246344)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Energiei, 
staţia de maxi-taxi cu plecare în jud., 
preţ 10000 euro, negociabil. Tel. 
0728557353, 0744989550. (008404/
NC-247413)
• Vând spaţiu comercial 35 mp. Tel. 
0751263838. (002444/NC-247481)
 • Superofertă! Vând/ închiriez spaţiu 
comercial P+1+M, 290 mp, toate utili-
tăţile, teren proprietate, 

str. Gh. Doja, fost magazin Appollo, 
accept variante, 0744617755. (008477/
NC-247683)
• Vând terasă Plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0092325/NC-247849)
• Vând chioşc vad. 0726186658. 
(008536/NC-247920)
• Vând sifonărie. Tel. 0753756054. 
(008572/NC-247964)
• Vând spaţiu comercial zona Ţiglina III. 
Tel. 0741150625. (002650/NC-248038)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală. 
0730051966. (002680/NC-248056)

• Vând/închiriez spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, telefon: 0756 067501. 
(04/10/cs/04/NC-247202)

• Vând pensiune (modificată azil de 
bătrâni). Relaţii la tel. 0747754463. 
(002464/NC-247431)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (04/10/cs/45/NC-
245895)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Audi A6 2.0 TDI 2005, 
Volkswagen Passat 2.0 TDI 2007, 
Audi A4 1.9 TDI 2005, Volkswagen 
Touran 1.9 TDI 2007, variante auto. 
0766518339, 0742070902, 0766538120. 
(001971/NC-230741)
• Volkswagen Passat 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(04/10/cs/30/NC-243679)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0757358037. (002426/NC-244471)
• Vând 3 cupoane Rabla, valabile no-
iembrie. 0769691354. (007913/NC-
245882)
• Vând Ford Focus 2004, 1,6, AC, gea-
muri şi oglinzi electrice, ABS, ESP, 
scaune şi volan reglabile, 4700 E ne-
gociabil. Tel. 0746975081. (008004/
NC-246168)
• Touareg 2007, full, variante auto, 
apartament. 0769231369. (008117/NC-
246206)
• Opel Astra 2 buc., 2006-2008, full 
options. 0747870424. (4/10/cs/30/NC-
246305)
• Vând VW Caddy 1999, preţ 1300 E şi 
Caddy 2002, preţ 2700 E. 0767465207. 
(008098/NC-246511)
• Vând autoutilitară Fiat Ducato Maxi, 
2004, 60.000 km, unic proprietar, 
7500 E. Tel. 0729625140. (0092263/NC-
246580)
• Vând autoutilitară VW Caddy, 2006, 
AC, full electric, 50.000 km, unic 
proprietar, 7500 E. Tel. 0729625140. 
(0092263/NC-246582)
• Aro 320, an 2002. 0740584810. 
(002162/NC-246664)
• Vând Logan 1,5 DCI, an 2006, 51000 
km reali, unic proprietar, preţ 3600 E. 
Tel. 0753931360. (002205/NC-246784)
• Vând Dacia Solenza. 0765482314. 
(002254/NC-246829)
• Vând Ford Fiesta 1,2, benzină, 2001, 
închidere, AC, impecabil, 12.000 neg. 
0755068721. (0092285/NC-247175)
• Vând 3 cupoane Rabla, 2500 /bucată. 
0744781120. (008361/NC-247309)
• Vând Fiat Doblo persoane. Tel. 
0734540068. (008387/NC-247367)
• Vând Skoda Fabia Break, 2006, 58 mii 
km, unic proprietar. Tel. 0745495473. 
(008410/NC-247436)
• Chevrolet Kalos, an 2004, full, pro-
prietar. 0755164607. (008409/NC-
247440)
• Vând Dacia 1995, perfectă stare de 
funcţionare. 0741483627. (002347/NC-
247508)
• Vând Logan taxi, 2006. 0729128517, 
0749058282. (002486/NC-247530)
• Vând Dacia 1310, an 1997, 29 mil. neg. 
Tel. 0754354077. (002490/NC-247569)
• Sandero 1,4, nouă, pentru 1 mai, ro-
daj. 0720733513. (008433/NC-247578)
• Renault Clio, 2006, toate opţiunile, 
3.500 euro. 0740892059. (002511/NC-
247597)
• Cielo, 1996, impecabil, garaj, 2000 E 
neg. 0748158469. (002509/NC-247598)
• Dacia Papuc, 2004, benzină, 2500 E 
neg. 0744108878. (002509/NC-247599)
• Dacia Berlină, 1999, preţ Rabla. 
0748158469. (002509/NC-247600)
• Dacia, 1998, unic proprietar, 47 mil. 
0748158469. (002509/NC-247601)
• Vând Fiat Punto, 1994, benzină, 1,1. 
0745328255. (008448/NC-247606)
• Logan, 2007, Laureate, metalizat, 
unic proprietar. 0741136701. (008443/
NC-247610)
• Vând Dacia din 1997, preţ 1900 lei. 
Tel. 0726232861. (002517/NC-247639)
• Vând Dacia Papuc, 2005, pe mo-
torină, 2400 euro neg. 0745926777. 
(002514/NC-247642)
• Parc auto vinde, cu garanţie, Opel 
Astra, 2008; VW Caddy, 2006; A4, 2006. 
0756093505. (002533/NC-247650)
• Matiz, 2005, aer condiţionat, 107 mil. 
neg. 0766673708. (002523/NC-247659)
• Vând Espero, 1997, taxe plătite, im-
pecabil, preţ 5600 lei. Tel. 0743752224. 
(008478/NC-247682)
• Vând maşină Opel Vectra, an 1996, 
benzină, culoare verde, aer condiţi-
onat. Tel. 0746408260. (008486/NC-
247712)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (001512/NC-
196491)
• Preiau leasing Logan. Tel. 0747913318. 
(008184/NC-247062)
• Cumpăr cupon numai de la proprie-
tar. 0744194528. (002392/NC-247234)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972. 
(008377/NC-247365)
• Cumpăr Dacia pt. Programul Rabla. 
0740904551. (008413/NC-247442)
• Cumpăr auto, maşini şi utilaje pen-
tru dezmembrări. Tel. 0730886785. 
(0092297/NC-247525)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2-5 loc., 
2000-2006. 0748158469. (002510/NC-
247602)
• Cumpăr Dacia 1995- 2006, stare bună. 
0752203868. (002540/NC-247692)
• Cumpăr autoturisme 2003-2009, 
cash, urgent. 0746189965. (002567/
NC-247716)
• Cumpăr două vouchere auto. Tel. 
0749095393. (002582/NC-247761)
• Cumpăr 3 (trei) tichete Rabla, cu acte 
legalizate. 0724293595, 0753479430. 
(002571/NC-247775)
• Cumpăr vouchere sau rable. 
0765543372. (008592/NC-248050)
• Cumpăr voucher. Tel. 0766287585. 
(008615/NC-248059)
• Cumpăr tichete Remat. 
0720775781. (04/10/cs/25/NC-
246272)

• Vând T4 marfă, 2000, 1,9 diesel, vari-
ante, 5900 euro. 0769231369. (008489/
NC-247714)
• Vând Cielo, 1996, full option, unic 
proprietar, preţ neg. Tel. 0744113058. 
(002563/NC-247720)
• Vând Dacia Solenza, an 2005, 53.000 
km, stare perfectă, accept orice test. 
0770631457. (002560/NC-247725)
• Vând Hyundai Tucson, 2005, full sau 
variante. 0762293577, 0762278468. 
(002557/NC-247728)
• GolfIV, negru metalizat, full, propri-
etar, 5600 euro, 2002. 0743399806. 
(002551/NC-247735)
• Vând Audi A6 full option, 2004, preţ 
neg. 0747061644. (008516/NC-247784)
• VÂND LOGAN AMBITION, 1.6, FULL, 
0742177300. (04/10/cs/08/NC-247798)
• Opel Vectra, 2002, benzină, argintiu, 
climatronic, xenon, full electric, jan-
te aliaj, full extra, import Germania, 
proprietar. 0746168183. (002586/NC-
247805)
• Opel Astra Break 1,6, Euro4, aer condi-
ţionat, full electric, servo total, import 
Germania, proprietar. 0746168183. 
(002586/NC-247806)
• Ford Focus, 2002, benzină, climă, 
full electric, jante aliaj, proprietar. 
0723302914. (002586/NC-247807)
• #Vând# Opel Vectra 1,6i, 1994, în-
matriculat, stare perfectă, 1900 euro. 
0749504504. (002585/NC-247808)
• Opel Zafira, 2007, 1,9, diesel, 7 locuri, 
navigaţie, full options, impecabil, re-
cent adus, 8700 E neg. 0749075045. 
(4/10/ext./78m/NC-247813)
• BMW 525, diesel, 2006 noiembrie, 
xenon, piele, navigaţie, extra full, 177 
CP, recent adus, carte service, 15.800 
E neg. 0744636750. (4/10/ext./78m/
NC-247814)
• Vând Dacia GPL, an fabricaţie 
1994, unic proprietar, preţ neg. Tel. 
0748151762. (008526/NC-247816)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
roşu, 63000 km, carte service, 3950 
euro, 0755044866. (04/10/cs/01/NC-
247895)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci fid-
ji, 70000 km, gri, 2007, 4150 euro. 
07550448766. (04/10/cs/01/NC-
247896)
• Vând Solenza 2004, 85000 km, închi-
dere, alarmă, airbag şofer, roşu, 8500 
lei, negociabil, 0769671612. (04/10/
cs/01/NC-247898)
• Vând Papuc, 5 locuri, 1,9D, an 2006, 
radiat, 62.000 km. 0768120344. 
(0092412/NC-247906)
• Ford Focus 1,6, 2003. 0741772671. 
(002608/NC-247917)
• Renault Laguna II, 4100 E, 1,9 CDTI. 
0741772671. (002608/NC-247918)
• Vând autoturism Nissan Primera, 
capacitate 1,6, rulaj 37.000 km, an 
de fabricaţie 2005, stare excelentă. 
0236430353. (002576/NC-247933)
• Microbuz VW scurt, 4700 neg., varian-
te. 0766755990. (002619/NC-247950)
• Vând Toyota Corola, 2007. 0769117923. 
(008578/NC-247971)
• Logan Ambitions, full options, 2006, 
4350 euro neg. 0742977179. (008559/
NC-247998)
• Golf4 TDI, 2004, Euro4, full options, 
Germania, variante. 0746168189. 
(008563/NC-248000)
• Vând Dacia 1307, cinci locuri, Euro2, 
carosată, unic proprietar, preţ neg. Tel. 
0721264519. (008562/NC-248003)
• Golf4, motorină, 2004, climatronic, 
proprietar. 0722966800. (008563/NC-
248004)
• Vând Dacia Berlină, anul 1995, pro-
prietar, taxe la zi. Tel. 0742844642. 
(008564/NC-248006)
• Vând auto pentru Remat. 0747202010. 
(002659/NC-248041)
• Ford Transit de marfă, an 1995, taxă 
la zi, 3.000 E. 0762630325. (002658/
NC-248044)
• Vând Logan, full, 4200 E, 2006. 
0771441251. (002656/NC-248045)
• Vând Dacia 1992 Remat sau circula-
ţie. 0724289592. (002663/NC-248048)
• Vând 3 tichete Remat, 17 mii bucata. 
0740227223. (008591/NC-248049)
• Vând rulotă Chateau, preţ avantajos. 
0765.269.085 (03/10/td04/NC-248051)
• Vând DAF CF Basc 24 t. Tel. 
0744994221. (008608/NC-248061)
• Vând Logan 2006-1.6, unic proprietar, 
vişiniu full. Tel. 0745627531. (008611/
NC-248064)
• Toyota Yaris 2005, full, 5 uşi, înma-
triculată, 4950 E. Tel. 0762268830. 
(002673/NC-248080)
• Vând VW Touareg 2006 TDI, full, va-
riante. Tel. 0757632426. (008605/NC-
248082)

• Vând Matiz, 2006, alb, 56000 km, 
2350 euro, 0755044866. (04/10/
cs/01/NC-247897)

• Vând VW Passat 2001, impecabil, 
preţ 6000 euro. Tel. 0742130033. 
(007357/NC-244085)

• Logan MCV, 2008, 15.000 km reali. 
0755798777. (001514/NC-244651)

• Vând Logan 1,5 dci Preference, 
2006, gri, 54000 km, unic pro-
prietar, carte service, 4200 euro, 
0769671612. (04/10/cs/01/NC-
247899)

• Vând Dacia Nova, anul 2000, 
injecţie, Euro2, 4500 lei neg. Tel. 
0743517663. (002626/NC-247981)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/10/cs/34/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie) - domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr aur, argint, platină şi paladiu 
pentru topit. Cantităţi mari la preţul 
cel mai bun. Relaţii la 0729054257. 
(002308/NC-247046)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0744650411 (04/10/mr/14/NC-
246518)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Au încetat din viaţă 
pe 27. 04.2010

Munteanu Gheorghe
Josan Gabriel Mario
Ropotan Aneta
Florea Rica
Iorga Marinache
Topală Neculae
Drăgulschi Petru
Lungu Mircea
Lupu Vasile

• Cu adâncă durere în suflet soţia 
anunţă trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a dragului 
ei soţ 

IRIMIA CONSTANTIN. 

Cât ai trăit te-am iubit, cât voi trăi 
te voi plânge. Defunctul este de‑
pus în Micro 40, bl. PM, sc. I, ap. 12. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00, la Cimitirul “Ştefan cel 
Mare”. Slujba religioasă va avea loc 
la Biserica Sf. Ştefan din Micro 40. 
(002590/NC-247886)

 • A plecat fulgerător dintre noi, lăsând 
o mare tristeţe în sufletele noastre, 
cea care a fost o bună colegă 

GETA ZLATCOVICI, 44 ani. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Colectivul 
din Micro 17. Depusă la Biserica Sf. 
Ana, M19. (008493/NC-247704)
• Cu lacrimi în ochi şi sufletele îndurera-
te regretăm trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru IRIMIA CONSTANTIN, un 
om model şi un suflet nobil. Cumătra 
şi finuţul. Sincere condoleanţe famili-
ei! (002596/NC-247930)
• Cu regret şi durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la scumpul nostru naş 
IRIMIA CONSTANTIN, un exemplu 
de înaltă ţinută morală şi un suflet de-
osebit. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Finii. (002596/NC-247931)
• Colectivul Secţiei Bloc Operator 
Spitalul Clinic de Urgenţă este alături 
de colega Nechifor Lenuţa, greu încer-
cată de pierderea prematură a soţului. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(002632/NC-247966)
• Sora şi nepotul anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a fratelui 
LUNGU MIRCEA, pensionar Rongen-
SNG. (002641/NC-247987)
• Colectivul Catedrei "Acvacultură, 
Ştiinţa Mediului şi Cadastru" din ca-
drul Universităţii "Dunărea de Jos" 
Galaţi este alături de familia îndurera-
tă la pierderea prematură a celui care 
a fost ing. MUNTEANU GHEORGHE. 
Bunul Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe! (008566/
NC-248011)

 • Ne rugăm ca bunicul nostru care-a 
trecut în nefiinţă să ajungă în rai şi 
Dumnezeu să-i ierte toate păcatele.

 CAVAL MARGHILOMAN 

cel care a fost un bunic, soţ şi tată ex-
traordinar a plecat acum dintre noi. 
Este cumplit de nedrept şi îngrozitor 
de devreme. Dumnezeu să-l aşeze 
în loc special de unde să ne vegheze 
pe noi cei care l-am iubit şi preţuit. 
Nepoţii, familia şi copiii. (002690/NC-
248192)

• Colectivul şi conducerea A.N.I.F. 
RA S.T. Moldova de Sud sunt ală-
turi de domnul director economic 
Lupuşoru Valeriu în aceste mo-
mente grele la trecerea în nefiinţă 
a tatălui său. Dumnezeu să-l ierte. 
Împărtăşim cu regret suferinţa fa-
miliei îndoliate şi adresăm sincere 
condoleanţe. (008548/NC-247958)

 • Fam. Ioniţă anunţă dispariţia ful-
gerătoare a fiului lor 

IONIŢĂ CĂTĂLIN, 

în vârstă de doar 25 ani. De acum 
înainte vom fi mai săraci, mai trişti 
şi mai singuri. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea joi, 29 
aprilie. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te ierte! (008547/NC-
247960)

• Fam. Cardon regretă nespus de 
mult dispariţia nepotului IONIŢĂ 
CĂTĂLIN, atât de tânăr plecat 
dintre noi. Dumnezeu să-l ierte! 
(008547/NC-247961)

• ROPOTAN ANETA a părăsit 
această lume după o grea sufe-
rinţă. Înmormântarea 29.04.2010, 
ora 13,00, Cimitirul "Eternitatea". 
Familia. (002644/NC-247985)

• Colectivul U. A. Galaţi Sud este 
alături de dl director tehnic 
Lupuşoru Valeriu la greaua încer-
care prin care trece pricinuită de 
plecarea spre cele veşnice a tatălui. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (008612/
NC-248060)

• Cu regret anunţăm încetarea 
din viaţă a lui CUSCHIS IORGUS. 
Defunctul este depus la Biserica din 
Ţiglina I. Fam. Bejan, Manolache şi 
Cuschis. (002668/NC-248109)

• A încetat din viaţă CUSCHIS 
IORGUS, 71 ani, din Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea joi, ora 12,00. 
Familia. (002669/NC-248111)

• Condoleanţe finilor noştri 
Doina, Emil şi mamei pentru pier-
derea fratelui NICU NICHIFOR. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Urlan. (008603/NC-248112)

 • Cu inimile zdrobite de durere 
suntem alături de familia îndolia-
tă a celui care va rămâne pentru 
mulţi "nănuţul" 

NICHIFOR NICOLAE. 

Cu profund regret şi adevărate sen-
timente de compasiune. Finii Nicu 
şi Aurelia şi finii de botez Miruna şi 
Nicolae. (008632/NC-248190)

 • Te-ai ridicat la cer din unda sclipitoa-
re acum doi ani şi ai rămas mai proas-
pătă în adâncul fiinţei noastre tu, 

EUGENIA COZLOSCHI, 

soţie, mamă şi bunică. Flori, rugăciuni, 
lacrimi şi amintire veşnică. Familia. 
(008503/NC-247935)
 • Nemângâiaţi şi neputincioşi în faţa 
destinului, cu lacrimi neşterse amin-
tim că au trecut doi ani de când scum-
pa şi buna noastră 

EUGENIA COZLOSCHI, 

cumnată şi mătuşă a plecat pe drumul 
eternităţii, florile neuitării le aşter-
nem pe tristul mormânt. Fam. Petrea, 
Mihalache, Păun. (008502/NC-247936)

• Astăzi se împlinesc 17 ani de când 
a plecat dintre noi scumpul nostru 
tată şi soţ 

CREŢU COSTICĂ. 

Timpul nu a aşternut uitarea ci a 
adâncit durerea şi dorul. Ne-au ră-
mas doar amintirile, multe lacrimi 
şi o nesfârşită tristeţe. Te vom po-
meni cât vom trăi. Soţia şi copiii. 
(002612/NC-247955)

Comemorãri

 • Se împlinesc astăzi, 28.04.2010, pa-
tru ani de când ai plecat de lângă noi, 
scumpa noastră fiică 

IOAN ZOICA. 

Te vom purta veşnic în sufletele noas-
tre. Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii Leon şi Anica. (002500/NC-
247944)
 • Se împlinesc şase ani de când a ple-
cat la cele veşnice dragul şi harnicul 
nostru soţ, tată şi bunic 

IANCU ZAHARIA. 

Nu te vom uita niciodată. (002630/NC-
247988)
• Au trecut 5 ani de la moartea celui 
care a fost 

CERCASOV PAVEL, soţ, tată, socru, bu-
nic iubitor. Amintirea lui va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. (008602/
NC-248092)

 • Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem 
"La mulţi ani!"dar nu putem decât 
să-ţi spunem Dumnezeu să te ier-
te. Destinul nedrept te-a luat de 
lângă noi lăsând în urmă durere şi 
multe întrebări fără răspuns 

ALEXANDRU PETREA, 48 ani.

 Ne uităm spre cer şi îndureraţi 
nu putem spera decât că acolo 
unde eşti Dumnezeu are grijă de 
tine. Pentru noi vei rămâne veş-
nic un soţ, tată şi bunic desăvâr-
şit. Nu te vom uita niciodată şi te 
vom pomeni atâtea zile cât o vrea 
Dumnezeu! Geta soţie, Dana fiică, 
Ginel ginere şi Andreea nepoată. 
(002214/NC-247946)

 • Amintim celor care l-au cunos‑
cut, că astăzi se împlinesc 7 ani 
de când dragul nostru soţ şi tată 

ION MOCANU 

nu mai este printre noi. 
Dumnezeu să-l ierte! Vasilica, 
Daniel şi Carmen. (008604/NC-
248085)

Vânzãri
Diverse

• Vând ambarcaţiune SEA RAY - 
220 Sunsport Europe. Relaţii la 
telefon 0722228816. (008345)

VÂNd 
TAblA

         
8 buc 

* 8 mm * 12000 * 3000

1 buc 
* 12 mm * 12000 * 2400
 

Contact: 
0740-041-256

• Colectivul SC Loconfort SA îşi 
exprimă profunda compasiune 
pentru familia av. Petrişor Irimia 
la dispariţia celui care a fost 
CONSTANTIN IRIMIA şi transmi-
te cele mai sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (0092341/NC-
248057)

• Vând schelă construcţii import Italia. 
Tel. 0752280097. (007074/NC-243169)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Relaţii la 0743570906. 
(007489/NC-244914)
• Vând 20 familii albine. Tel. 0748317123. 
(007719/NC-245331)
• Garaj Micro 17, str. Oltului. Tel. 
0740542408. (007877/NC-245731)
• Vând grajd 700 mp şi teren aferent 
4000 mp, Lieşti. 0749957168. (001824/
NC-245768)
• Avantajos cuptor pizza, mese, scau-
ne. 0748754134. (04/10/ext/50m/NC-
246009)
• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Vând garaj din beton, cu beci şi cu-
rent electric, str. Oltului, zona Familial. 
0744965977. (12/09/bc/28/NC-246357)
• Vând motor barcă, 10 CP, Tohatus. 
0744654231. (002064/NC-246379)
• Friteuze 3-5 l, grill banc 1/2, feliator, 
espressor Pastila prof., cântar tas 10+1. 
Tel. 0741488348. (002147/NC-246612)
• Vând utilaje PVC, 5000 euro. Telefon 
0731107311. (0310gc18/NC-246630)
• Vând rochie de mireasă. Tel. 
0749135569, 0760437098. (008301/NC-
247091)
• Vând urgent garaj Micro 20, lân-
gă Şcoala Nr. 43. Tel. 0741599441, 
0760436673. (008278/NC-247102)
• Vând garaj I.C.Frimu, zona bloc U5-
U1B. Tel. 0724504213. (002417/NC-
247322)
• Vând garaj Biserica Sf. Vasile, preţ 
22000. Tel. 0723610940, 0756055970. 
(002440/NC-247395)
• Vindem maşini de cusut industriale 
şi sfoară. Tel. 0730886785. (0092297/
NC-247524)
• Vând moară de porumb nouă, fabri-
cată de Imaia Iaşi, transformator 63 ka. 
0722321064. (002489/NC-247570)
• Lemne foc fag uscat 1,2 mc, 280 lei, 
transport gratuit. Tel. 0748554923. 
(008439/NC-247572)
• Vând garaj M19. 0745506564. 
(008471/NC-247664)
• Vând dozatoare bere, mese din lemn. 
0751555163. (008469/NC-247667)
• Vând garaj Ţig 3. 0753.118584 (04/10/
mr/04/NC-247788)
• VÂND BARCĂ CU LUNGIMEA DE 7 M; 
CU DOUĂ MOTOARE DIESEL. RELAŢII 
LA TELEFON 0731.37.37.00. (04/10/
cs/60/NC-247829)
• Vând rotopercutoare, picamere, utila-
je de sudat mediu de gaz. 0744170830. 
(002605/NC-247847)
• Vând garaj M17. Tel. 0745256937. 
(002610/NC-247910)
• Vând barcă 4,34 x1,30 şi peridoc. 
0740068460. (008447/NC-247940)
• Tecuci vând s-au schimb loc de 
veci cu lucrare pentru Galaţi, Cimitir 
Eternitatea sau Sfântul Lazăr. Tel. 
0741545950. (002632/NC-247970)
• Vând centrală pe lemne cu gaze-
ificare Junckers, 25 Kw, nouă. Tel. 
0754917755. (008554/NC-247996)
• Vând 25 iezi, 2 porci (70 kg). Tel. 
0236828510, seara. (008551/NC-
248002)
• Garaj dublu 39B, bl. J5, super preţ. 
0749413016. (00265/NC-248062)
• Vând calorifer fontă, schelă construc-
ţii. 0747202010. (002659/NC-248068)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0757975070. 
(008582/NC-248079)
• Vând vin roz comuna Oancea,preţ 
2 lei/ l. 0747214635. (002670/NC-
248106)
• Vând bibliotecă Mobexpert. Relaţii la 
tel. 0749045654. (002671/NC-248115)
• VAND RACHETA TENIS DUNLOP, 400 
RON.0744790948. (SMS/PF/248177)
• VAND DOUA FOTOLII, O COMODA SI 
O MASA TV CU 300 RON. 0744790948. 
(SMS/PF/248179)
• Vând schelă din aluminiu. 0747437522. 
(008625/NC-248180)
• SC vinde mobilă second-hand, 
import Germania, bdul G. Coşbuc 
nr. 223A, lângă Liceul CFR. Tel. 
0747583607. (0092119/NC-245675)
• Cedez concesiune loc de veci 11 
mp, Cimitirul Eternitatea, central. 
Tel. 0744607845. (008384/NC-
247479)

• Vând loc de veci lux în Eternitatea, 
la intrare, alee. 0763100013. 
(008540/NC-247859)
• Vând zece stupi de albine pu‑
ternici. 0236827642. (002620/NC-
247947)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0092084/NC-
245788)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(002457/NC-247420)

• Vând cuptor patiserie rotativ pe 
gaze, maşină laminat foietaje. Tel. 
0727547603, 0788355036. (008574/
NC-248026)

Diverse

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 14.04.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri. Duminica la jumăta‑
te de preţ. 0747627937. (001848/NC-
245741)
• Cabinet medical individual Ciobotaru 
Viorel Jean anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a PUD 
- schimbare de destinaţie din aparta-
ment în cabinet individual amenajare 
cabinet şi contruire acces individual 
din Galaţi, str. Nae Leonard nr. 1, bl. 
C1, sc. 2, ap. 20 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiuniii 
PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2. Tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0092417/NC-
248018)
• SC Apiplant SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 4675 ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din str. Ştefan cel Mare nr. 5 
Galaţi. Eventualele observaţii se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (0092333/
NC-248042)
• Dna Filip Virginia mulţumeşte Băncii 
Comerciale Române pentru ajutorul 
umanitar acordat pentru boala in-
curabilă de care suferă. (008606/NC-
248113)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• Restaurant Stilexpert organi‑
zează nunţi, botezuri şi alte eve‑
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 - 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 
006. Profită Acum! (04/10/cs/45/
NC-245365)

• Restaurant LaMona or-
ganizează nunţi, botezuri, 
mese festive, meniu 35-80 
lei. 0744627817. (0092270/
NC-246770)

Licitaþii
• Bancpost S.A vinde, în data de 
28.04.2010, ora 13, la sediul creditoa-
rei Bancpost S.A – Sucursala Dunărea 
Galaţi cu sediul în Galaţi, Micro 18, 
str. Brăilei nr.206-208, bl.C1-C2, bu-
nul imobil situat în comuna Tudor 
Vladimirescu, str. Târgului nr.176, ju-
deţul Galaţi compus din teren în su-
prafaţă de 3.140 mp real măsurat şi 
construcţii edificate pe acest teren: C1 
– casă de locuit în suprafaţă construită 
de 380,22 mp, formată din 6 camere, 
două holuri, baie, trei bucătării, beci, 
două magazii şi separat C2 – Anexe: 
magazie lemne bucătărie, seră de 
legume şi atelier de tâmplărie, con-
strucţii anexe, C2/1 magazin universal 
în suprafaţă construită de 66,08 mp, 
C2/3 garaj + depozit încălţăminte în 
suprafaţă construită de 48,55 mp, C2/4 
hol în suprafaţă construită de 8,19 mp, 
C2/5 magazie în suprafaţă construită 
de 22,66 mp, C2/6 atelier în suprafaţă 
construită de 157,66 mp, C2/7 seră cu 

o suprafaţă construită de 319,95 mp, 
C2/8 magazie în suprafaţă de 1,17 mp, 
C2/9 magazie în suprafaţă construită 
de 25,33 mp, C2/10 magazie în su-
prafaţă construită de 12,25 mp, C2/11 
depozit de materiale de construcţii în 
suprafaţă de 172,81 mp, C2/12 pistă 
beton armat în suprafaţă de 570,49 
mp, C2/13 fântână în suprafaţă de 0,42 
mp, C2/14 gard beton, în suprafaţă to-
tală construită (C1+C2) de 1.842,13 mp. 
Preţul de pornire a licitaţiei este de 
421.275 lei. Detalii la tel. 0755.600.389. 
Executor Bancar Negoescu Adelina. 
(04/10/cs/42/NC-244969)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
28.04.2010, ora 14, la sediul creditoa-
rei Bancpost S.A – Centru de Afaceri 
Galati, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr.2-8, bl. D parter, judeţul Galaţi, 
bunul imobil compus din: teren in-
travilan, categorie de folosinţă –ara-
bil în suprafaţă de 2777 m.p situat în 
Brăila, tarlaua 35, parcela 267/19/6, 
judeţul Brăila. Preţul de pornire a li-
citaţiei este de 309.525,00 lei. Detalii 
la tel. 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (04/10/cs/42/NC-
244973)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
28.04.2010 ora 14,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centrul de 
Afaceri Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Movilei nr.2-8, bl. D, parter, judeţul 
Galaţi, bunul imobil compus din: te-
ren intravilan, categoria de folosinţă 
- arabil în suprafaţă de 2777 m.p situat 
în Brăila, tarlaua 35, parcela 267/19/7, 
judeţul Brăila. Preţul de pornire a li-
citaţiei este de 309.525,00 lei. Detalii 
la tel. 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (04/10/cs/42/NC-
244977)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
28.04.2010 ora 15, la sediul creditoarei 
Bancpost S.A - Centrul de Afaceri, cu 
sediul în Galaţi, str. Movilei nr. 2-8, bl. 
D, parter, judeţul Galaţi, bunul imobil 
compus din: teren intravilan, catego-
ria de folosinţă – arabil în suprafaţă de 
2777 m.p. situat în Brăila, tarlaua 35, 
parcela 267/19/8. Preţul de pornire a 
licitaţiei este de 309.525,00 lei. Detalii 
la tel.: 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (04/10/cs/42/NC-
244984)
• Bancpost S.A, vinde, în data de 
28.04.2010,ora 15,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centrul de 
Afaceri, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr. 2-8, bl. D, parter, judeţul Galaţi, 
bunul imobil, compus din: teren intra-
vilan categoria de folosinţă - arabil în 
suprafaţă de 2777 m.p. situat în Brăila, 
tarlaua 35, parcela 267/19/9. Preţul de 
pornire a licitaţiei este de 309.525,00 
lei. Detalii la tel. 0755.600.389, 
Executor Bancar Negoescu Adelina. 
(04/10/cs/42/NC-244986)
• OTP Bank vinde la licitaţie publică 
casă situată în Galaţi, str. Basarabiei, s= 
212 mp, îmbunătăţiri. Tel. 0755000362. 
(0092328/NC-247949)
• S.C. Conexland SRL prin lichidator 
judiciar, anunţă organizarea licitaţiei 
publice cu strigare în data de 28 MAI, 
ora 13, la adresa din Galaţi, str. Traian, 
nr. 69, bloc OMNIA, CAMERA 312, 
INTERFON 20 în vederea vânzării ur-
mătoarelor imobile – Terenuri : -teren 
în suprafaţă de 1250 mp situat în mun. 
Galaţi str. Leonida Zamfirescu, nr. 32, 
tarlaua 160-P, Parcela 18, preţ 481.900 
lei; -teren în suprafaţă de 800 mp. situ-
at in com. Tuluceşti, jud. Galaţi, tarlaua 
85 parcela 1013/1, lot 42, preţ 60.540 
lei; -teren în suprafaţă de 812,10 mp. si-
tuat în com. Tuluceşti tarlaua 85 parce-
la 1013/1, lot 36, preţ 61.450 lei; -teren 
în suprafaţă de 826,20 mp. situat com. 
Tuluceşti tarlaua 85 parcela 1013/1, 
lot 35, preţ 62.520 lei; -teren în supra-
faţă de 800 mp. situat com. Tuluceşti 
tarlaua 85 parcela 1013/1, lot 41, preţ 
60.540 lei; Preţurile nu includ TVA. 
Vânzarea se face pe baza regulamen-
tului aprobat de adunarea creditorilor. 
Cei interesaţi sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare oferta de cumpărare do-
vada plăţii garanţiei de participare, re-
prezentând 10 % din preţul de pornire 
al licitaţiei. Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO36BRMA0180018910100000 
deschis la Banca Românească SA 
Galaţi pentru S.C. CONEXLAND SRL 
sau în numerar; împuternicirea per-
soanei care îl reprezinta pe ofertant. 
- pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate română: copie de pe certifi-
catul de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului. - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
străină: copia actului de înmatricula-
re al ţării de origine tradus în limba 
română; - pentru persoanele fizice de 
nationalitate română: copia actului de 
identitate - pentru persoanele fizice 
de naţionalitate străina: copia de pe 
paşaport. În ziua licitaţiei se vor pre-
zenta inclusiv originalul actelor pen-
tru conformitate. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la tel./
fax: 0236475477, mobil 0726135476. 
(04/10/cs/43/NC-248121)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 3.05.2010, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următorului spaţiu: spaţiu comer-
cial -Piaţa Micro 17 Veche, 20 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrieri-
le se fac până la data de 29.04.2010, la 
sediul societăţii. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236411054/0236418359 
-Serviciul Comercial -Contracte, 
Licitaţii. (4/10/bc/32/NC-248124)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 aprilie

FilmelaTV
28 aprilie

ProgramTV
28 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 448 cm + 10 cm
Hârşova 504 cm + 10 cm
Brăila   503 cm + 8 cm

GALAŢI  484 cm + 10 cm
Isaccea  390 cm + 6 cm
Tulcea  315 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
28 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

28 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

5:05 Carabinieri (It., 2002, s, ep. 9) 
5:55 Sport (r)
6:15 Imnul României
7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! (2008, div.) 
 (live) ‑ p.I
9:00 Telejurnal
9:15 Trezirea la apel! (2008, div.)  
 (live) ‑ p.II
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 244) 
11:15 Tezaur folcloric (div.) (r)
12:25 Viaţa şi banii (r)
12:45 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 58)  (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra 
17:55 Eu, tu, noi
18:25 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 59) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
21:10 Studio fotbal UEFA   
 Champions League (live)
21:40 Fotbal: FC Barcelona ‑   
 Internazionale Milano (live)
 Transmisiune directă 
 de la Barcelona
23:50 Studio fotbal UEFA   
 Champions League (live)
0:10 Telejurnal *Sport*Meteo
0:25 Dublu impact 
 (SUA, 1991, acţiune)

4:45 Mesager
5:25 Ora de ştiri (r) *Sport*Meteo
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 60) 
8:10 Leul negru (2008, dramă)  (r)
9:40 Poate nu ştiai
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 80) 
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007) (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 60)  (r)
17:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă, ep. 6) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 80)  (r)
18:45 Miracole (It., 2007, 
 s. dramă, ep. 230) 
19:15 Călătorie în timp 
 (Can., 2003, f. avent.fam.) p.I
21:00 Bazar (doc.) (r)
21:30 Bugetul meu (rep.)
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10 Florentine (SUA, 1999, dramă) 
1:00 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:25 Asasinarea lui Henric al IV‑lea 
 (Fra., 2008, dramă)  (r)
3:05 Bugetul meu (rep.) (r)
3:35 Întâlnire pe 2 (2009, div.) (r)

4:00 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep. 95)  (r)
6:00 Happy 
 Hour (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile 
 Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce 
 cartea
10:00 Totul pentru 
 copilul meu 
 (SUA, 1985, dramă)  (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3722) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Piraţii 
 din Insula Comorii   
 (SUA, 2006, avent.) 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3723)
17:00 Ştirile 
 Pro TV *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile 
 Pro TV *Sport*Vremea
20:30 Afaceri necurate   
 (Hongk.‑SUA, 1998, acţiune) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep. 100) 
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 CSI New York (SUA‑Can., 
 2004, s. politist, ep. 5) 
1:00 Afaceri necurate (Hongk.‑
 SUA, 1998, acţiune)  (r)
3:00 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
12:00 Miami Vice 
 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) 
13:00 Observator
14:00 Crimă 
 şi pedeapsă 
 (SUA‑Ung., 1998, dramă)  (r)
16:00 Observator
17:00 Acces 
 Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui 
 cu blondele? 
 (emis. concurs)
22:00 Plasa de stele 
 (2010, div.)
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos 
 (div.) 
1:00 Poker After Dark
2:00 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs) (r)
3:15 Familia 
 Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  (r)
3:45 Acces Direct  (r)

5:00 Levintza prezintă (div.)
5:30 Incredibilul Hulk
6:00 Regele Şaman 
 (Jap., 2003, s. d. anim.)
6:30 Tarzan (SUA, 2001, 
 s. anim., ep. 25) 
7:00 Supernanny (reality show) 
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Galileo (2010, div.) (r)
9:30 Viceversa (reality show) 
10:30 Valorile familiei Addams 
 (SUA, 1993, com.)  (r)
13:00 Camera de râs
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep. 20) 
15:15 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r)
16:15 Galileo (2010, div.)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com., 
 ep. 38)  (r)
18:00 Focus 18 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 
 Dragoş Gostian
19:30 Cronica Cârcotaşilor (div.) 
 Cu: Şerban Huidu, 
 Mihai Găinuşă
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 39) 
23:15 CSI ‑ Crime şi investigaţii  
 (SUA‑Can., 2000, 
 f.s. de acţ., ep. 7‑8) 
1:00 Sex pe săturate (18)
3:00 Cronica Cârcotaşilor (div.)  (r)

4:15 India (Braz.‑Ind., 2009, 
 f. s. avent.)  (r)
5:00 Dragostea nu moare 
 (Mex., 1996, s) 
6:00 Maria Mercedes 
 (Mex., 1992, s)  (r)
7:30 Împreună pentru totdeauna  
 (Mex., 2008, s. dramă)  (r)
8:45 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  (r)
10:00 Luna fermecată (SUA, 2007, s) 
11:15 Pasiune (2007, dramă) 
12:30 Pasiune (2007, dramă) 
14:00 RBD, familia (Mex., 2007, s) 
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes 
 (Mex., 1992, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex., 2008, s. dramă) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30 Predestinaţi (Mex., 2009, s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.) 
23:30 India (Braz.‑Ind., 2009, 
 f. s. avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
1:30 Predestinaţi (Mex., 2009, s)  (r)
2:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  (r)

8:00 Class of 3000 (SUA, 2006, 
 s. anim., ep. 5) (r)
8:30 Hi Hi Puffy Amiyumi 
 (SUA, 2004, s. d. anim., ep. 5) (r)
9:00 Zoom în 10 (div.)
9:15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi!  
 (Angl., 1994, s, ep. 114)
10:30 Class of 3000 (SUA, 2006, 
 s. anim., ep. 6)
11:00 Hi Hi Puffy Amiyumi 
 (SUA, 2004, s. d. anim., ep. 6)
11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep. 17)  (r)
15:15 Spitalul de urgenţă 
 (SUA, 1994, s, ep. 18/22) 
16:30 Academia de poliţie IV 
 (SUA, 1987, com.)  (r)
18:30 Adevărul gol‑goluţ 
 (Angl., 1995, s. com., ep. 8) 
19:00 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep. 18) 
20:00 Dublă identitate 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 5) 
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 125‑126) 
22:00 Filmul de 10: Aventură în doi 
 (SUA, 1999, com.) 
0:15 Dublă identitate (SUA, 2006, 
 s. politist, ep. 5)  (r)
1:15 Aventură în doi 
 (SUA, 1999, com.)  (r)
3:00 Lumea PRO CINEMA (r)
3:30 Apropo TV (div.)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
8:10 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
8:40 Decor şi stil (r)
9:10 Identităţi (s. doc.) (r)
9:40 Atlas (r)
10:05 Remix (muz.) (r)
11:00 Devenind femeie în Zanskar 
 (2007, doc.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:05 Literatura de azi (div.) (r)
13:45 danceMakers (r)
14:30 Figuri europene 
 (Fra.‑Ger., 2007, s. doc., ep. 10)
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (s. doc.) ‑ 
 Eddie Neumann
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Chihuly la Muzeul Albert & 
 Victoria (SUA, 2002, f. doc.)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Maestro
 Dirijoarea Kerri‑Lynn Wilson
 Baritonul Octav Enigărescu
21:10 Gala Premiilor UNITER, p.I (r)
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Gala Premiilor UNITER, p.II (r)
1:05 Gărâna Jazz Festival 2009, p.I
1:55 Teatru: Hamlet de William  
 Shakespeare (r)
3:25 Jurnalul cultural (r)

5:30 Pe platourile 
 de filmare
6:00 Titanic 
 (SUA, 1997, dr. romantic.) 
9:10 Mariaj 
 de Vegas 
 (SUA, 2008, com. rom.) 
10:50 Patru prietene 
 şi încă o pereche 
 de blugi 
 (SUA, 2008, com. rom.) 
12:50 Agathe Clery 
 (Fra., 2008, com.) 
14:40 Indiana Jones 
 şi ultima 
 cruciadă 
 (SUA, 1989, avent.) 
16:45 Oraşul 
 fantomelor 
 (SUA, 2008, com.) 
18:25 Bolt 
 (SUA, 2008, f. doc.)
20:00 Yes Man 
 (SUA, 2008, com.) 
21:45 Pacific 
 (SUA, 2010, 
 mini‑s., ep. 7) 
22:35 Pineapple 
 Express 
 (SUA, 2008, com.) 
0:25 Ioana D’Arc 
 (Fra., 1999, dr. ist.) 
3:00 Dacă 
 nu mi‑ar păsa 
 (SUA, 2007, thrill.)  

1442 – Se naşte EDUARD al 
IV‑lea (m. 1483), rege al Angliei 
(1461‑1483), întemeietorul di‑
nastiei York.

1672 – Încetează din viaţă 
GEORG STIERNHIELM (n. 1598), 
scriitor suedez, considerat “pă‑
rintele poeziei suedeze”.

1768 ‑ Se naşte JAMES 
MONROE (m. 1831), al cincilea 
preşedinte al SUA (1817‑1825).

1854 ‑ Se naşte HENRI JULES 
PONCARÉ (m. 1912), matemarti‑
cian francez, membru de onoare 
(străin) al Academiei Române.  

1859 ‑ Alexandru Ioan Cuza 
dă decretul pentru înfiinţarea 
Biroului de statistică al Ţării 
Româneşti şi îl numeşte ca şef al 
acestuia pe Dionisie Pop Martin.

1861 ‑   Se  naşte SAVA   
ATHANASIU (m.1946), geolog, 
paleontolog,  membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1874 – Se naşte VIKTOR 
ROTH (m. 1936), preot, isto‑
ric român de naţionalitate 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române.

1887 ‑   Se naşte EDGAR 
ISTRATTY (m. 1967), cântăreţ, 
unul dintre membrii fondatori 
ai Operei Române din Bucureşti, 
pe scena căreia a cântat timp de 
câteva decenii, roluri principale 
ale repertoriului de bas, în spe‑
cial din opera wagneriană.

1893 ‑ Încetează din 
viaţă EMMANUEL PACHE ‑ 
PROTOPOPESCU (n. 1845), om 
politic, primar al Capitalei (apri‑
lie 1888 ‑ decembrie 1891).

1908 ‑ Ia fiinţă Societatea 
Scriitorilor Români. Primul 
preşedinte ales a fost Cincinat 
Pavelescu, iar vicepreşedinte ‑ 
Mihail Sadoveanu. Societatea 
avea un dublu scop: să sprijine 
activitatea oamenilor de litere 
şi să contribuie la popularizarea 
operelor acestora.

1919  ‑  Conferinţa de pace de 
la Paris aprobă Pactul Societăţii 
Naţiunilor, act fundamental 
pe baza căruia a fost creată 
Societatea Naţiunilor. România 
este, alături de alte 26 de ţări, 
semnatară a Pactului.

1923 ‑  Se naşte GHEORGHE 
NICULESCU (m. 1995), general 
locotenent medic, membru de 
onoare al Academiei Române. 
A introdus pentru prima dată 
în România tratamentul cu laser 
de slabă putere în ortopedie şi 
traumatologie, bisturiul cu laser 
de 100 W şi astroscopia în scop 
explorator şi terapeutic.

1925 ‑ Se naşte ROMEO 
VOINESCU, artist decorator, gra‑
fician, pictor, pedagog.

1927 ‑ Se naşte ILEANA 
TEODORINI ‑ DAN, artistă deco‑
ratoare.

1928 ‑ Se naşte YVES KLEIN 
(m.1962), pictor francez, consi‑
derat părintele picturii mono‑
crome. 

1934 ‑ Se naşte RADU 
MAIER, pictor, gravor, ilustrator 
de carte.

1935 ‑ Se inaugurează, la 
Moscova, prima reţea de me‑
trou, lungă de 82 km.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
FAUD I (n. 1868), rege al Egiptului 
(1922‑1936).

1943 ‑ Se naşte AUGUSTIN 
COSTINESCU, pictor.

1948 ‑ Se naşte IOLANDA 
MALAMEN, poetă, laureată cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti.

1957 ‑ Ia fiinţă Federaţia 
Mondială a Oraşelor Înfrăţite, cu 
sediul la Paris.

1960 ‑ Încetează din viaţă I. 
VALJAN (n. 1881), dramaturg.

1974 – Se naşte PENELOPE 
CRUZ, actriţă spaniolă, laureată 
cu Premiul Oscar.

1986 ‑ Este conectat la siste‑
mul energetic naţional cel de‑al 
şaselea hidroagregat de 27 Mw 
din cadrul Centralei hidroelec‑
trice româneşti a Sistemului hi‑
droenergetic şi de navigaţie ro‑
mâno‑iugoslav Porţile de Fier 2. 

1987 ‑   Încetează din viaţă 
IULIA ONIŞĂ (n.1922), sculp‑
tor, laureată cu Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

1992 – Încetează din viaţă 
OLIVER MESSIAEN (n. 1909), 
compozitor francez.

1996 ‑   Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU JEBELEANU 
(n.1923), poet, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Timişoara (1972).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
OVID S. CROHMĂLNICEANU 
(n. 1921, la Galaţi), critic şi istoric 
literar, prozator.

Aperitiv

‑ Căsătoria este ca aşezarea într‑o 
cadă cu apă fierbinte.

‑ Cum vine asta?
‑ După ce te‑ai obişnuit cu apa, 

deja nu mai este fierbinte.

Spectacole

‑ 10,00, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” – „Jack şi fasolea fer‑
mecată”, poveste tradiţională 
englezească (r. Daniel Stanciu).

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu‑
ră).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Mihnea Baran (pictură); „Contra 
zilei”, Anca Mureşan (pictură); 
expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Acorduri 
cromatice spontane ale picturii 
de şevalet”, Teodor Vişan.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ „Mărturii arheolo‑
gice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de reptile; expoziţie de mine‑
rale naturale şi prelucrate; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
Artă Naivă “Înviere şi Lumină”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve‑
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 
‑  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători – 8,30 – 
16,00.  

‑ Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 11,00 – 16,00.

C.S.Carp

Căldura şi consecvenţa 
dvs. contează enorm pen‑
tru cei care vă sunt aproa‑
pe. Nu obosiţi niciodată să 
daţi o mână de ajutor.

Vedeţi exact ceea ce 
se petrece şi profitaţi de 
oportunităţile care apar. 
Perioada este profitabilă 
din toate punctele de ve‑
dere.

Sunteţi chemat/ă să fa‑
ceţi parte dintr‑un comitet 
sau ceva asemănător, lu‑
cru de care nu aveţi niciun 
chef.

Nimic din ceea ce pre‑
tind ceilalţi că este mai bine 
pentru dvs. nu vă interesea‑
ză prea tare. Puteţi decide 
şi singur/ă.

Nimic nu vă face mai 
fericit/ă decât veştile bune 
despre cât de rău le merge 
celor din concurenţă. Azi vă 
veţi distra.

Scăpaţi rapid de o obli‑
gaţie de ordin tehnic, care 
deşi nu era responsabilita‑
tea dvs. a devenit în timp. 
Acum puteţi fi liber/ă.

Vă temeţi ca una dintre 
acţiunile în care sunteţi 
angrenat/ă să nu fie un 
eşec şi asta numai din ca‑
uză că nu a fost tratată cu 
atenţie.

Nu uitaţi cât de multe 
lucruri aveţi de rezolvat 
într‑un timp foarte scurt. 
Nici nu aţi putea să faceţi 
altfel...

Unii sunt uimiţi de per‑
severenţa de care daţi do‑
vadă şi se întreabă care 
sunt resorturile interioare 
care vă motivează.

Sunteţi uimit/ă pentru 
că altcineva s‑a gândit îna‑
intea dvs. la o anumită vari‑
antă, cu care eraţi pregătit/ă 
să impresionaţi.

Nu puteţi aproba chiar 
tot ceea ce se petrece în 
jurul dvs., dar nici nu sun‑
teţi în măsură să ziceţi ceva. 
Aşadar, suportaţi.

Tot ceea ce vi se întâm‑
plă are o explicaţie simplă 
– unii s‑au săturat de încă‑
păţânarea dvs. şi vor să vă 
pună la colţ.

Casandra

Ingrediente: 500 g brânză de vaci, 4 linguri de smântână,  
3‑4 cepe verzi, o legătură de mărar verde, o legătură de pătrunjel 
verde

Brânza de vaci se freacă bine cu smântâna şi se condimentea‑
ză după gust cu sare şi piper. Ceapa verde, pătrunjelul şi mărarul 
se taie mărunt apoi se amestecă cu brânza de vaci şi smântâna. 
Se ornează cu felii de ardei şi roşie.

S.G. 

[
‑ Căsătoreşte‑te neapărat! Dacă 

vei găsi o nevastă bună, vei fi fericit.
‑ Şi dacă va fi una rea?
‑ Vei deveni filosof.

[
‑ Nu am ştiut ce este fericirea 

adevărată până când nu m‑am că‑
sătorit.

‑ Şi?
‑ Atunci era deja prea târziu.

Aventură în doi 

8,00 Desene animate: Casa zburătoare; 10,00  Obiectiv Express (r); 
10,40 Terminus Express (r); 11,10 Tirul presei (r); 12,10 Terminus Express;  
12,40 Obiectiv Express (r);  13,20 Penalty (r); 14,20 Documentar: 
Creaturi extraordinare care sfidează evoluţia; 15,40 Talk‑show – 
Femei cu idealuri;  16,50 Concert: Nicolae Botgros – partea 1 – (TVMi) 
54; 18,00 Terra‑Vita (TVMi) 32; 18,25 ‑ Obiectiv Express ştiri/sport 
(direct);  19,15 Povestea de seară (TVMi) 60; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Ora de sănătate (direct);  21,00 Audienţa Express (di‑
rect); 22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 Film artistic: Magdalena; 0,00 
Închiderea programului.

(acţiune, 
SUA, 1999)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Pierce 
Brosnan, 
Rene Russo
Titlu 
original: 
The Thomas 
Crown Affair

Un bogat om de afaceri fură un tablou doar pentru plăcerea ris‑
cului. Dar prezenţa unei frumoase detective i‑ar putea încurca pla‑
nurile.

Apartamentul 
(thriller, coproducţie, 1996)
Kanal D, ora 0,00
Cu: Romane Bohringer, 
Vincent Cassel, Monica 
Bellucci
Titlu original: L’ appartement

Max locuieşte la Paris şi îi 
place să flirteze. Pe drum spre 
Tokyo, tocmai când s‑a hotărât 
să se însoare o întâlneşte pe Lisa 
(Monica Bellucci), iubirea vieţii 
lui. El uită de tot, află unde locu‑
ieşte şi intră în locuinţa ei unde 
o aşteaptă. În locul ei vine însă 
o prietenă, cu care acesta o con‑
fundă şi cu care face sex. Totul se 

complică şi mai mult, când prie‑
tena în cauză se dovedeşte a fi 
iubita prietenului lui.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie de‑
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 

sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti‑
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 

locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.04.2010:

Agent vânzări; asamblor mon‑
tator profile aluminiu şi geam ter‑
mopan; barman; brutar;  confecţi‑
oner ‑  asamblor articole din texti‑
le; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician în construcţii; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrome‑
canic maşini şi echipamente electri‑
ce;   excavatorist pt. excavatoare cu 

rotor de mare capacitate; fierar be‑
tonist; inginer automatist;  inginer 
electronist, transporturi, telecomu‑
nicaţii;  inginer electrotehnist; insta‑
lator instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; maistru industrializarea 
lemnului; mecanic auto; mecanic 
utilaj; montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; montator, reglor, 
depanator ap. electronice, teleco‑
municaţii, radio; muncitor necalifi‑
cat în industria confecţiilor;  mun‑
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator fabricarea 
produselor făinoase; şofer autoca‑
mion/maşină de mare tonaj;  sudor 

manual cu arc electric; tâmplar me‑
canic la croit şi dimensionat; tâm‑
plar universal;  trefilator, trăgător; 
vânzător; vopsitor industrial;  zidar 
roşar ‑ tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 

NIVEL NAŢIONAL: 
 Danemarca: 30 posturi – lucră‑

tor stagiar pentru îngrijirea anima‑
lelor, 1 post tâmplar, 1 post zugrav.

Suedia: 1 post medic chirurg.
Marea Britanie: 10 posturi – far‑

macist.
Detalii suplimentare despre ofer‑

te, la adresa: www. eures.anofm.ro.AR
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

Colţuri

Gh. Gurău

România Sud‑Est  28 aprilieMeteo

Bucureşti
8*/20*

Litoral
6*/15*

Brăila
8*/19*

Braşov
5*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:08 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:08 pm

Cald, 
cer senin

Elena Parapiru

] SiMbOlUri

] legenDa

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

De prin 
apropiere
Prost crescut

ORIZONTAL: 1) Cei ce aleargă după femei 
tot timpul. 2) Femei mortale – Adorată de la 
început! 3) Aspect atrăgător la o femeie – Mai 
au până să ajungă femei… 4) Leac popular 
pentru tenul femeilor – Aici este femeia ca‑
pul…orice am spune noi, bărbaţii 5) Femei 
cu care ne cununăm – Zeiţa naturii fecunde 
în mitologia egipteană, simbol al fertilităţii fe‑
minine. 6) A stârni poftele…la o femeie – Miez 
de pită! 7) Cadouri de nuntă dăruite mireselor 
de aleşii lor – Iubitoarea femeie a lui Manole. 
8) În acest moment (var.) – A apărea pe neaş‑
teptate – La risc! 9) Femeie nevoiaşă. 10) Fetiţe 
la coadă! – Femeia de ajutor la spital.

VERTICAL: 1) Rasă de animale de com‑
panie adorată de femei…la modă – Precum 
am spus. 2) O femeie frivolă. 3) Vehicul rustic 
– Calapoade de cizmărie. 4) La test! – Femei 
tinere, până la măritiş. 5) Femeia cu inimă de 
foc dintr‑o romanţă de amor – Fetiţa din ţara 
minunilor. 6) Dăruite de bărbaţi femeilor, în 
dragoste – Prima femeie. 7) Încălţări de sport 
– Individ. 8) Grup social cu ştaif – În plin haos! 
9) Poiană în pădure – Căni! 10) Rod al gândirii 
– Femeie fără de păcat.

Mihai Gherasim

60 de companii luate la puricat. Autodesk se ală‑
tură Ministerului Public şi inspectoratului general al Poliţiei 
Române pentru a anunţa că au fost desfăşurate investigaţii 
complexe în ceea ce priveşte utilizarea de programe pentru 
calculator aparţinând Autodesk, în cadrul companiilor şi in‑
stituţiilor din zona de sud‑est a României. Autodesk inc. este 
unul dintre cei mai mari producători de aplicaţii software de‑
dicate proiectării industriale, infrastructurii şi arhitecturii şi, 
ca atare, este interesat şi implicat în combaterea pirateriei 
software şi a utilizării neautorizate a programelor sale, atât 
în calitate de membru al business Software Alliance, cât şi 
prin acţiuni separate. În 2009‑2010, mai mult de 60 de com‑
panii din brăila, constanţa, galaţi şi tulcea au fost verificate, 
în nouă cazuri fiind descoperite încălcări ale drepturilor de 
autor asupra programelor pentru calculator Autodesk. echipe 
ale inspectoratelor de Poliţie din aceste judeţe, coordonate la 
nivel local şi central de către parchete, au verificat legalitatea 
utilizării software‑ului în cadrul companiilor. În 2009‑2010, 
instanţele judecătoreşti din România au pronunţat 28 de ho‑
tărâri judecătoreşti de condamnare, patru dintre acestea fi‑
ind pronunţate de instanţe din judeţele mai sus‑menţionate. 
Produsele Autodesk au fost implicate în jumătate dintre aceste 
cazuri. cel mai mare caz în care au fost implicate produse 
Autodesk în ultimele 15 luni a fost verificarea întreprinsă la 
S.c. daewoo Mangalia Heavy industries S.A., la data de 15 
iunie 2009, atunci când echipe ale poliţiei, sub coordonarea 
procurorului desemnat din cadrul Parchetului de pe lângă 
tribunalul constanţa, au găsit un număr de 224 de sisteme 
de calcul pe care se afla instalat programul AutocAd fără 
licenţele necesare. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CA PE APĂ – ORIZONTAL: STAVILAR; L; UNDA; APARI; D; INECA; EP; OCEAN; SACA; AER; ORATII; RAIURI; 

AF; ES; SMARC; V; LOCAL; UDA; SODA; IURES; AVATI; VITE.
CĂRŢI DE JOC – ORIZONTAL: L; S; S; RADICAL; CARARE; A; CAMATAR; ADNOTA; AC; IALE; TRAC; PALI; 

VAI; R; I; TELAL; DO; CL; ROL; NOI; AA; DECAR; INCRETI; IS; TAIN; PATA.

Biberonul 
are lapte. Mama 
are silicoane

[ Ce mi‑e piept, ce mi‑e 
tetină? La numai şase luni, 
Albert, puştiul reginei R&B 
Cristina Spătar, refuză suzeta. 
Normal. Silicoane are şi distin‑
sa lui mămică, de ce s‑ar mai 
lupta şi cu cauciucul tetinei? 
Unde mai pui că nici nu dă 
lapte! Să tragi din sânul ma‑
mei de‑aiurea, doar ca să faci 
muşchi la fălcuţe, e descura‑
jant chiar şi la o experienţă de 
viaţă de şase luni! Luni seara, 
la „Răi, da’ buni”, am aflat din 
guriţa unei ghicitoare în astre 
că micuţul are un talent artis‑
tic deosebit. Oricum, în mod 
sigur va creşte un expert în 
mase plastice, putând să apre‑
cieze şi identifice din ochi ori‑
ce silicon de calitate.  

[ Picioare lungi, minte 
pe măsură. Că veni vorba de 
mămici vedete, n‑am putut să 
o ratez pe Roxana Ciuhulescu 
la „Poveştirile de noapte”. Şi 
nu din cauza înălţimii ei! Dacă 
vreţi să ştiţi sunt mai înaltă 
cu 35 de centimetri decât… 
lungimea totală a picioarelor 
ei. Întrebare: cum încap 3,70 
metri de fiinţă umană într‑o 
cădiţă cu apă? Simplu, nu în‑
cap! Aşa se face că jurnalista 
de la Acasă – 1,80 bucata – şi 
Ciuhuleasca – 1,90 bucata – 
stăteau doar cu dosul în cadă, 
picioarele atârnându‑le afa‑
ră. De unde naiba să aibă TV 
Acasă piscină olimpică să înca‑
pă cele două? Apropo, cada în 
care se „înmuiau” o fi fost aia 
în care au făcut amor Aniela 
şi Radu? Întreb şi eu. Dar să 
revin la Roxana Ciuhulescu. 
Întrebată cum va reacţiona 
dacă, devenită majoră, fetiţa 
ei va dori să pozeze în revis‑
ta nudă cu iepuraşi, în care şi 
mămica ei şi‑a arătat… capă‑
tul picioarelor, Roxana a oferit 
un răspuns de mamă respon‑
sabilă: fireşte că nu şi‑ar dori 
acest lucru, dar fiica va putea 
lua decizia corectă. Nici nu mă 
aşteptam la vreo replică tip 
Pui(c)uţa de Crevedia – Sexy 
Brăileanca Tunată, care visa ca 
bebe‑ul ei să‑i urmeze cariera. 
Brr!

[ La apă. Să mor dacă pri‑
cep de ce intră alde Mândruţă 
în jacuzzi îmbrăcat în costum 
la două rânduri şi cu panto‑
fii în picioare? Nu‑i vorbă că 
ţin morţiş să‑l văd în costum 
de baie, dar parcă, totuşi, să 
distrugi dulapuri întregi doar 
pentru o emisiune, în vremu‑
rile astea de criză, nu‑i cam 
scump? Nu cumva, pe sub 
costum, Lucică şi‑o fi tras vre‑
un costum de neopren să‑l 
ferească de oarece boli de nu 
le vede decât dermatologul la 
microscop? Când termină gar‑
dirobu, gata şi emisiunea?

S‑a născut în urmă cu 36 de ani 
(28 aprilie 1974) la Madrid. După 
ce a studiat intensiv baletul şi ja‑
zzul, debutează ca actriţă în anul 
1992, cu roluri în “Jamon Jamon” şi 
“Belle Epoque”. 

Devenită, în următorii ani, ve‑
detă în ţara sa natală, Penelope 
Cruz cunoaşte, în anul 1998, con‑
sacrarea şi în Statele Unite, ju‑
când în primul său film de limbă 
engleză, “The Hi‑Lo Country”. A 
jucat, în anul următor, în comedia 
spaniolă ‑ britanică “Twice Upon 
a yesterday”. Urmează alte dis‑
tribuţii în filme precum: “All the 
Pretty Horses” (2000), „Masked 
and Anonymous” (2003), „Head 
in the Clouds”;  “Noel” (ambele 
2004); “Chromophobia” (2005), 
“Bandidas” (2006), “Manolete”, 
“Volver” ( ambele 2007) ‑ pentru 
rolul din “Volver” a fost nominali‑
zată la Oscar, ‑ “Elegy” (2008), “La 
concejala antropofaga” (2009). Tot 

în anul 2009, pentru interpre‑
tarea unui personaj în filmul 
“Vicky Cristina Barcelona”, 
câştigă Premiul Oscar la 
categoria cea mai bună 
actriţă în rolul secundar, 
la cea de‑a 81 ediţie a 
Premiilor Academiei 
Americane de 
Film. Sunt cu‑
noscute şi rolu‑
rile sale alături 
de Johnny Depp 
în pelicula “Blow” 
sau din “Captain 
Corelli’s Mandolin”, 
film în care au mai ju‑
cat Nicolas Cage şi John 
Hurt. În  plan social, 
Penelope Cruz sprijină 
o campanie împotri‑
va leucemiei care se 
desfăşoară în Marea 
Britanie.

V.G.

Prima actriţă spaniolă recompensată 
cu un Premiu Oscar

Penelope cruz

Controale Autodesk şi în Galaţi (I)
Femei,femei…

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, iar cerul 
mai mult senin. Vântul va sufla slab, din est şi sud‑
est. Temperatura maximă va fi, ziua, de 19°C, iar 
noaptea nu va coborî sub 6°C. Umiditatea va fi de 
70 la sută, iar presiunea atmosferică 763 mm coloa‑
nă de mercur.

Vremea va fi caldă şi în zilele următoare, tem‑
peraturile urmând să depăşească 20°C. Minima va 
urca şi ea, noaptea, până la 10°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Galaţi
6*/19*

…
…

A hămăi
Fecior

Cântă la 
curent

Coală de 
carte
Intrarea în 
Capitală!

Oprit din 
acţiune
Lubrefiată

…
Interioare… 
de mese

Tunde… 
scurt!
Ion Dumitru

Singură!
Priveşte, 
altfel zis

Cleşti

Corina 
Andrei
…

Dau din cap
Vine de la 
Teodora

Peste!
Care te 
satură

Zeci de sute 
(sing.)
Un om sucit!

Cu puncte 
de ulei
Corina 
Matei

Certate la 
ţară
Duşmănie

Adus din 
mijloc!
Ocolul 
vitelor

Legendă
Un dar din 
vecini

Înscris la 
medicină!
Cutie din 
plastic!

Nătâng
Niciodată!

Mistere Scoase din 
fişet!

Pentru sezonul toamnă‑iarnă 
Madonna, imaginea Dolce & Gabbana

Madonna va fi imaginea colecţiei de modă pentru femei semnată 
Dolce & Gabbana, pentru sezonul toamnă‑iarnă 2010‑2011, potrivit 
designerului Stefano Gabbana. Conform spuselor lui Gabbana, pla‑
tourile unde se lucrează la campanie sunt înconjurate de mulţi pa‑
parazzi. Fotografiile pentru noua campanie ar putea fi realizate de 
Steven Klein, artistul preferat al Madonnei. 

Mediafax/ D.C.
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ma de culori politice şi s-au distrat 
pe cinste. Oricum, de când lucrea-
ză la Prefectură, Marcela Sighinaş 
nu mai are culoare politică.

După cum am aflat de la dna 
Sighinaş, Iris-Alexandra s-a impus 
deja ca şef cu drepturi depline al 
familiei. Părinţii bebeluşei, Irina-
Ralda, fiica Marcelei Sighinaş, şi 
soţul ei, Irinel (Necolumbeanu!) au 
fost de acord să… intre la stăpân. 
Nici nu s-ar fi putut împotrivi unui 
Scorpion adevărat şi plin de tem-
perament cum e Iris-Alexandra. 
Relaţia micuţei cu bunica de la 
Prefectură este perfectă, din mo-
ment ce dna Sighinaş este în zo-
dia Racului. Compatibilitate mai 
bună ca Rac-Scorpion nu există, 
întrebaţi orice astrolog. 

Naşii lui Iris-Alexandra sunt 
managerii firmei Social Trade, 
societate binecunoscută în zona 
relaţiilor de muncă, zona care a rămas pasi-
unea sociologului Marcela Sighinaş de pe 
vremea când conducea Agenţia Judeţeană 
de Ocupare a Forţei de Muncă. 

„Iris-Alexandra este sufletul familiei noas-
tre, este tot ce poate fi mai frumos pe lume. 
Ce mi-aş putea dori pentru nepoţica mea de-
cât să fie sănătoasă, să fie bună şi inteligentă 
şi să aibă un dram de noroc!”, ne-a mărturisit 
emoţionată bunicuţa de la Prefectură. Copila, 
frumoasă foc, seamănă cap tăiat cu mămica 

26 aprilie - 2 mai

 16

Dănuţ Lungu

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

26 aprilie - 2 mai

[ Medicul Naum Ciomu, cel care l-a scurtat de bărbăţie pe-un ne-
fericit, a primit dreptul de a profesa în continuare ca medic, dar nu mai 
poate opera. Să presupunem că acest călău al fericirii s-ar face dentist: 
ai avea tupeu să-i spui că ţi s-a umflat? Până să-i arăţi falca…  

[ Vestea că Teo Trandafir a păşit în Parlament mi-a intrat pe-o 
ureche şi mi-a ieşit pe cealaltă. M-am cam foit azi-noapte, dar sper că 
nu din această cauză. Abia aştept să văd care va fi prima propunere 
legislativă a televizionistei şi dacă va merge în plen cu Tanţa, cum a făcut 
Norica Nicolai cu nepoată-sa. 

[ Parlamentarii (Teo încă nu apucase, abia număra voturi) au decis 
ca elevii din clasele I-VIII să primească fructe pe timp de iarnă. Dacă vor 
da mere şi pere cum au făcut, de cele mai multe ori, cu laptele şi cornul 
(brânză topită, dar topită de tot etc.), nu mi-e greu să bănuiesc unde 
se va ajunge. Pruna şi caisa sunt şi ele fructe şi încă ce calităţi au! Parcă 
văd că vine fi-miu acasă şi trânteşte nervos geanta de pământ: „Hâc! Băi 
tăticule, azi am luat, hâc, nota 4 la ora de Tescovină!” 

[ Cine credea că Elena Udrea devorează ceaiuri de slăbit se înşală. 
Doamna ministru susţine că bea numai ceai de păpădie şi că pe la un 
salon de cosmetică n-a mai dat dinaintea Erei Noastre. Presa a vrut să 
fie de gaşcă, inoculând opiniei publice că duduia de la Turism chiar ţine 
la siluetă, iar dânsa vine şi dă cu bâta-n baltă. N-ai cu cine, mă, nişte 
guvernanţi!

[ Poliţia Română organizează licitaţie pentru a-şi cumpăra pulovere 
şi cravate de 1,2 milioane de euro. Nu înţeleg, cred că i-a scăpat ceva. 
Şireturi, brăcinari nu achiziţionează?

[ Maneliştii se vor descotorosi de Youtube pentru că a fost lansat 
portalul dedicat exclusiv iubitorilor de ghiuluri, lanţuri de aur cu care ai 
lega liniştit şi Saint-Bernard-ul, gagici echipate sumar, duşmani şi ce-
lelalte teme ale muzicii „de manoperă”. Pe Şukartube rulează numai 
videoclipuri cu manele, deci ne mai liniştim olecuţă. Nu s-ar putea, pe 
acelaşi calapod, să se amenajeze şi cartiere speciale pentru această ca-
tegorie de melomani? 

[ Într-o seară, îmi bubuia camera în care încercam să aţipesc şi am 
crezut că a venit mult-titratul cutremur. Când colo, ce să vezi, era Guţă 
în concert în maşina unui posesor de Audi al cărui sistem audio putea 
deservi un stadion întreg. Pariez că dacă scoteam capul pe fereastră 
pentru a-l admonesta pe primitiv, aş fi avut două variante de a o încasa: 
ori mă ameninţa şucarul de-mi trebuia GPS ca să mai ies din casă, ori 
mă amenda Poliţia pentru tulburarea liniştii publice. Prin urmare, am 
încercat să fredonez şi eu pe bază de „hopa-dili-lee” şi mi-au ieşit bube 
pe corp. Mai bine un ditamai furunculul, decât un minor traumatism!    

Mare bucurie mare în familia in-
spectorului guvernamental 
Marcela Doina Crista Sighinaş! 

La finele săptămânii trecute, proaspăta bu-
nicuţă şi-a încreştinat nepoţica, pe micuţa 
Iris-Alexandra. La petrecerea de după ce-
remonia religioasă şi tradiţionalul scăldat 
al copilului a participat numai lume bună. 
Prietenii apropiaţi ai familiei nu au ţinut sea-

La Combinat
Promovările, 
în plină 
desfăşurare

Testele pentru pro-
movarea salariaţilor de 
la ArcelorMittal Galaţi 
se află în plină desfăşu-
rare. Potrivit spuselor 
liderului sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe 
Tiber, o parte dintre cei 
920 de muncitori care 
urmează a fi examinaţi 
în vederea promovării au 
susţinut deja un examen 
teoretic, iar testarea va 
continua în zilele urmă-
toare. Reamintim citito-
rilor că, în luna februa-
rie a acestui an, repre-
zentanţii ArcelorMittal 
Galaţi anunţau că ritmul 
de promovări în rân-
dul muncitorilor de la 
Combinat va creşte după 
ce, odată cu apariţia cri-
zei economice, acestea 
fuseseră reduse drastic. 
Anunţul făcut de către 
oficialii companiei venise 
însă exact în momentul 
în care unul dintre cele 
mai importate sindicate 
declanşase conflictul de 
interese. După anunţa-
rea reluării acestor pro-
movări, reprezentanţii 
salariaţilor au apreciat în 
unanimitate decizia ca 
fiind una lăudabilă. 

Tudor Neacşu

Falca, domnu’ Ciomu, 
ea s-a umflat!

Lifestyle

Marcela Sighinaş 
şi-a botezat nepoţica

ei, care, la rândul său, are cui semăna la ca-
pitolul frumuseţe şi eleganţă. Dna Sighinaş 
este nepoata celei care a fost Miss Timişoara 
în 1939! Dar ştiţi ce a a fost cu adevărat speci-
al la botezul lui Iris-Alexandra? La eveniment 
au participat nu mai puţin de patru generaţii 
ale aceleiaşi familii. Amănunte despre acest 
fapt şi fotografia care surprinde cele patru 
generaţii de femei inteligente şi puternice, 
în pagina de Familie a „Vieţii libere”, de sâm-
bătă. 

Marcela Sighinaş este topită după nepoţica ei

Iris-Alexandra, răsfăţata părinţilor ei,
Irina-Ralda şi Irinel 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6240
	p26240
	p36240
	p46240
	p56240
	p66240
	p76240
	p86240
	p96240
	p106240
	p116240
	p126240
	p136240
	p146240
	p156240
	p166240
	p176240
	p186240
	p196240
	p206240
	p216240
	p226240



